
Vo lu me LXVIII  Nr. 41 (5834) 2017. ga da 4. novembris – 10. novembris

WE EK LY NEWS 

PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 

AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 

MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)

ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the third week in June, the first week in September, the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

NOVEMBER 4

Rit Spotlight diskusijas

Roberts Blumbergs (pa kreisi) kopā ar Spotlight dalībniekim

Runā LR Amerikas savienoto valstu vēstnieks Andris Teikmanis

ALA priekšsēdis Pēteris Blumbergs (pa kreisi) un LIAA vadītājs 
Andris Ozols

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

ILZE
GAROZA

„Spotlight Latvia“ –
jaunu ideju un biznesa kontaktu sākums

Pārliecība par to, ka „Latvija 
var!“, jauni biznesa kontakti un 
jaunas Latvijas tirdzniecības pa -
lātas izveide ASV tālāko tirdz-
niecības sakaru veicināšanai ir 
daži no 26. oktobrī Čikāgā noti-
kušās „Spotlight Latvia“ biznesa 
konferences galvenajiem sasnie-
gumiem. Kā to savā ievadrunā 
konferences atklāšanā norādīja 
gan Latvijas vēstnieks ASV 
Andris Teikmanis, šis ir pats 
lielākais biznesa pasākums 
Latvijas un ASV ekonomisko 
attiecību vēsturē, kuŗš, cerams, 
nesīs augļus arī nākotnē.

„Spotlight Latvia“ konferenci 
apmeklēja vairāk nekā 200 bizne-
sa sadarbībā starp Latviju un 
ASV ieinteresētas personas, kuŗu 
vidū bija liels īpatsvars uzņēmu-
mu vadītāju no tādām nozarēm 
kā pārtikas ražošana, rūpniecība, 
informācijas technoloģijas, kā arī 
transports un loģistika. To vidū 
bija vairāk nekā 40 Latvijas uzņē-
mumu vadītāji un pārstāvji. 

„Šī ir pirmā šāda veida un 
līmeņa konference ASV, kuŗas 
fokusā ir ekonomiskās sadarbī-
bas veicināšana starp Latviju un 
Ameriku un nepastarpinātu tīk-
lošanās iespēju radīšana starp 
abu valstu uzņēmējiem,“ konfe-
rences priekšvakarā skaidroja rī  -
cības komitejas priekšsēdis, Lat-
vijas goda konsuls Ilinojas štatā 
Roberts Blumbergs. „Konfe ren ces 
centrālā doma ir tāda, ka Latvijas 
kompānijām vārda tiešā nozīmē 
tiek piedāvāta skatuve, lai tās ASV 
uzņēmēju auditorijai parā dītu viņu 
radītos produktus un pakalpoju-
mus,“ skaidroja R. Blumbergs. 

Konference – skatuve Latvijas 
uzņēmumiem

Konferenci, kuŗas rīkošanā bija 
iesaistīta Amerikas latviešu apvie-
nība, Latvijas vēstniecība ASV un 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA), atklāja Latvijas 
Ministru prezidenta biedrs, eko-
nomikas ministrs Arvils Ašera-
dens, Latvijas vēstnieks ASV An -
dris Teikmanis, kā arī LIAA va -
dītājs Andris Ozols. Tam sekoja 
dinamiskas Latvijas uzņēmumu 
prezentācijas no industriālās ra -
žošanas, pārtikas rūpniecības un 
IT sektora, kā arī transporta un 
loģistikas sektoriem. Kā īpašā 
viešņa konferencē piedalījās RB 
Rail valdes priekšsēde Baiba Ru -
besa, viņa sniedza ieskatu šī gad-
simta vērienīgākā Baltijas infra-
struktūras projekta Rail Baltica 
īstenošanā un aicināja ASV kom-

pānijas piedalīties  Rail Baltica 
dzelzceļa projekta iepirkumos.

Konferences noslēgumā tika 
oficiāli atklāta Latvijas tirdznie -
cības palāta Amerikā (Latvian 
American Chamber of Commerce), 
kuŗai konferences norises dienā 
pieteicās vairāk nekā 50 jauni 
biedri no abām valstīm. Kā to at -
zīmē Latvijas tirdzniecības palā-

tas ASV dibinātāji, palāta kalpos 
par Latvijas uzņēmēju jumta or -
ganizāciju interešu aizstāvībai 
ASV tirgū, kā arī tās paspārnē 
plānots veidot konsultantu jeb 
mentoru tīklu Latvijas uzņēmēju 
atbalstam ASV. 

Latvijai rēgulāri jāatgādina 
par sevi

„Latvijai kā mazai valstij pasau-

les mainīgajos apstākļos ir nepie-
ciešams rēgulāri atgādināt par 
sevi un ieguldīt lielu darbu Lat-
vijas piedāvāto iespēju un sadar-
bības priekšrocību populārizē-
šanā,“ skaidro konferences līdz-
organizātors, Amerikas latviešu 
apvienības priekšsēdis Pēteris 
Blumbergs. „Tuvojoties Latvijas 
valsts simtgadei, mēs vēlamies 

un LIAA sagatavotā Latvijas mār -
ketinga īsfilma,“ skaidro P. Blum-
bergs. Viņš vienlaikus izceļ lielo 
darbu, ko konferences sarīkošanā 
ieguldījis Roberts Blumbergs, 
kuŗš gādājis ne vien par dalīb-
nieku piesaisti no Latvijas un 
ASV, bet arī par tādām detaļām 
kā, kādi krēsli atradīsies uz kon-
ferences skatuves. 

ASV piedāvātās tirgus iespē-
jas milzīgas

Tikmēr Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) pār-
stāvniecības vadītājs ASV Toms 
Zvidriņš atzīmē, ka vairāki Lat-
vijas lielie uzņēmumi jau ir atra-
duši savu vietu ASV tirgū: “Veik-
smīgi tiek eksportēti produkti ar 
augstu pievienoto vērtību – elek-
troniskās iekārtas, medicīniskās 
iekārtas, farmācijas produkti, 
optiskās šķiedras un mēbeles. Ar 
LIAA pieejamo atbalstu vēlamies 
dot iespēju arī mazajiem un vidē-
jiem uzņēmumiem.” 

LIAA pārstāvniecības vadītājs 
atzīmē, ka konferencē no Latvijas 
piedalījušies gan Latvijas lielākie 
uzņēmumi, gan inovatīvi tech-
noloģiju jaunuzņēmumi. “Patiess 
prieks redzēt, ka interese bija tik 

veicināt Latvijas atpazīstamību 
ASV un sniegt atbalstu Latvijas 
ekonomiskās izaugsmes ceļā,”  
no  rāda P. Blumbergs. 

Viņš pauž pozitīvu pārsteigu-
mu par konferencē redzēto un 
dzirdēto. „Latvijas kompānijas no -
demonstrēja, ka tām ir lieliski 
produkti, ko piedāvāt, sākot ar 
pārtikas ražošanu, līdz rūpnie cī-
bai un informācijas technoloģi-
jām, uz ko auditorija atbildēja ar 
lielu interesi. Man īpaši uzrunāja 
LIAA direktora Andra Ozola pre -
zentācija par Latvijas ekonomiku 

liela un dalībnieku skaits pār-
sniedza sākotnēji paredzēto. Lat-
vijas uzņēmumiem tā bija lieliska 
iespēja atrast sadarbības partne-
rus, izplatītājus un ie  pir cējus 
Amerikā. Sagaidām, ka Spotlight 
Latvia rezultēsies veiksmīgā ilg-
termiņa sadarbībā starp abu valstu 
uzņēmumiem,” rezumē T. Zvid-
riņš. LIAA pārstāvniecības vadī-
tājs arī piebilst, ka Latvijas uzņē-
mēju iespējas ASV tirgū ir milzīgas, 
bet viņš atgādina, ka šis ir tirgus, 
kas prasa rūpīgu sagatavošanos 
no Latvijas uzņēmēju puses. 



LAIKS 2017. ga da 4. novembris – 10. novembris2

Pošamies Ziemassvētkiem un 
,,Femme au foyer” aicina 

viesrakstītājus!

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros:
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@hotmail.com, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses

50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; 3RD WK - JUN; 
1ST WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

(732) 549-0445, laiksdsr@aol.com
www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ................... 6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ................... 6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ................... 6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs ..................... 6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements – četras avīzes gadā ...... ASV $20.00
 Kanadā gadā ....... ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Ar šo nosūtu Jums

US $______________                  par____________mēn.

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

“Varu palīdzēt ar ceļojumiem!”

Jau ceturto gadu pēc kārtas 
Liene Kukaine – mežkope, 
gaidu vadītāja, triju puišu māte – 
decembŗa mēnesī ieskandi nās 
Ziemassvētkus savā blogā (blog) 
par tēmu “24 Days of a Baltic 
Christmas.” Blogs rakstīts ang-
liski, bet tajā stāstīts par latviešu, 
igauņu un lietuviešu tradicijām. 

Bloga kodols šogad ir tā vies-
rakstītāji, – un ar šo ziņu ai -

Voldemārs  Avens

GLEZNOTĀJS
NO ELLES ĶĒĶA

                 /Frīdim/

Kad iepazinu,
likās – šis draudzīgais vīrs
 bija Elles ķēķa pavārs.
Cepa bildes uz audekliem plikiem,
 baroja dūjas pa ielu malām
vai saņēma viesus,
tā diena – līdz galam.
 Viņš bija latviešu Modiljāni
 pagraba darbnīcā šaurā.
 Gleznoja sievas
 šķībi gaŗiem kakliem,
 debesskrāpju čupas
 savā stilā
 vai, ja bija stiprinājies glāzē,
 uzzieda kadu puķi zilā vāzē.
Gleznas slavēja un pirka.
Frīdi mīlēja visi –
dzejnieki, kaķi
un no pekles rautā tauta .
Viņš bija pievilcējs - magnēts,
ar smaidu kā runcim
un sirdi uz paletes.

cinām Jūs ikvienu piedalīties ar 
savu individuālo sniegumu!

Iepriekšējos gados viesrak-
stītāji rakstījuši par baltiešu 
svētku maltītēm, mūziku, dā -
vanām, tradicijām, dziesmām, 
svētku eglītes rotājumiem u. t. t. 
Iemetiet aci iepriekšējos bloga 
tematos, izvērstā meklēšanā tī -
meklī (google), rakstot “24 days 
of a Baltic Christmas” vai rakstot 

Lienei Kukainei (LLucane@
yahoo.com).

Uz sadarbošanos, uz skais-
tiem latviskiem, lietuviskiem, 
igauniskiem – baltiskiem Zie-
massvētkiem!

“Femme au Foyer” blogs tiek 
skatīts apmēram 10 tūkstošu 
reižu mēnesī, bet 30 tūkstošus 
–tieši decembrī. Šī ir iespēja 
publicēt informāciju par Jums.

Tiksimies!

11. novembrī plkst. 16.00 

Ņujorkā Igauņu namā, 243 

East 34th St, NY, notiks 

pirmais no diviem Valsts 

svētku sarīkojumiem, ie -

skandinot Latvijas Simt ga -

di. Pēc Dr. Ivara Ijaba uzru-

nas „Baltic Security and 

Transatlantic Relations in 

the Era of Trump” sekos 

TRIO – Šmite, Rancāne, 

Cinkuss – koncerts. Biļetes: 

$30, skolēniem līdz 18 g.v. – 

bez maksas.

TRIO Šmite, Rancāne, 

Cinkuss ir izcils folkloras 

ansamblis. Ivars Cinkuss, 

diriģents, bet te parādīs savu 

skaisto balsi kopā ar an -

sambļa  „Tautumeitas” vadī-

tāju, vijolnieci, koklētāju, 

dziedātāju Asnāti Rancāni 

un folkloristi Zani Šmiti. 

Mūziķi paši sevi raksturo: 

„Esam profesionālu mūziķu 

un draugu kopa, kuŗa ir 

atradusi īpašu veidu, kā 

uzturēt un atskaņot latviešu 

tautas mūziku.” Pierādī-

jums: You Tube ir pilna ar 

viņu ierakstiem. Šis TRIO 

divu nedēļu gaŗumā TILTS 

izkārtojumā koncertēs Ka -

nadā, ASV vidienē un Aus-

trumkrastā. Afišu lasiet 

20.lpp.! Šis noteikti būs ne -

aizmirstams notikums.
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JANIS ROZEN TĀLS. Kokneses pilsdrupas. 1904.g.

2018. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $19,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Kalendārus var iegādāties par USD 19,–

plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Kalendāra izdošanu atbalsta 

LAIKA Mākslas kalendārs 2018

“Tēvzeme latviešu glezniecībā 
simt gados”

Ceļā pie jums!

Ne tik patētiski izskan Jēkaba Bīnes (1895-1955) labi 

pazīs ta mā glezna „Dievs, Māra, Laima” (1931), kas ļoti 

labi iederas Lat vijas Simtgades svinībās. Māk slinieks 

savu radošo ceļu sāk kā izteikts reālists, kas tvirtās for-

mās ataino ikdienas dzīves no  darbības, figūras iekštelpās 

un pat aktus dabā. Pēc Mākslas akadēmijas beigšanas 

kopā ar domubiedriem 1927.gadā viņš nodibina Latvju 

mākslinieku biedrību. Tās uzdevums bija cīnīties pret 

antinacionālām iz  pausmēm mākslā un iet tos ceļus, ko iet 

tautas māksla un „ievadī juši mūsu cienījamie vecmeis-

tari Rozentāls, Purvītis, Till bergs”. Šo ceļu iet arī Jēkabs 

Bīne, radot ne vienu vien dievturības garā ieturētu 

mītoloģisku gleznu. Tajā gleznotājs tēlo svinīgu latviešu 

dieviņa, Laimas un Māras gā  jienu tautastērpos, 

saskaņojot tos ar katra personāža tautiskajiem rakstiem. 

Vilks, kas rātni iet blakus dieviņa baltajam zirgam, 

norāda uz to, ka latviešu mi  toloģijā vilks ir Dieva suns.

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 
2017. gada 18. novembra krāsainajā numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO,  pilnīgi gatavo 

(„Camera Ready”) sludinājumu

līdz 10. novembrim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

AIRA MIĶELSONE

LATVIEŠI LĪKSMO ZVIEDRIJĀ

Ar sirsnīgu atklāšanu, vērie - 
 nī gu Lielkoncertu un Ģimenes 
dienu Stokholmā krāšņi izska-
nējuši Latviešu Reģionālie kul -
tū ras svētki, veltīti Latvijas Simt-
gadei.

No 20. līdz 22. oktobrim Zvie d-
rijas galvaspilsētā Stokholmā  
no      tika krāšņi Kultūras svētki, ko 
rī  koja Eiropas Latviešu apvie -
nī ba sadarbībā ar Zviedrijas  
Lat vie  šu apvienību. Tie ir līdz 
šim vē  rienīgākie latviešu kultū-
ras svētki Ziemeļvalstīs kopš 
1989. gada VI Eiropas trimdas 
latvie šu dziesmu svētkiem Hel-
sing borgā, Zviedrijā. Reģionā -
lie Kul tūras svētki Stokholmā 
pulcēja gandrīz 400 dalībnie -  
ku ‒ dejotā jus, koristus, fol -
kloristus, amatniekus un citu 
no  zaru pārstāvjus no deviņām 
Eiropas valstīm.

“Prieks un pateicība, sirds sil-
tums un smaidoši cilvēki ir aug-
stākais gandarījums par pada -
rīto darbu, kas tik daudziem cil-
vēkiem sniedza piepildījumu un 
svētku izjūtu. Ļoti pateicos vi -
siem, kas noticēja Reģionālo kul-
tūras svētku idejai, palīdzēja un 
joprojām  palīdz to īstenot,” stā s-
ta Eiropas Latviešu apvienības 
Kultūras referente un kultūras 
svētku idejas autore Inguna Grie-
tiņa-Dārziņa. Viņa piebilst, ka 
Stokholmā notikušie svētki ir   
nu jau otrie reģionālie kultūras 
svētki Eiropā ‒ pirmie aprīļa bei-
gās notika Īrijā, Dublinā. Snie -
dza neizmērojamu pacilātības 
sajūtu, jaunu pieredzi un vīziju 
nākotnei. “Visi gandrīz 400 da -
līb nieki un tikpat skatītāji vi e -
no jās kopīgā latvietības dvēseles 
stīgā trīs dienu gaŗumā. Par to 
milzīgs paldies visiem maniem 
kollēgām un mūsu sadarbības 
partneriem! Kopā izdevās iz - 
cili!”, saka Inguna Grietiņa-Dār-
ziņa. 

20. oktobrī Stokholmā iera - 
dās svētku dalībnieki, kā arī virs-
diriģenti un virsvadītāji, kuŗi 
pievakarē Latvijas vēstniecībā ti -
kās svētku atklāšanas pieņem-
šanā kopu mākslinieciskajiem 
va  dītājiem, viesiem, rīkotājiem 
un sadarbības partneriem. 21. ok -
tobrī svētku apvienotie koŗi aiz -
va dīja mēģinājumu cēlienu Dzie s-
mu svētku virsdiriģentu Agitas 
Ikaunieces un Inta Teterovska, 
Eiropas dziesmu svētku virsva-
dītāju Ingunas Grietiņas-Dār zi-
ņas un Ilmāra Millera vadībā, 
savukārt deju kopu dalībnieki 
tikās spraigajās, choreografa un 
Deju svētku virsvadītāja Jāņa 
Pur viņa vadītajās meistarklasēs, 
kā arī kopmēģinājumā un Eiro-

pas Deju svētku virsvadītājas Jo -
lantas Strazdiņas vadītajos kop-
mēģinājumos.

Reģionālo kultūras svētku kul-
minācija bija sestdienas, 21. ok -
tobŗa, vakara Lielkoncertā ar  
Lat vijas Simtgades Dziesmu un 
deju svētku repertuārā balstītu 

jas vadītāja Ieva Reine.
Pēc Lielkoncerta, īsi  pēc plkst. 

21, sekoja saviesīgs vakars ar 
dančiem un balli kopā ar grupu 
“Stokholmas spēlmaņi” (Zvied-
rija), kapelu “Vecie draugi” (Lat-
vija) un Arta Neilanda vokāli in -
strumentālo grupu (Zviedrija). 

programmu, kā arī īpašo Latvi -
jas Simtgades karoga godināša-
nas ceremoniju “Karoga ceļš”, 
kuŗu idejiski dāvanā Latvijai sa -
rūpē juši jaunieši 2x2 nometnē. 
Liel koncertā svētku uzrunas tei-
ca Lat vijas Republikas vēstnieks 
Zviedrijas karalistē Marģers 
Krams, Latvijas kultūras minis-
tres padomniece Selga Laizāne, 
ELA priekšsēdis Kristaps Grasis 
un svētku idejas autore un pro-
jekta vadītāja Inguna Grietiņa–
Dārziņa, svētku Rīcības komite-

Svētki turpinājās svētdien, 22. ok -
tobrī, kad no plkst. 12 līdz  16 
Ģimenes dienas ietvaros Fry-
shuset saieta namā notika svēt-
dienas koncerts ar deju, folkloras 
kopu, ansambļu un koŗu uzstā-
šanos, danču un amatu darbnī-
cām un amatnieku tirdziņu, ku -
ŗā varēja iegādāties Ziemeļval -
stīs un Latvijā dzīvojošu latviešu 
meistaru darinātus linu izstrādā-
jumus, rotas un porcelāna trau-
kus, kā arī gardumus no Latvijas.



LAIKS 2017. ga da 4. novembris – 10. novembris4

IVARS
GALIŅŠ

Mēs un jūs – teātrī
Dailes teātŗa Mazajā zālē no -

skatījos režisores Lauras Grozas-
Ķiberes iestudēto Tenesija Vil-
jamsa lugu “Kaķis uz nokaitēta 
skārda jumta”. Patiešām laba iz -
rāde, teicams iestudējums un tei-
cams aktieŗu ansamblis – Anšlavs 
Eglītis savās vēstulēs mēdza teikt 
“aktieru kaste”. Taču rudens ir 
pienācis arī Latvijā, nākot ārā no 
teātŗa nama, mani sagaidīja ne -
gants vējš, ielu klāja sniega kārta, 
un prātā ienāca vēl kāda rinda no 
Anšlava Eglīša rakstītas vēstules, 
Vācijas laikā Tailfingenā dzīvojot, 
kur švābi (vietējie iedzīvotāji) esot 
teikuši, ka pie viņiem 9 mēneši 
esot ziema un 3 mēneši – auksts. 
Latvijā šogad kaut kas gluži lī -
dzīgs – tādu īstu vasaru nepie-
dzīvojām, tagad vēl tikai oktobris 
– un sniegs jau klāt! Savukārt no 
Sanfrancisko piezvanīja Laimo-
nis Siliņš – pie viņiem dienā esot 
bijis +35 gradi pēc Celsija un liels 
sausums! Janvārī Laimonim un 
Brigitai būšot Nikolas Makolifas 
lugas “Juvelieŗa jubileja” pirmiz-
rāde, pie mums to rāda Nacionālā 
teātŗa Aktieŗu zālē. Žēl, ka San-
francisko ir tik tālu, būtu tuvāk – 
varētu aizlidot un noskatīties. 

Priecīga ziņa pienāca no Bos-
tonas, no Rasmas Vītolas. Vēstulē 
viņa raksta, ka sākusies Bostonas 
simfoniskā orķestŗa rudens sezona, 
klausītāji pēc katra skaņdarba no -
klausīšanās piecēlušies kājās, jūs-
mīgi suminājuši mūsu diriģentu 
Andri Nelsonu. Bostonā viņš esot 
ļoti iecienīts gan kā mūziķis, gan 
cilvēks. Patiess prieks bija to lasīt – 
dzīvojam jau tagad Latvijas lielās 
Dzimšanas dienas gaidās, esam 
neliela tauta, bet ir mūsu cilvēki, 
kas Latvijas vārdu nes pasaulē. 

VIKTORS
HAUSMANIS 

To atgādināja vēl kāds šajā pašā 
oktobrī noticis pasākums – pie 
mums „viesojās” mūsu pašu Elīna 
Garanča – kinoteātrī Splendid 
Palace izrādīja Dž. Verdi operu 
“Dons Karloss”, un viņa skatītājus 
un klausītājus paņēma savā varā 
kā princese Eboli, Garančas part-
neris bija pasaules slavu ieman-
tojušais tenors Jonass Kaufmans. 
Izrāde saviļņoja sirdi un atgādi-
nāja par mūsu mākslinieku val-
dzinājumu visplašākajā nozīmē. 

jau 1955. gadā Ņujorkā. Līdzās 
Viljamsa lugai turpat Dailes teāt rī 
var noskatīties Edvarda Olbija – 
“Kam no Vilka kundzes bail?”, 
kas Brodvejā sāka dzīvi 1962. ga  dā 
– tātad – tālas zemes kultūra ir 
tuva arī Latvijai. Tenesija Vil jamsa 
lugas Latvijā ir daudz iestudētas, 
taču, pēc ilgstoša laika uz ska tu-
ves atkal parādījās Edvarda Ol -
bija darbs, un zīmīgi, ka abos 
iestudējumos atkal atmirdz pa 
spožai skatuves zvaigznei – Rē -

karstuma nokaitētā jumta. Īpaši 
krasi šī situācija samilzusi starp 
Margaretu un viņas vīru Briku, 
kura lomā bija Lauris Dzelzītis. 
Varbūt lasītāji Rēziju Kalniņu 
atceras vēl no tālā 2002. gada, 
kad viņa Sanfrancisko Mazajā 
teātrī R. Staprāna lugā “Nervu 
galiņi” tēloja pievilcīgo Studenti, 
kas izrādē satuvinājās ar kādu 
precētu vīru – un tas bija Lai  mo-
ņa Siliņa atveidotais tēls. Pro-
tams, Raimonda Staprāna lugai 
nav nekāda sakara ar Tenesiju 
Viljamsu, taču Rēzija Kalniņa gadu 
gaitā kā aktrise uzkrājusi lielu pie -
redzi, viņa īsti un patiesi izdzīvoja 
saspringto situāciju, viņa dienas 
vadīja kopā ar vīru Briksu, bet 
īstu jūtu, īstu attiecību nebija.

Lauras Grozas-Ķiberes iestu dē-
tā izrāde izceļas ar cilvēku rak-
sturu un jūtu pasaules absolūti 
patiesu un precīzu atklāsmi, pār-
steidza Juris Žagars tā dēvētajā 
Lielā tēva lomā: uz skatuves uz -
nāk elegants, padzīvojis kungs, 
liekas – it kā kaut kur redzēts, un 
tomēr – svešs. Juris Žagars bija 
pilnīgi iemiesojies savā tēlā, pār-
vērties par gluži citu cilvēku. Vi -
ņam līdzās gluži neparasta bija 
viņa sieva – Lielā mamma – Lilita 
Ozoliņa – daudzu mīlētāju lomu 
tēlotāja, bet šoreiz uz skatuves 
pilnīgi citāda – skarba rakstura 
sieviete. Šī lielā patiesības izjūta 
izrādē lika domāt: kas mēs esam, 
kā dzīvojam, kā pārkāpt pāri 
sakarsētajai joslai, lai varētu atkal 
uzelpot. Šo izrādi der gan no -
skatīties!

Ja jau esam tikušies ar Tenesiju 
Viljamsu, gribējās sasveicināties 
arī ar Edvardu Olbiju, sen nebiju 
redzējis viņa lugas, un nu – Dailes 

teātris piedāvā “Kam no Vilka 
kundzes bail?”, ko iestudējis pa -
visam jauns režisors Toms Trei-
nis, kas nesen beidzis Kultūras 
akadēmiju. Viņš gluži labi sevi 
apliecinājis Nacionālajā teātrī ar 
sen piemirsto Gunāra Priedes 
lugas “Zilā” iestudējumu. Mūsu 
lasītāji ASV gan būs pieraduši pie 
Olbija lugas citāda nosaukuma: 
tur tā pazīstama kā “Kas baidās 
no Virdžīnijas Vulfas?” Latvijā šī 
luga ienāca pirms daudziem ga  -
diem, kad to izrādīja Liepājas 
teātris, tomēr tā šķita kaut kas 
pavisam jauns un neredzēts, šo -
dien tā ir sava veida atgriešanās 
vakardienā. Priecē režisora Toma 
Treiņa drosme pārcelties pavisam 
citā laikā un telpā, tomēr būtībā 
te ir tā pati problēma, kas risināta 
Tenesija Viljamsa drāmā – arī te 
tuvu cilvēku attiecības, sapratne un, 
diemžēl, arī atsvešinātība. Dailes 
teātŗa izrādē ir drusku par daudz 
ārējo izdarību, režisors tā īsti nav 
zinājis, ko ar lugu darīt, bet ak -
tieŗi darbojas labi, līdzās Agnesei 
Zeltiņai jāuzteic Ivars Auziņš kā 
Vulfa kundzes vīrs Džordžs, prieks 
Nika lomā šajā izrādē redzēt pie -
redzējušo aktieri Andri Buli, 
kuŗam pastāvīgas vietas teātrī 
gan nav, bet Nika iemīļoto mei -
teni tēloja vēl neiepazīta jauna 
aktrise Elīna Avotiņa.

Edvarda Olbija lugu Dailē ska -
tīties ir grūtāk, nekā sekot līdzi 
Tenesija Viljamsa tēlu dzīves pa -
vedienam. Un tomēr – prieks tik-
ties ar populārākajiem ASV drā-
mas meistariem un redzēt – kā 
tie uznāk uz mūsu Latvijas lielo 
teātŗu skatuvēm. Jūs tur – mēs te 
– Latvijā, bet  teātros tās pašas 
lugas!

Nu, protams, mūsu saskari ar pa -
saules mākslu veicina Ņujorkas 
Metropolitēna operas iestudē ju-
mu videoieraksti lielajos Rīgas 
kinoteātros.

Amerikas kultūras dāsnums 
Latvijā ienāca arī citādi – ar divu 
izcilu amerikāņu drāmatiķu lugu 
iestudējumiem: tā jau ir manis 
pieminētā Tenesija Viljamsa lugas 
“Kaķis uz nokaitēta skārda jumta” 
izrāde, kas ar milzīgiem panā ku-
miem Elija Kazana režijā izrādīta 

zija Kalniņa, kas T. Viljamsa lugā 
tēlo Margarētu, bet Olbija lugas 
izrādē Martas lomā koši sevi ap -
liecināja aktrise Agnese Zeltiņa. 

Kā jau minēju, īpašu saviļņo -
jumu raisīja Tenesija Viljamsa 
lugas izrāde, tā lika līdzi dzīvot 
un domāt – par cilvēkiem, par 
mums pašiem. Lugas tēli dzīvē 
nonākuši uz visai sastrēdzinātu 
attiecību sliekšņa, un viņu moka 
problēma, kā tikt no tā prom, kā 
spert izšķirošu soli tālāk no 

Tagad, kad Andris Nelsons ir 
cienīts un izslavēts Bostonas sim -
foniskā orķestŗa diriģents, nebūs 
daudz bostoniešu, kas nezinātu 
par Latviju un latviešiem. Pavi sam 
pretējs stāvoklis bija pirms 50 ga -
diem, kad tapa „Spotlight on Latvia” 
radio raidījumi un tika dibināts 
Latviskā Mantojuma fonds. 

Silvestru Lambergu no Bos to-
nas Trimdas draudzes baznīcas 
izvadīja mācītājs Igors Safins, sēru 
mūziku atskaņoja Ilona Kudiņa, 
atvadvārdus no Mantojuma fonda 
teica priekšniece Ināra Suuberga 
un LMF vietnieks Ivars Galiņš, 
no DV Jaunā teātŗa Aivars Oga, 
no ģimenes – Silvestra brāļa dēls 
Lauris Lambergs. Brāļa Māra un 
Lauŗa ģimenes bija sarūpējušas 
bēŗu azaidu Draudzes namā.

Pagājušajā gadsimta 70. un 80. 
gados Latvijas vārds Bostonas 
amerikāņu sabiedrībā bija sino-
nīms Silvestram Lambergam. Tas 
bija sakarā ar Latviešu mūzikas rai-
 dījumiem Bostonas lielākajā kla-
siskās mūzikas raidstacijā WCRB. 
Raidījumi bija svētdienas vakaros 
astoņos. Tie ātri iekaŗoja gan lat-
viešu, gan amerikāņu klausītāju 
atzinību. Raidījumu ideja sākās 
ar Latvijas 50 gadu jubileju. Bos-
tonas latviešu sabiedriskās orga-

LATVIEŠU MŪZIKAS VĒSTNESIS AIZSAULĒ
Silvestra Pēteŗa Lamberga (1929 – 2017) odiseja

nizācijas bija izraudzījušas Sil-
vestru Lambergu, Dr. Ingridu 
Gutbergu un Ivaru Galiņu, lai 
izveidotu divu stundu raidī ju-

Propagandas migla jau nebija pa -
gājusi secen arī ārzemju latvie-
šiem. Raidījumus sākot, nebija 
ne jausmas, ka okupētajā Latvijā 

bija tik daudz izcilu 
mūziķu un solistu,  
īpaši augsti attīstīta 
koŗa dziedāšanas kul-
tūra. To bija vērts 
laist pasaulē. Raidī-
jumi pastāvēja 23 
gadus. Katru nedēļu 
raidījumu sagatavo-
ja Silvestrs ar dzī-
vesbiedri Valentīnu, 
tad devas uz raid-
staciju ieskaņot. Tā 
neiztrūkstoši katru 
nedēļu 23 gadus. 
Tajos laikos latvieši 
vēl nekādi bagāt-
nieki nebija. Nebija 
viegli savākt ziedo-
jumus, lai samaksātu 
raidstacijai. Kasie-
rim Oļģertam Kut-
ce ram nereti bija jā -
patukšo savs konts. 
Silvestra atlīdzība 
bija paldies, kas arī 

bieži izpalika. Bet bija padarītā 
darba gandarījums. LMF 15 ga  du 
jubilejā uz Silvestra Lamberga 
vārda pienāca apsveikumi no 

Bostonas simfoniskā orķestŗa mū -
zikas direktora Seidži Ozavas 
(Seiji Ozawa), no komponista, 
diriģenta Džona Viljamsa (John 
Williams), no štata gubernātora 
Michael S. Dukakis, Bostonas 
mēra Raymond L. Flynn, senātora 
Paul E. Tsongas. 

Silvestram bija arī apskaužams 
attiecību veidotāja talants. To 
īpaši lika lietā, lai sagādātu ie -
skaņojumus. Bija sava veida pa -
radokss. Cilvēki, kas ziedoja rai-
dījumiem, vairums nevēlējās ne -
kādus sakarus ar okupēto Latviju. 
Toties raidstacija atteicās raidīt 
latviešu plašu un lenšu ieska ņo-
jumus, kas bija uzņemti ASV vai 
Kanadā, ieskaņojumu kvalitātes 
dēļ. Silvestrs ar palīgiem tomēr 
atrada arvien jaunus avotus. Tika 
ieskaņotas 1225 raidījumu pus-
stundas. Lielu skaitu no tām (19 
gadus) iegādājas Bostonas pub-
liskā bibliotēka, pateicoties kurā-
toram Gunāram Rutkovskim. Tie 
atrodas bibliotēkas archīvos. Lat -
viešu sabiedrībai Silvestrs Lam bergs 
bija labi pazīstams kā ak  tieris Bos-
 tonas teātŗu ansambļos. Papil di-
nājies Kārļa Veica teātŗa studijā. 
Sākuma gados, viņš ar Valentīnu 
iepriecināja ar lasī ju miem nere-
dzīgos latviešu leģio nārus. 

Pēdējos gados rūpi par Sil-
vestru bija pārņēmis 16 gadus 
jaunākais brālis Māris. Silvestram 
bija ļoti ierobežota kustību brī-
vība, tāpēc sabiedrībā vairs viņu 
neredzēja. Tomēr garā viņš bija 
možs, daudz lasīja un interesējās 
arī par sportu. Palaikam gan 
aizklīda citā pasaulē. Par pēdējo 
tikšanos dziedniecības iestādē 
Māris stāsta, ka Silvestrs sajūsmā 
stāstījis, ka visas māsiņas esot lat-
vietes. Vienai viņš ļoti patīkot un 
tā vēlētos ar viņu precēties. Vai 
var vēlēties labāku ceļamaizi uz 
mūžību kā apziņu, ka Tevi mīl un 
pat grib precēt?! Nākamā rītā 
māsiņa velti ieradās pie viņa ar 
brokastu paplāti...

Kad vairāk nekā 20 automašīnu 
gaŗā bēŗinieku rinda ielocījās 
Ģetsamenes kapsētā, to sagaidīja 
rēna rudens saule, krāšņām la  -
pām izgreznotie koki. Rindu 
rindās sastājušies pieminekļi ar 
iekaltiem latviešu dzimtas vār-
diem, tik daudzi no tiem vairs 
nepieredzēja Latvijas atdzim ša nu. 
Silvestru guldīja ģimenes kapa-
vietā pie tēva Valdemāra, mātes 
Marijas un dzīvesbiedres Valen-
tīnas. Izvadīšanas un svētīšanas 
vārdus teica mācītājs Igors 
Safins.

mus, kas iepazīstina ar latviešu 
mūziku un Latvijas likteni. Mi -
nētie trīs tad kļuva par Latviskā 
Mantojuma fonda dibinātājiem. 

Lauris Dzelzītis un Rēzija Kalniņa Tenesija Viljamsa lugas “Kaķis 
uz nokaitētā skārda jumta” izrādē
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Tobāgo saulriets - L.Kurzemes līcis no Tertlbīča viesnīcas

Mana vasara Latvijā

Marlēna Ramanis
Pavasaŗa sākumā es pētīju Face -

book un ieraudzīju sludinājumu 
Latviešu Medicīnas fonda sti-
pendijai. Es zināju, ka man gri-
bas studēt medicīnu, bet nebiju 
droša, vai man nepietrūkst pie -
redzes, lai strādātu kādā amatā 
medicīnas nozarē. Es nupat ab -
solvēju vidusskolu un rudenī 
tikai sākšu bakalaura studijas 
molekulārā bioloģijā un bio ķī-
mijā. Sākumā mans plāns bija pa 
vasaru pastrādāt Gaŗezera lat-
viešu nometnē, jo es absolvēju 
Gaŗezera Vasaras vidusskolu ie -
priekšējā vasarā. Tomēr es pietei-
cos šai stipendijai, jo aptvēru, ka 
pastrādāt Latvijā P.Stradiņa 
slim nīcā būtu daudz vērtīgāks 
piedzīvojums. Turklāt šī būtu 
brīnišķīga iespēja iegūt klīnisko 
pieredzi un redzēt, vai man 
patiktu strādāt klīniskā vidē nā -
kotnē. Man ļoti interesē aneste-
ziologa darbs un varu teikt, ka tas 
rosināja  manas velmes kļūt par 
ārstu nākotnē. 

Es strādāju pie profesora Daiņa 
Krieviņa un dakteres Santas 
Daukstes asinsvadu ķirurģijas 
nodaļā. Tur es palīdzēju Bayer 
klīniskā pētījumā: mērīju asins-
spiedienus pacientiem un ieva-
dīju datus datorā. Pētījuma mēr-
ķis bija saprast, vai cita River oxi-
bana deva pēc asinsvada revas ku-
larizācijas operācijas palīdzētu 
pacienta asinsspiedienam. Vai -
rums pacientu bija vecāki par 65 
gadiem, jo veciem ļaudīm ir lie -
lāka iespēja asinsvadam kājās 
aizvērties, jo asinsvadi ir nove co-
jušies un/vai kļuvuši vājāki no 
smēķēšanas. Es mērīju potītes 
brakiālo indeksu (ABI vai ankle 
brachial index) un spiedienu abās 
rokās. Bija ļoti interesanti ana-
lizēt, kā atšķiŗas spiediens kājai, 
kuŗai bijusi revaskularizācijas 
operācija, un otrai kājai, kas nav 
operēta. Man ļoti patika šī pie-
redze, jo es jutu, ka man ir ļoti 
svarīgs darbs un es varu patiešām 
trenēties un mācīties no īstās 
dzīves. Es ieguvu zināšanas slim-
nīcas uzņemšanā un klīnisko 
pētījuma izpildīšanā. Šīs zinā ša-
nas ir svarīgas jebkuŗā medicīnas 
amatā, jo ārstam jāzina, kā pie -
klājīgi un pareizi ieklausīties un 
runāt ar pacientiem, kā arī jā -
saprot, kā veikt klīniskos pētīju-
mus, tāpēc ka visus modernos 
medikamentus ir kārtīgi jāizpēta 
pirms publiskas lietošanas. Šīs 
zināšanas ir ļoti grūti iegūt skolā, 
jo skolēni parasti nepiedalās 
šādās praksēs.  

Vēl cita lieta, ko nevarētu iegūt 
skolā, ir pieredze operācijās. Pro-
fesors Krieviņš un Dr. Daukste 
bija ļoti atsaucīgi, kad izteicu 
savu vēlēšanos būt klāt un vērot 
operācijas un paēnot anestezio-
logus prakses darba laikā. Tā es 

vairākas dienas varēju  novērot 
ļoti interesantas operācijas, pie -
mēram, sirds operācijas, kā arī  
revaskularizācijas operācijas. Tās 
bija ļoti iespaidīgas un nostip-
rināja manus priekšstatus par 
anesteziologu darbu. Anestezio-
logiem ir ļoti svarīgs darbs ope-
rācijas laikā – nodrošināt pacien-
ta drošību. Tieši sirds operācijās 
tas ir ļoti svarīgi un prasa lielu 
meistarību šajā amatā. Šis pie dzī-
vojums nāca kā liels pārsteigums, 
jo es nedomāju, ka man būs ie -
spēja noskatīties operācijā.  Bija 
liels prieks, ka man uzticējās un 
es varēju mācīties no anestezio-
logiem un ķirurgiem. Operācijas 
laikā anesteziologi man stāstīja, 
ko tieši viņi dara un kāpēc. 
Anesteziologs man izstāstīja, kā 
iemidzina pacientu ar gāzi un 
medikamentiem un kā jāventilē 
pacients pirms elpošana pāriet 
uz automātisko intubāciju. Ope-
rācijas laikā mēs saņēmām asins 
analīzes, un ik pa laikam bija 
jāpielāgo medikamentus, lai vie-
las un molekulas asinīs būtu 
stabilā stāvoklī. Es jutu, ka esmu 
daudz iemācījusies, jo Amerikā 
nav iespējas manā vecumā un 
pieredzes līmenī piedalīties šādos 
ķirurģiskos darbos un tik per so-
nīgi dakteriem uzdot specifiskus 
jautājumus un mācīties no vi -
ņiem. Man tās bija spilgtākās 
atmiņas prakses darbā, jo es tik 
daudz jaunu un interesantu zi -
nāšanu ieguvu. 

Vēl viena lieta, ko padarīju 
praksē, bija klīnisko rakstu tul ko-
šana no latviešu uz angļu valodu. 
Process bija ļoti informatīvs, jo es 
biju pirmā, neskaitot autorus, 
kuŗa izlasīja šos rakstus, un 
daudz no tiem uzzināju. Tie bija 
Latvijas visjaunākie medicīnas 
publicējumi, un man bija iespēja 
piedalīties to veidošanā. Pirmais 
raksts, ko palīdzēju pārtulkot, 
bija par mechānisko trombek-
tomijas lietošanu pacientiem ar 
cerebrālo infarkaciju aizmugures 
cirkulācijas zonā un arteriālās 
oklūzijās. Otrs raksts, ko pār tul-
koju, bija par tomogrāfisko anei-
rismu ārstēšanu. Abus rakstus 
publicēja ļoti pazīstami un labi 
Latvijas ārsti, ieskaitot profesoru 
Daini Krieviņu. Es ļoti novērtēju 
šo iespēju palīdzēt ar šiem rak-
stiem un no tik labiem ārstiem 
mācīties. Tulkošana arī man deva 
pieredzi zinātnisko rakstu darbu 
veidošanā. Sākumā man šis pro-
cess bija nepazīstams, bet, strā-
dājot ar šiem rakstu darbiem, es 
iemācījos, kā top zinātniskie 
raksti.

Kopumā šajā prakses darbā es 
saskāros ar vairākām medicīnas 
nozarēm, par ko esmu ļoti pa  tei-
cīga un laimīga. Zināju, ka Latvijā 
varēšu iegūt lielāku pieredzi nekā 
Amerikā, jo te ir citi likumi par 
praktikantiem un ko viņi drīkst 
un nedrīkst, taču negaidīju tik 
svarīgu un interesantu darbu kā 
šo vasaras praksi. Šī pieredze ir 
mani ietekmējusi ļoti labā veidā, 
– es tagad esmu vēl dziļāk iein-
teresējusies studēt medicīnu un 
kļūt par anesteziologu. Agrāk 
mani priekšstati par medicīnu 
bija tikai vērsti akadēmiskā vir-
zienā, bet tagad es saprotu, ka 
medicīna ir reālas rūpes par cil-
vēka labklājību un izveseļošanos, 
ne tikai zināšanas. Šis darbs 

man deva iespēju to aptvert. Es 
gribēju studēt medicīnu, jo man 
ļoti interesēja zināšanas un pē  tī-
šana. Tomēr redzēt un runāties 
ar pacientiem un būt daļai no 
viņu izveseļošanās procesa –  tas 
man deva tik lielu prieku, ka es 
tagad droši iešu studēt medicīnu 
un mēģināšu kļūt par ļoti labu 
ārstu. Cilvēku dēļ, ne tikai zi -
nātnes dēļ. 

Šoruden es studēšu pirmo ga  du 
University of Redlands Kalifor-
nijā. Es jūtos ļoti iedvesmota 
studēt un nopelnīt labas atzīmes, 
lai tiktu medicīnas skolā pēc 
četriem gadiem. Prakses laikā 
esmu ieguvusi lielu pieredzi, 
daudz zināšanu un paziņu, un 
tas man labi noderēs nokļūt labā 
medicīnas skolā un, cerams, da -
būt labu darbu nākotnē.  

Liels paldies Latviešu Medi-
cīnas fondam par šo lielisko 
iespēju. Es mudinu jebkuŗu, kam 
interesē medicīna, pieteikties 
šim darbam. Tā ir laba iespēja 
iedziļināties medicīnā un saprast, 
kā medicīnā praktiski viss notiek.  

Dāvids Lāčkājs
Mans laiks Latvijā kā prakti-

kantam bija neticami burvīgs, un 
es gribu sirsnīgi patiekties ALAi 
par šo lielisko iespēju. Varu at -
klā ti teikt, ka es jau tagad plānoju 
nākamvasar lidot atkal uz Latviju 
kā praktikants. Brīvdabas mūzejā 
man bija iespēja darīt daudz da -
žādu lietu, un darbs mainījās ik -
katru dienu. Tas man ļoti patika.  
Katra darba diena bija interesanta 
un darbu pilna. Es tulkoju un 
kār toju papīrus, tīrīju iekštelpas 
un palīdzēju visur, kur vien biju 
vajadzīgs. Man īpaši patika būt 
ārā, Brīvdabas mūzejā. Es strā-
dāju ar saimniekiem un citiem 
mūzeja darbiniekiem, un tādēļ 
vienmēr bija kaut kas ko darīt. 
Tās 150 stundas, ko man vaja-
dzēja nostrādāt praksē, bija viegli 
piepildīt ar dažādiem darbiem, 
ekskursijām un pasākumiem. Man 
bija daudz iespēju iesaistīties arī 
citos darba pasākumos, un tie 
deva man īpašu pieredzi Latvijā. 
Pateicoties mūzejam, es varēju pie -
dalīties Gadatirgū, ASV Neatka-
rības svētkos, komandas “būvē-
ša nas” pasākumos;  es braucu uz 
Papi, netālu no Lie pā jas, bija 
prieks būt īstos Vasar svētkos  un 
Jāņos. 

Man bija diezgan grūti pir ma-
jās dienās orientēties Rīgā. Bet 
visi cilvēki, ko es satiku, bija tik 
mīlīgi un gatavi palīdzēt un dot 
savus ieteikumus kuŗu katru mir -
kli. Sākumā man nebija telefona,  
un viena no manām darba bied -
renēm iedeva savu telefonu, ko 
es varēju lietot. Tie cilvēki, mani 
darba biedri, kas strādāja Brīv-
dabas mūzejā, bija tas galvenais 
iemesls, kāpēc es iemīlēju darbu. 
Es iesaku ikkatram tur pastrādāt. 
Atklāti varu teikt, ka es negribētu 
nekur citur strādāt par prakti-
kantu. Es jutos kā mājās savā 
darba vietā. Nevienā citā praksē 
man nebūtu bijusi arī iespēja 
strādāt ārā katru dienu un darba 
laikā baudīt īsto Latvijas dabu.

Dažas lietas, ko es ieteiktu nā -
kamiem praktikantiem. PIESA-
KIES BRIVDABAS MŪZEJĀ! 
Tu nenožēlosi savu lēmumu. 
Brīvdabas mūzejā ir visjaukākie 

cilvēki, iespēja strādāt dabā un 
neticamas iespējas īsti izbaudīt 
Latviju. Es arī iesaku nopirkt 
labas staigāšanas kurpes. Rīgā un 
Brīvdabas mūzejā viss ir pie -
ejams kājām, un tu daudz stai-
gāsi. Ir arī ļoti svarīgi izpētīt Lat-
vijas sabiedriskā transporta sis-
tē mu. 1. autobuss izlaiž cilvēkus 
tieši pie mūzeja, un es braucu uz 

darbu katru dienu ar busu. Do -
māju,  ka visi nākamie praktikan-
ti to arī lietos. Man ļoti palīdzēja 
Trafi app, kas parādīja visus bu -
sus, tramvajus un trolejus katru 
dienu jebkuŗā laikā. Vienalga kur 
tu nolem dzīvot, Rīgā visur ir 
sabiedriskais transports tuvu pie  
dzīvesvietas.

Strauji tuvojas nākamais latviešu salidojums 

Trinidadā un Tobāgo, nu vairs palikuši tikai nepilni 

divi mēneši līdz 19. salidojuma sākumam 27. de -

cembrī Portovspeinā. Salidojuma nobeigums 5. jan -

vārī Tobāgo salā. Jau ir pietiekušies 36 dalībnieki 

no 5 valstīm: Latvijas, ASV, Kanadas, Zviedrijas, 

Venecuēlas un no 13 mītnes pilsētām, pat no 

Ventspils un Liepājas, kur kādreiz būvēja Kurzemes 

hercogistes kuģus. Ja vēl kāds vēlētos formalizēt 

savu pieteikšanos, tas jādara nekavējoties, rakstot 

salidojuma vadītājam: guntars.gedulis@gmail.com.

Piesakieties
salidojumam 
Trinidadā un

Tobago!
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Kā piemiņu šai Daudzinājuma dienai sarīkojuma dalībnieki Broņislavas Martuževas māju pagalmā 
iestādīja sērmūkslīti

Andreja Eglīša piemiņas koncerta dalībnieki

RITA DRONE DAUDZINĀJUMS LUBĀNĀ
Šovasar man atkal bija iz -

devība pavadīt apmēram mē -
nesi Latvijā, un es gribētu ar 
jums dalīties ar saviem iespai-
diem par kādu īpašu notiku-
mu, kas mani ļoti iepriecināja. 
Īsi pēc manas ierašanās Rīgā 
piezvanīja pianists Ventis Zil-
berts – labs paziņa no “pirms 
neatkarības laikiem” – un ai  ci-
nāja 26. augustā piedalīties iz -
braucienā uz Ļaudonu. Lieki 
teikt, ka šo aicinājumu ar 
prieku pieņēmu. Tā kā Rīgā 
dienas parasti pilnas notiku-
mu, pēc ieraksta kalendārā par 
šo lietu turpmāk daudz ne -
domāju. Kad 26. augusta rītā 
ierausos Zilberta mašīnā, tur 
priekšā atradu jau divas līdz-
braucējas – vijolnieci Rasmu 
Lielmani un flautisti Ilonu 
Kudiņu – abas arī senas pa  zi-
ņas no viņu koncertturnejām 
ASV. Vēl mums pa ceļam bija 
jāsameklē šīs dienas dziedā tāja 
Evita Pehlaka, jo izrādījās, ka 
braucam uz sarīkojumu Lu -
bānā (ne Ļaudonā), kur kon-
certā daudzinās novadniekus 
– Andreju Eglīti un Broņis  -
lavu Martuževu – un kur uz  -
stāsies Zilberts un Pehlaka. 
Notikumu izkārtojusi un vadīs 
Anna Egliena, par mūzikālo 
daļu rūpēsies Ventis Zilberts, 
un visu to organizē Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieŗu 
grupa, kuŗi grib pieminēt 
savējos – Andrejam Eglītim 
šogad piepildītos 105 gadi, un 
šodien ir Broņislavas – tātad 
Martuževai vārda diena! Jutos 
ļoti pagodināta, nonākusi tik 
izcilā sabiedrībā.

Domāju, ka man nav lasī-
tājiem jāpaskaidro, kādēļ dau-
dzina Andreju Eglīti, viņu mēs 
visi vairāk vai mazāk pazīs-
tam, bet Broņislavas Martu-
ževas vārds trimdas latviešiem 
mazāk zināms. Lubānas pusē 
un tagad arī visā Latvijā Bro-
ņislavu atceras gan kā dzej-
nieci, gan kā īpaši pārliecinātu 
Pretestības kustības cīnītāju, 
kuŗas dzīves tālāko plūdumu 
ietekmējusi viņas nelokāmā 
pretpadomju nostāja, kas iz  -
teikti atspoguļojas viņas dzejā 
(viņas ar pašas roku pārrak-
stīto dzejoļu krājumu čekisti 
lietojuši kā lietišķo pierā dī ju-
mu viņas pretpadomju dar-
bībai). No 1946. līdz 1951. ga -
dam Broņislava pavadīja spe-

ciāli izbūvētā slēpnī, bet tad 
viņu (arī citus ģimenes lo  cek-
ļus) apcietināja un izsūtīja uz 
Sibiriju (1951.-56.), kur viņa 
saslima ar tuberkulozi, ar ko 

brālības biedri (vesels speciāli 
organizēts autobuss no Rīgas) 
vispirms godināja Andreju 
Eglīti ar piemiņas brīdi Ļau-
donas kapos, tad Broņislavu 

brīdī es kļuvu lieciniece dzīvai 
vēsturei: tā Latvijā veidojas tur 
tik iecienītās ievērojamo cil-
vēku piemiņas vietas! Manu-
prāt, šis notikums svarīgs vai-
rāku iemeslu dēļ: 1) tas palī-
dzēs uzturēt un attīstīt Mar-
tuževas atstāto garīgo manto-
jumu, 2) tas veidos vēl vienu 
tikšanās vietu pašvaldībā un 
dos plašākas iespējas vietējai 
sabiedrībai organizēties lokā-
liem kultūrāliem pasākumiem, 
un 3) tas noteikti pacels vietējo 
iedzīvotāju  pašapziņu, jo viņi 
lepojas ar Martuževu kā sa -
vējo. Tādēļ es personiski uz -
skatu, ka šis ir apsveicams un 
atbalstāms sākums iecerētam 
projektam un aicinu ieinte re-
sētus cilvēkus (varbūt turienes 
novadniekus?) tam noziedot 
arī savu  artavu.* Kā piemiņu 
šai dienai BMFR dalībnieki 
iestādīja Dārziņu pagalmā sēr-
mūkslīti (tas bijis Broņislavai 
mīļš koks). Un tad mums bija 
jāsteidzas atpakaļ uz pilsētu, 
lai mākslinieki varētu apskatīt 
Lubānas kultūras centra telpas 
un izmēģināt balsis un instru-
mentus.

„Dzejas diena Broņislavās” 
bija vairāk nekā koncerts, tas 
bija gan Andreja Eglīša, gan 
Broņislavas Martuževas dzīves 

mājās”, pēc tā skatītāji klusējot 
atstāja sarīkojuma zāli. 

Ļaudis, ko es nejauši satiku 
publikā, visi bija ļoti sajūs-
mināti un pateicīgi par lielisko 
sniegumu, un arī par faktu, ka 
no viņu vidus nākuši šie divi 
izcilie latvieši. Man tas vēlreiz 
lika domāt par to, cik nozīmīgi 
ir dziedāt, spēlēt vai tēlot tieši 
provincē; ko, cik es tā lasu un 
dzirdu, piekopj diezgan daudzi 
no mūsu māksliniekiem. Pal-
dies viņiem par to! Pēc sarī-
kojuma māksliniekus (un 
mani līdz ar viņiem) aicināja 
vēlreiz uz Dārziņiem atvadām. 
Atpakaļ Rīgā mēs nonācām 
diezgan agrā rīta stundā.

Pa ceļam uz Lubānu un tās 
apkārtnē ar baudu vēroju 
skaistās Latvijas lauku ainavas, 
kas man arvien sildījušas sirdi. 
Nu jau gadiem priecājos par 
to, cik daudz sakoptākas iz -
skatās Latvijas saimniecības, 
kā saulē viļņojas plaši lauki un 
piebriedušas labības druvas 
(šogad bijusi stipri laba raža), 
un cik reti tagad redzamas 
atmatā aizlaistas un krūmiem 
aizaugušas zemes, kas deviņ-
desmitos gados Latvijas laukos 
rēgojās gandrīz visur. Manu-
prāt, tas tikai apstiprina domu, 
ka privātīpašumam ir liela 
nozīme saimniecībā. Liekas, 
ka lauksaimnieki tagad pielā-
gojušies Eiropas Savienības 
prasībām, mēģina paplašināt 
savus laukus, lai varētu pie -
dalīties ārzemju tirgos gan ar 
kvalitāti, gan kvantitāti. Pēc 
oficiālās statistikas pēdējos 
gados stipri augusi sējumu 
platība, kopraža un vidējā ra -
žība (“2015. gadā pirmo reizi 
Latvijas vēsturē graudu kop-
raža sasniegusi 3 miljonus 
tonnu”, vēsta Centrālās statis-
tikas pārvaldes mājas lapa), 
ievērojami palielinājies arī 
graudu eksports (30%+). Pie 
tam mūsējie pamanījušies ie -
lauzties tādos agrāk nedzir-
dētos tirgos kā Dienvidafrika 
un tagad arī Ķīna. Laikā, kad 
tik daudz negatīva dzirdam 
par dzīvi Latvijā, par korupci-
ju, netīro polītiku, milzīgo 
emigrācijas vilni uz citām 
valstīm, ir ļoti patīkami pie-
dzīvot tādas jaukas dienas, 
kāda izvērtās Lubānā, un satikt 
tik uzņēmīgus un mērķtiecī-
gus cilvēkus, kādu vidū todien 
bijām. Ap mums, protams, 
bija arī visas pieminētās ne -
laimes, bet šķiet, ka šie cilvēki 
raudzījās uz tām vairāk kā uz 
izaicinājumiem, kas tiem jā -
pār var, ne kā uz viņiem no -
lemtu nākotni. Tik jauki ar 
viņiem tikties!

* Broņislavas Martuževas 
fonds RAKSTĪTĀJA, 
nodibinājums,
Reģ. num. 40008249144, 
anna.egliena@gmail.com
Konts: AS SEB banka, 
LV90UNLA0050023971811, 
Dārziņi 1, Indrānu pagasts, 
Lubānas novads,
LV-4830, Latvija

50% ManaBalss.lv iniciātīvām = likumdošana
70% Latvijas iedzīvotāju apmeklējuši portālu

ALAs rīkotā
MB vadītāja Imanta Breidaka runa

Ņujorka 18. nov. Jonkeru Latviešu Baznīcā
Priedainē 19. nov. - 18. nov. Akta Svinībās

ALJAs kongresā- 23.-26. nov. Filidelfījā
Vašingtonā D.C. 1. dec. pēc ALA valdes sēdes

cīnījās visu turpmāko dzīvi. 
Broņislavas pūrā ir deviņi 
dzejoļu krājumi, divi pirmie 
publicēti ar Evas Martužas 
vārdu (Eva arī dzejniece, ko 
“drīkstēja” izdot padomju lai-
kā). Tā kā abi šie Lubānas 
novadnieki apbalvoti ar Triju 
Zvaigžņu ordeni, tad Ordeņa 

viņas atdusas vietā Jaunajos 
Lubānas kapos un vēlāk devās 
uz sarīkojumu Lubānas kul-
tūras namā „Dzejas diena 
Broņislavās ”Es vienmēr esmu 
gribējis būt mājās...”, veltījums 
A. Eglītim, 26. 8.2017.”

Bet pēcpusdienā, pirms 
Dzejas dienas  koncerta, Bro-

ņis lavas Martuževas fonds 
„Rakstītāja” (BMFR) aicināja 
klātesošos uz Broņislavas pē -
dējo dzīves vietu Lubānas Dār-
ziņos, kur BMFR kopā ar vie-
tējo pašvaldību (Lubānas paš-
valdības priekšnieks šim pro-
jektam lūdzis un saņēmis 
grantu no Eiropas Savienības 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai) cer iedzīvināt pro-
jektu “Broņislavas Martuževas 
dzejas klēts”, t. i. – atjaunot 
Dārziņos bijušo klētiņu, lai tā 
kļūtu par Broņislavas Mar-
tuževas daudzinājuma vietu. 
Tā dotu iespēju vietējai sa -
bied rībai un plašākai publikai 
tur kopt un attīstīt Broņisla vas 
iesākto radošo darbību. Šai 

un darbu daudzinājums. Gal-
venā vadītāja Anna Egliena no 
Rakstniecības un teātŗa mū -
zeja teica ievadvārdus un va -
dīja vakara norisi, Ventis Zil-
berts spēlēja, pieteica un rak-
sturoja dziesmas ar Eglīša un 
Martuževas vārdiem, ko Zil-
berta pavadījumā dziedāja 
Evita Pehlaka. Egils Melbārdis 
lasīja ciklus no Andreja Eglīša 
dzeju krājumiem. Rādīja arī 
fragmentus no filmas ”Gais-
mas lāse” (veltīta B. Martu-
ževai) un video „Andrejs Eg -
lītis Ļaudonā, l993. gadā”, kas 
ļāva klātesošiem iemest acis 
daudzināto dzīvēs. Vakaru pa -
beidza Eglīša dzejolis „Es 
vienmēr esmu gribējis būt 
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JĀNIS KANCĀNS,
ALAs Sabiedrisko attiecību vadītājs

LIGITA 
KOVTUNA

No 17. novembŗa līdz 3. de -
cembrim ASV viesosies portāla 
ManaBalss.lv vadītājs Imants 
Breidaks no Latvijas, lai ASV 
Austrumkrasta latviešu centros 
stāstītu par tā veiktspēju. Ame-
rikas latviešu apvienības (ALA) 
uzdevumā rīkojot Imanta uz  stā-
šanos, man vairākkārt jautāts: 
“Nepazīstu Mana Balss. Kas tas 
par koncertu?” Tas nav koncerts! 
Taču paužot ikviena Latvijas 
pilsoņa balsi ManaBalss.lv tī -
mek ļa lapā, tas var uzrunāt daudz 
līdzīgi domājošus pilsoņus un kā 
liels kopkoŗa koncerts atskanēt, 
piemēram, Saeimā motivējot 
jaunu likumu. Viena daļa Latvi-
jas pilsoņu ManaBalss.lv no  sau-
kuši par digitālo demokratiju. Tā 
ir efektīva pilsoņu iesaiste li -
kumdošanā reprezentatīvās de -
mo kratijas ietvaros.

Ir zināms, ka, savācot 10 tūk-
stošus Latvijas pavalstnieku pa -
rakstus kādai petīcijai, kas pie-
prasa kādu polītisku atrisinā ju-
mu, Saeimai ir jāizskata un pēc 
iespējas jādod likumīgs atrisi-
nājums. Iedomājaties – viegli un 
ātri ieejot Mana Balss.lv tīmekļa 
lapā, jūs kā Latvijas pilsonis varat 
nobalsot  par kādu priekšlikumu, 
kas nonāk Saeimā. Un ikviens 
balsotājs ir identificējams un var 
kļūt par aktīvu pilsoni, kas li -

“Mana Balss” nav koncerts!

Pārmaiņu laiks ir klāt!
Par trimdas preses nākotni

kumīgi iesaistās likumdošanā 
Latvijas valstī. 

Jūs varat plašāk iepazīties ar 
ManaBalss.lv, apmeklējot tī   mek-
ļa lapu, bet šeit īsumā jūs ap -
gaismošu par ātru un viegli pie -
ejamu procesu, kā viena cilvēka 
balss var reāli ietekmēt Latvijas 
likumdošanu:

 Pilsoņi noformulē savu 
priekš  likumu un to ievieto 
ManaBalss.lv jauno inciātīvu 
nodaļā;

 ManaBalss.lv komanda veic 
pārbaudi, konsultē autorus, pub-
licē tīmeklī iniciātīvu;

 Ja iniciātīva ir sekmīga un ja 
tā savāc 10 tūkstošus parakstu, 
tad tā tiek iesniegta Saeimā; 

 Saeima izvērtē, debatē, balso. 
Vai šādai virtuālai petīcījai ir 

pietiekami liela ietekme, lai 
motivētu Saeimu uz likum do-
šanu? Jā, tas ir jau pierādīts. 50% 
no visām ManaBalss.lv iniciā tī-
vām, kuŗas ir saņēmušas balso-
jumu Saeimā, ir kļuvušas par 
likumdošanas aktiem vai to 
grozījumiem. Šī ir augstākā zi -
nāmā rezultātivitāte pasaulē sa -
līdzinājumā ar līdzīgiem projek-
tiem citās valstīs. 70% Latvijas 
iedzīvotāju ir apmeklējuši Mana-
Balss.lv portālu. 198 tūkstoši 
Latvijas pavalstnieku ir balsojuši 
vismaz vienu reizi.

ManaBalss.lv mērķis ir vairāk 
iesaistīt arī tos Latvijas pilsoņus, 
kuŗi dzīvo ārpus Latvijas, lai viņi 
aktīvāk piedalītos šajā digitālajā 
demokratiā. ManaBalss.lv vēlas 
tuvināt attiecības starp diasporu, 

baidās piedalīties, jo viņu vājās 
latviešu valodas spējas varētu 
traucēt pilnīgi saprast iniciātīvas 
nodomu.” Imants atbildēja, ka 
noteikti tas ir izdarāms, bet 
pašreiz ManaBalss.lv nepietiek 

daudz maziem, ļoti nepare dza-
miem ziedojumiem. Portālam 
nepietiek naudas attīstīt vairākus 
labus plānus tīmekļa lapas iz -
augsmei, jo jāsaimnieko uzma-
nīgi, lai pietiktu līdzekļu šābrīža 
platformas uzturēšanai. Mana-
Balss.lv bezpartejiskā pieeja no  -
drošina tās ticamību kā visu 
pilsoņu balss paudēju, bet tomēr 
zināmā veidā ierobežo finanču 
avotu izvēli, lai tā varētu turpināt 
baudīt šo uzticību. Tāpēc pēc uz -
stāšanās Amerikas Latviešu jau-
natnes apvienības (ALJA) kon-
gresā Filidelfijā, Imants arī ap -
ciemos Vašingtonu, D.C., lai iz -
pētītu iespējas saņemt “polītiski 
neitrālu” pabalstu no ASV val-
dības vai ASV bezpeļņas organi-
zācījām. Ar šo rakstu aicinu arī 
ASV tautiešus atbalstīt Mana-
Balss.lv ar savu ziedojumu vai arī 
dot Imantam ieteikumu, kā pa -
plašināt finanacējumu portāla 
uzturēšanai un attīstībai.

P.S. Imants aicina atbalstīt avī-
zes Laiks turpmāko iznākšanu, 
kas  iespējama, ne tikai noturot, 
bet arī paplašinot abonentu loku. 
Arī tas piederas pie demokrati-
jas, jo Laiks joprojām ir neat ka-
rīga avīze, viena no pāris, kas 
iznāk latviešu valodā pasaulē.

Red.

Latvijas valsti un Saeimu. Kad 
Imants augustā uzstājās 3x3 no -
metnē Katskiļos, viņam uzdeva 
jautājumu – “Vai nevarētu 
ManaBalss.lv pārtulkot arī ang-
liski? Gribētos iekārtot portālu 
tā, lai bērni un mazbērni ASV, 
kas ir Latvijas pavalstnieki, ne -

resursu, lai šādu maiņu tīmekļa 
lapā izkārtotu.

ManaBalss.lv ir bezpeļņas or -
ganizācija, kuŗas finanču mode-
lis ir balstīts uz ziedojumiem. 
ManaBalss.lv ir ļoti pateicīga 25 
tūkstošiem ziedotāju 2016. gadā, 
šāda veida financēšana balstās uz 

Tā vien gribējās virsrakstā likt 
zināmos Raiņa vārdus: „Pa  stā-
vēs, kas pārvērtīsies,” taču, šo  -
reiz BLIK (Brīvās Latvijas iz -
devēju kopas) gadskārtējā sēde 
Rīgā notika ne vairs rainiski 
filozofiskā garā, bet, ņemot vērā 
reālo situāciju attiecībā uz abo-
nentu skaita straujo kritumu un 
financiālajām rūpēm, – gluži 
praktiskā un lietišķā gaisotnē. 
Proti, tika konkrēti iezīmētas 
turpmākās darbības aprises, lai 
vēsturiskā trimdas prese, kas 
pārdzīvojusi daudzus gadu des-
mitus, turpinātu pastāvēt un 
būt noderīga, nē, nepieciešama 
latviešiem ārpus Latvijas un, 
protams, interesanta arī tau tie-
šiem Latvijā.

Sēdē piedalījās: BLIK priekš-
sēdis Aivars Sinka (Lielbri ta-
nija), Aija Ebdena (Vācija/Lat-
vija), Juris Rozītis un Ieva Reine 
(Zviedrija), Kristaps Grasis 
(Vā  cija, ELA), Māris Sloken-
bergs (DVF un viesnīcas „Radi 
un Draugi”, kā arī DV valdes 
pārstāvis), kā arī šo rindu 
autore. Klāt nebija Nīls Ebdens 
(Vācija; novēlam viņam drīzu 
izveseļošanos!) un Terēze Bog-
danova (Anglija), kuŗa pieda-
lījās sēdē telefoniski. Viņas 
vērtējumu/vēstījumu izman to-
jām kā jaunā koncepta for mu-
lējumu, un to lasiet tur pinā-
jumā.

Atšķirībā no agrāku gadu 
BLIK un redakcijas sēdēm, ne -
tika tērēts laiks „šķēpu laušanai” 
par tāmes pozicijām, jo pēdējo 
gadu laikā ir panākta savstar-

pēja uzticēšanās un izdevēju 
cieša sadarbība ar redakciju uz 
abpusējas ieinteresētības pa -
mata. Optimismu vairo uzvara, 
resp., finanču piešķīrums 
8198,78 eiro apmērā no Sa  bied-
rības integrācijas fonda, kas 
kalpo ne vien kā nozīmīgs eko-
nomisks atbalsts, bet arī kā gan-
darījums par labi veiktu darbu.

Tātad – šoreiz darba sarunas 
bija vērstas nākotnes virzienā. 
Redakcijas sēdē svētdien, 29. ok -
tobrī, „toni uzdeva” Kristaps 
Grasis, nākot klajā ar kon struk-
tīvu piedāvājumu Simtgades 
iet varā izveidot jauna modeļa 
mediju, kas pārliecinoši turpi-
nātu esošās trimdas preses tra-
diciju un pastāvēšanu. „Tam 
jābūt mērķim ar reālu piedā-
vājumu” (Kristaps Grasis), un 
tā aprises lasiet šā raksta beigās. 
Kā vienprātīgi nolēma sēdes 
dalībnieki, pamats ir, turklāt 
rūpīgi saglabāts ar mūsu abo-
nentu un atbalstītāju pūlēm. Te 
vēlreiz jāpiemin Daugavas Va -
nagu fonds Lielbritanijā un 
Latviešu Nacionālā padome 
Lielbritanijā – liels paldies!

Redakcija arī saņēma atzinī-
gus vārdus par mūsu avīžu – 
Brīvā Latvija un Laiks saturu, 
īpaši no Kristapa, kas pastāstīja 
par savu „lasīšanas ieradumu”, 
proti, ik dienu vienu stundu 
viņš atraujoties no darba, lai 
vienkārši sēdētu un izlasītu 
avīzes!

Runājot par BL sadarbību ar 
Amerikas ilgdzīvotāju Laiks – 
īstenībā abu avīžu pastāvēšana 

līdz šai dienai ir abu daļējās 
apvienošanās rezultāts. Un tas 
dod pamatu uzskatīt, ka trim-
das medijiem tiešām pēc ie  spē-
jas jārod kopīgas sadarbības 
ceļi. (PBLA sēdes dienās šo -
ruden sanāca saruna ar Ame-
rikas igauņu sabiedrības aktī-
vistu Erik Suuberg no Bostonas. 
Viņš pastāstīja, ka Amerikas 
igauņu avīzes – Laika analoga 
abonementu skaits jau kādu 
laiku ir zem tūkstoša, un tas 
joprojām pastāv, pateicoties 
Ame rikas igauņu apvienības 
ikgadējam finanču atbalstam.)

Darba gaitā notika arī spe-
ciālas izdevēju sēdes viesnīcas 
„Radi un Draugi” viesmīlīgajās 
telpās, kur tika apspriesti fi -
nanču rādītāji un pieņemts 
nākamā – 2018. gada budžets, 
Aivars Sinka pieredzes apmai-
ņas nolūkos tikās arī ar šobrīd 
Latvijā neatkarīgākā un profe-
sionāli spēcīgākā nedēļraksta Ir 
žurnālistu Paulu Raudsepu.

Tātad – uz priekšu! Tur pi nā-
sim abonēt Brīvo Latviju un 
Laiku, pirksim skaistos Mākslas 
kalendārus un nepadosimies 
glo  bālās virspusības un paviršu 
ziņu „kaŗagājienam”!

Piedāvājam jūsu ievērībai sē -
des laikā tapušās jaunā koncep-
ta aprises un aicinām uz sa -
darbību.

Laikraksti, ko trimdas lat-
vieši aizsāka, lai uzturētu sav-
starpējo komunikācijas saikni 
un latviešu valodu, tagad ir 
jāturpina jaunā veidolā, lai 
saglabātu to jaunajai latviešu 

diasporai.
 Atjaunotā medija saturs 

tur pinās kalpot vēsturiskās 
trim das preses galvenajiem 
mēr ķiem:

– stiprināt informātīvo saik -
ni starp latviešiem ārzemēs un 
starp diasporu un Latviju;

– dokumentēt un saglabāt 
vēs turei diasporas dzīvi un 
sabiedrisko darbību, kas kļūst 
aizvien plašāka;

– sniegt neatkarīgu un kva li-
tātīvu informāciju no pirmavo-
tiem par Latvijas polītiku, taut-
saimniecību, kultūru un sociā-
lajām norisēm;

– to visu aprakstīt labskanīgā 
un pareizā latviešu valodā, par 
virsuzdevumu stādot tautiešu, 
īpaši jaunākās paaudzes, nacio-
nālās pašapziņas un piederības 
Latvijai stiprināšanu.

 Atjaunotā medija forma – 
respektējot t.s. vecās trimdas 
intereses (viņi sastāda nozī mī-
gāko abonentu loku), kā arī jo -
projām aktuālo avīžu lasīšanas 
paradumu lielā mūsdienu sa -
bied rības daļā, saglabāt avīzes 
drukāto versiju līdz ar digitālo 
formu un tai pievienot audio-
vizuālās un tīmekļa platformas.

 Abonentu un lasītāju loks 
nākotnē tiek lēsts attiecīgi 4-5 
tūkstoši un 15-20 tūkstoši, ņe -
mot vērā, ka avīze joprojām tiek 
pasūtināta vai piegādāta orga-
nizācijām, bibliotēkām, drau-
dzēm, vēstniecībām u. c. Daudz-
pusīgā un mūsdienīgā veidā 
pasniegta informācija, komen-
tāri un apraksti par diasporas 

pašu rīkotām aktīvitātēm un 
personībām ir veids, kā tieši 
ieinteresēt potenciālos abonen-
tus un lasītājus.

 „Starta kapitāls” – esošais 
abonentu un atbalstītāju loks; 
reklāmas tirgus paplašināšana, 
piedāvājot tās izvietošanu visās 
medija platformās, g. k. tīmekļa 
vidē; līdzdalība Latvijas valsts 
institūciju un sabiedrisko fondu 
konkursos, vienlaikus pārlie ci-
noši argumentējot spēcīga dias-
poras medija vajadzību un no -
zīmi saskaņā ar Nacionālās 
attīstības programmā paredzē-
tajiem uzdevumiem, kā arī at -
gādinot par diasporas ekono-
misko pienesumu Latvijas eko-
nomikā.

 Sabiedrības partneŗu lokā 
iecerēts aicināt diasporas me -
dijus, Latvijas pašval dī bas un 
valsts institūcijas; uz  ņēmējus; 
privātpersonas.

Šī informācija tiks nosūtīta 
iespējamo sadar bī bas partneŗu 
lokam, un to pār stāvji ai  cināti 
uz konferenci Anglijā, Strau-
mēnos, nākamā gada sā  kumā. 
Taču ikviens ir lūgts rakstīt 
savus priekšlikumus un ietei-
kumus jau tūlīt, nākt domu-
biedru pulkā.

Savas vēstules
adresējiet redakcijai –
e-pasts:
redakcija@brivalatvija.lv
vai Ģertrūdes iela 27,
Rīga, LV-1011.

Lai top! 

Imants Breidaks
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(Turpināts 18. lpp.)

 Skaista kleita ir sievietes rota!

Šī gada vasaras un rudens se -
zona bija aktīva modes lauciņā 
dizainerei Valdai Rainey. Aiz  va-
dītas vairākas modes skates un 
pat konkursi. Spilgtākie no tiem: 
modes šovs Amerikas latviešu 
uzņēmēju tikšanās laikā Valdas 
dārzā, cits šovs notika “7th 
Annual McLean Ave Fall Festival” 
ietvaros, un 30.septembrī Ņu -
jorkā notika “Westchester Fashion 
Week Fall Show 2017”, kuŗā ar 
bagātīgu tērpu kollekciju pieda-
lījās arī dizainere Valda Rainey. 

Šim pēdējam modes šovam 
Valda bija izvēlējusies darināt 
vairākus tērpus no dabīgā ma -
teriāla audumiem, piemēram, no 
lina. Tērpus papildināja skaistas 
rotaslietas, no kuŗām vairākas 
bija veidojusi lietuviešu rotu 
māksliniece – Vitalija Velyviene. 

Valdas darināto tērpu šovs var 
sākties! Pirmais tērps bija sarka-
na kleita, kuŗai bija kupli kru -
zuļota apakšdaļa un gaŗa šlepe 
aizmugurē. Šo tērpu izrādīja Miss 
New York 2017, kuŗa piedalījās 
šovā kā Goda viešņa. Tai sekoja 
sarkana mini kleita ar plaši plī -
vojošu apmetni, ko modele lie -
liski izrādīja sanākušajiem ska -
tītājiem. Tad nāca sarkanmelna 
gaŗā vakarkleita ar melniem cim-
diem un melnu mākslīgās kažok-
ādas plecu apmetni. Vienkārša 
balta lina kleita ar dzintara jos-
tiņu, kuŗu darinājusi īpaši šim 
tērpam lietuviešu rotu māk sli-
nie ce, ir šova turpinājuma odzi ņa. 
Vēl viena lina kleita ir rotāta ar 
mežģīņu rotājumu krūšu apvidū 
un skaistu dzintara kaklarotu. 
Pēc lina kleitām seko balta mini 
kleitiņa ar kuplu svārku daļu un 
Vitālijas darinātu krādziņu no 
Swarovski kristāliem. Nākamā 

tērpa galvenais akcents ir lieli 
zaļganzili ziedi, kas rotā gaŗo 
svārku daļu, un brīvi plīvojoša 
augšdaļa. 

Valda īpaši šai modes skatei 
bija izvēlējusies izmantot māk-
slīgās kažokādas savu tērpu ap -
metņiem un apkaklēm, lai uz -

akcents bija sarežģītais piegrie-
zums no pleca līdz ceļgala rajo-
nam un spīdīga augšdaļa, kas 
veidoja arī tērpa jostu. Šajā šovā 
Valda izrādīja daudzas gaŗās klei-
tas. Nākamā ir gaŗā kleita, kuŗai 
puse veidota no sarežģīta mež-
ģīņu tipa auduma ar ziedu mo -

Tērps, kas iepriecināja skatītājus, 
bija gaŗā strīpainā stilistikā vei -
dotā vakarkleita ar atkailinātu 
muguras daļu, un rotaļīgumu, ko 
radīja oranžā un rozā toņa sa -
spēle kleitā. Pēc tās sekoja tērps, 
kas sastāvēja no melniem mini 
svārkiem ar pelēki sudrabotu 

rotāja baltas mežģīnes un kā 
akcents tika izmantota sarkana 
atlasa jostiņa. Smalko balto ziedu 
motīvs bija pamats arī garai gaiši 
zaļā tonī veidotajai vakarkleitai, 
kuŗai kā uzsvars izmantotas caur-
spīdīgas, baltas mežģīnes. Šovs 
neizpalika bez kāzu kleitas, kas 
bija baltā krāsā, rotāta ar smal-
kām mežģīnēm un kuplu svārku 
daļu. Kleitu papildināja sarkana 
josta, kas platās lentēs skaisti no -
karājās tērpa aizmugurē. Kleitu 
papildināja krāšņas rotaslietas uz 
rokas un ap kaklu, kā arī caur-
spīdīgs, mežģīnēm rotāts plīvurs. 
Modes šovs noslēdzās ar visu 
modeļu iznācienu un dizaineres 
Valdas Rainey parādīšanos skaļu 
aplausu pavadībā. 

Liels darbs paveikts, un rudens 
modes šovs ir galā! Dizainere 
Valda Rainey ir paveikusi krāšņu 
darbu.

Dāmas, kuŗas tērpus iegādāsies, 
varēs eleganti spīdēt dažādos sa -
viesīgos pasākumos. Visi Valdas 
tērpi top viņas šūšanas darbnīcā 
Ņudžersijā, Wayne, kur ir arī ie -
spēja veikt privātus pasūtījumus 
pēc ikviena vēlmēm un sapņiem, 
kā arī iznomāt tērpus no Valdas 
Rainey plašās tērpu kollekcijas.

Valda šovasar bija aizvedusi arī 
savus lina izstrādājumus uz Bal -
timoras dziesmu svētkiem, kur 
tirdziņā dāmas varēja iegādāties 
lina kleitiņas, svārkus un tautis-
kas blūzes. Arī kungiem tika 
piedāvāti lina krekli, gan balti, 
gan dabīgā linu krāsā. Nebija 
aizmirsts arī par bērniem. Skais-
tas kleitiņas ar balta dabīgā lina 
augšdaļu un kupliem bordo 
krāsas svārciņiem, kuŗās varēs 
rotāties vairākas mazās lēdijas.
Ar Valdu var sazināties
973-768-8921, vai
meklējot Facebook un
internetā
Valdarainey@wix.com/red line

svērtu, ka nevajag izmantot dzīv-
nieku kažokādas, kas, viņasprāt, 
nav dabai un dzīvniekiem drau-
dzīgi. Arī mākslīga kažokāda var 
eleganti un skaisti papildināt 
tērpu, tā uzskata dizainere Valda 
Rainey, un, baudot modes šovu, 
šim uzskatam piekrīt teju ikkatrs 
skatītājs. 

Pirmais no tērpiem, kuŗam 
Valda izmanto baltu mākslīgo 
kažokādu kā apmetni, ir tērps ar 
kombināciju – bordo gaŗie svār ki, 
caurspīdīgi melnie virssvārki un 
mežģīņu augšdaļa, kuru rotā 
liela, balta pērļu kaklarota. Bal -
tais apmetnis ir košs papildi nā-
jums šim tērpam. Tālāk sekoja 
gaŗā kleita gaiši rozā krāsā, kuŗas 

tīviem un apakšu rotā mežģīne 
ar bārkstīm un vienkārši kupla, 
plīvojoša šifona auduma svārku 
daļa. Kāda cita gaŗā vakarkleita 
bija spīguļojošā zelta krāsā, kas 
apžilbināja ikvienu. 

Valdas iezīme šajā šovā ir spilgti 
plecu apmetņi. Arī tērpam, kuŗa 
augšdaļu rotāja ziedu motīvs 
sarkanā un melnā tonī, un gaŗā 
svārku daļa tumši zaļā krāsā ar 
platu sarkanu jostu. Spīdīgs un 
košs audums tērpiem bija vai  rā-
kos Valdas Rainey šai skatei da -
rinātajos tērpos. Lai gan Valdas 
mīļākā tērpu krāsa ir sarkanā, 
šoreiz daudzu tērpu iezīme ir 
dažādie krāsu toņi, ar kuŗiem 
Valda prot lieliski spēlēties. 

mežģīņu augšdaļu un skaistu 
pelēki melnu apmetni no māk-
slīgās kažokādas. Viena no ska -
tītājām šo dizainu iegādājās tūliņ 
pēc šova beigām. Kāda cita 
odziņa šovā bija tērps, kuŗa 
augšdaļu rotāja caurspīdīgs ap -
metnis no plāna mežģīņu audu-
ma. Apmetnis ar tumšzaļajiem 
gaŗajiem svārkiem izskatījās iz -
cili, un tērps saņēma skatītāju un 
fotografu ovācijas. 

Valda Rainey darina tērpus arī 
bērniem. Zili kupli svārki, spī -
dīga zila jostiņa un balta augšiņa 
bija tērpa sastāvdaļas pirmajai 
modelei. Vēlāk sekoja citā jaunā 
modele ar baltu kleitu, kuŗas 
augšdaļu un kuplo apakšdaļu 

MĀRTIŅŠ 
UN DINA

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Hancock baznīca (1912 Mass 

Ave, Lexington MA).
5.novembrī 19:00 Labyrinth 

koŗa koncerts Sacred Whispers. 
Koris dziedās Ērika Ešenvalda 
pirmatskaņojumu ’’Nightfall’’ un 
viņa darbu ’’Whispers on the 
Prairie Wind’’ korim un ka  mer-
orķestrim. Biļetes pie ieejas $20. 
Pens. un stud. $15. Info: https://
www.labyrintchoir.org

12.novembrī 13:00 svinīgais 
akts – Latvijas neatkarības 99.
gadadienas svinības trimdas 
draudzes zālē. Pēc svinīgās daļas 
TRIO – Šmite, Cinkuss, Ran-
cāne koncerts. Ieteiktais ziedo-
jums pieaugušajiem –  $20.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu Kultūras 

Centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), tālr.: 
303-986-5337 vai 303-913-8081. 
Piektdienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība ( 531 North 7th St).
7.novembrī 11:00 pensionāru 

kopas sanāksme ar cienastu gro -
ziņveidā. Programmā valdes zi  -

ņojumi, nākotnes darbība, kā arī 
pārrunas par polītiku Latvijā. 
Dzimumdienu svinēšana pie 
kafijas galda. Viesi arvien laipni 
gaidīti!

18.novembrī 14:00 Latvijas 
Valsts dibināšanas atceres sarī-
kojums. Svētku runu teiks LR 
vēstnieks un pastāvīgais pārstāvis 
ANO – Jānis Mažeiks. Aktā pie -
dalīsies Filadelfijas latviešu sko las 
audzēkņi. Koncerta daļā dzie dās 
Andrejs Martenss un Aman da 
Vesta. Visi laipni aicināti uz pie -
ņemšanu un Dzintara galda sa -
rūpētām vakariņām! Rīko visas 
Filadelfijas un apkaimes latviešu 
draudzes un organizācijas. Ieeja 
$25; tiem, kuŗi ieradīsies tautas-
tērpā, –  $15, labvēļu ziedojums 
– vismaz $50, bērniem un stu-
dentiem ieeja brīva. 

Filadelfijas Latviešu organi zā-
ciju padome lūdz arī apmeklēt 
kopīgo Valsts svētku Dievk. 
19.novembrī 11:00 Sv.Jāņa dr. 
Dievnamā.

INDIANAPOLE (IN)
Latviešu Sabiedriskais centrs 

(1008 W 64th St)
4.novembrī 18:00 notiks DV 

apvienības 65 gadu jubilejas un 
Lāčplēša dienas atceres vakars. 
Svētbrīdis – prāv. G. Lazdiņš. 

GVV audzēkņu deklamācijas, vīru 
ansamblis „Baltā roze”. Sekos apv. 
65 gadu darbības pārskats ar slī -
dīšu skati. Koncerta daļā – DV 
sieviešu ansamblis IDVASA ar 
savu 45 gadu jubilejas koncertu. 
Vakariņas gatavos šefpavārs Gun -
tars Rusmanis. Kafijas galds, 
loterija, saviesīga dzīve. Ieeja, ies-
kaitot vakariņas, – $35; ar ie -
priekš pieteikšanos – $30. Pie -
teik šanās 

MINEAPOLE (MN)
Latviešu draudzes nams (3152 

17th Ave S, Minneapolis, MN 
5407).

MINESOTA 
Town and Country Club(300 N 

Mississippi River Blvd, St. Paul, 
ar skatu uz upi pie Lake/Marshall 
tilta).

18.novembrī LOAM aicina 
visus ievadīt Latvijas Simtgadi 
ar balli. Svinības sāksies 17:00 ar 
kokteiļu stundu, 18:00 sekos īsa 
programma, apsveikumi. Lat vi-
jas vēstnieks ASV Andris Teik-
manis un mums pazīstamā Ilze 
Garoza pagodinās svinības ar 
uzrunu. Programmu kuplinās 
draudzes koris un latviešu skolas 
bērni. Sekos vakariņas ar ēdienu 
izvēli – zivs, steiks vai portobello 
sēņu veidojums. Līdz pusnaktij 

mūziku spēlēs “Adam Zahi’’ 
grupa no Čikāgas. Biļetes uz 
sarīkojumu un vakariņām ir da -
žādās cenās (katrs maksā pēc 
savām spējām) $18, $48 vai $100.

Pieteikties var, sūtot ziņu ar 
čeku uz LOAM adresi: 3152 17th 
Ave S #22, Minneapolis MN 
55407. Info: Baiba Olinger, tālr: 
651-340-4236, e-pasts: oling005@
gmail.com 

ŅUJORKA (NY)
Igauņu nams (243 East 34th St, 

NY).
11.novembrī 16:00 pirmais no 

diviem Valsts svētku sarīko ju-
miem, ieskandinot Simtgadi: Dr. 
Ivara Ījaba uzruna: „Baltic secu-
rity and Transatlantic Relations 
in the Era of Trump”. TRIO – 
Šmite, Rancāne, Cinkuss – kon-
certs. Biļetes $30, skolniekiem 
līdz 18 g.v. bez maksas.

Church of St. Mary the Virgin 
(145 W 46th St, New York, 
Ny10036).

14.novembrī Zviedru Radio 
koris atskaņos Maijas Einfeldes 
„Lux Aeterna’’ White Light 
festivāla koncertā. Biļetes $50 un 
$ 35 (ierobežots biļešu skaits, 
ieteicams laicīgi rezervēt vietas). 
Info: www.WhiteLightFestival.
org.com

Ņujorkas draudzes telpas (254 
Vaalentine Ave, Yonkers NY).

18.novembrī 14:00 ’’ Svinam 
Latviju un latviešus’’! Biļetes: 
$25, skolniekiem līdz 18 g.v. bez 
maksas. Labvēļu biļetes: $100 ar 
ieeju uz abiem sarīkojumiem.
Info: Anita Bataraga, tālr: 201-
788-5315.

PRIEDAINE (NJ)
19.novembrī 13:00 LV prokla-

mēšanas 99 gadu atceres sarī ko-
jums. Svētbrīdi vadīs māc. Ieva 
Pušmucāne-Kineyko. Svētku 
runu teiks LU prof., publicists un 
politologs Ivars Ījabs. Svētku 
koncertu sniegs TRIO – Ivars 
Cinkuss, Zane Šmite un Asnāte 
Rancāne. Par vakariņām rū  pē-
sies ’’Dzintara Galds’’. Ieeja par  
ziedojumiem, sākot ar $35, (bied-
riem $30), bērniem ieeja brīva. 
Info: www.Priedaine.com 

SIETLA (WA)
Sietlas Latviešu Sabiedriskais 

Centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle WA 98125).

11.-12.novembrī Ziemas svētku 
tirdziņš Latviešu centrā. Sestdien 
10:00-17:00, svētdien 1:00-16:00.

14.novembrī 12:00 pensionāru 
pusdienas ar programmu.
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Ar dziesmām sagaida 
Latvijas Simtgadi Sibirijā

Latvijas Simtgades svētki kopā 
ar viesiem no Latvijas šogad svi-
nēti arī Krievijā, Krasnojarskas 
apgabala Ačinskā. Lai piedalītos 
šajos simtgades svētkos, uz Ačin-
sku kultūrizglītojošā braucienā 
devās Saldus novada Druvas kul-
tūras nama folkloras kopa un ka -
pela, kopumā 10 dalībnieku. 
Brauciens noritēja projekta “Lat-
vijas Simtgades svētki Ačinskā, 
Krasnojarskas apgabalā” ietvaros.

Projekta vadītāja Ļuba Kap tei-
ne uzsver: “Svarīgi tieši šajā laikā 
Krievijā dzīvojošiem latviešiem 
atgādināt svarīgākos Latvijas vēs-
tures faktus un notikumus, iepa-
zīstināt ar Kultūras ministrijas iz -
strādāto Latvijas Simtgades svēt-
ku piecu gadu programmu, ie -
saistīt tautiešus latviešu patrio-
tisko un tautasdziesmu un rotaļu 
meistarklasēs.” Piemēram, Ačin-
s kā un tuvējos ciemos – Gornij, 
Boļšoi Ului, Krasnaja Zarja – Sal-
dus pagasta Druvas kultūras na   ma 
folkloras kopa “Druvas Zemturi” 
vadīja patriotisko dziesmu un 
latviešu tautasdziesmu sešas mei  s-
tarklases. Folkloras kopa īpaši 
šim braucienam bija sagatavoju -
si programmu latgaliešu valodā, 
jo apmeklētajās vietās daudz 
dzīvo latviešu, kuŗu senči savu-
laik izceļojuši no Latgales. Viesi 
vietējai latgaliešu biedrībai uzdā-
vināja Latviešu patriotisko dzies-
mu tekstus un melodijas, tautas-
dziesmu krājumus, lai arī turp-
māk Sibirijas latvieši varētu mā -
cīties un dziedāt latviešu dzies-
mas. Svētkos Ačinskā noritēja arī 
viktorīna “Latvijai 100”. Tai sa -
dar bojoties ar Latvijas Okupā ci-
jas mūzeja Izglītības nodaļas va -
dītāju Ingunu Roli, sagatavoti 
jautājumi gan par Latvijas vēstu-
ri, dabas vērtībām, izciliem cil-
vēk iem. Viktorīnas dalībnieki, 
kuŗi atbildēja uz jautājumiem, 
balvā saņēma Latvijas Simtgades 
biroja izveidotas atklātnes ar Lat-
vijas ainavām.Viesi no Druvas ne 
tikai uzstājās, mācīja tautiešiem 
dziedāt un svinēt svētkus, bet arī 
vāca materiālus Latvijas Univer-
si tātes Humānitāro zinātņu fa -
kultātes Dialektoloģijas un topo-
nīmikas kabinetam, intervējot 
Krievijā dzīvojošos tautiešus.

***
Kas ir šī gada Latvijas skaistākā 

lauku saimniecība?
Jau septīto gadu notika par tra-

diciju kļuvušais “Skaistākās lau-
ku saimniecības” konkurss. Gal-
veno nomināciju – “Skaistākā 
lauku saimniecība 2017” – saņē-
ma Grasbergu ģimene no Zilūžu 

saimniecības Kocēnu novadā. Svi-
nīgā pieņemšanā pie Valsts pre-
zidenta Raimonda Vējoņa un 
Ivetas Vējones kundzes balvas  
un atzinības šogad saņēmušas 
ko  pumā 10 saimniecības no Jel-
gavas, Kocēnu, Kuldīgas, Ķeka-
vas, Naukšēnu, Rucavas, Skrī ve-
ru, Smiltenes un Vecpiebalgas 
novada.

“Cik prasmīgi mēs spēsim 
izmantot Latvijas lauku dotās 
iespējas, tik veiksmīgi attīstīsies 
Latvija. Prieks par saimniekiem, 
kuŗi sakārto ne tikai savas lauku 
sētas, bet ar savu pienesumu rū -
pējas arī par visu valsti. Īpaši 
gribu pateikties tām saimnie-
cībām, kuŗās redzam dzīvojam 
un strādājam dažādas paaudzes. 
Tā mēs ieaudzinām savos bēr -
nos mīlestību uz darbu, mīlestī-
bu uz Latviju,” sacīja konkursa 
“Skai stākā lauku saimniecība” 
patrons Latvijas Valsts prezi-
dents Raimonds Vējonis.

***
Latvijā notiks Baltijas valstu 

Simtgadei veltīts Baltijas 
Drāmas forums

Sagaidot Baltijas valstu Simt ga-
des, no 2017. gada 4. līdz 12. no  -
vembrim Latvijā notiks Baltijas 
Drāmas forums (BDF), kas ir 
starptautisks ikgadējs Baltijas 
val stu teātŗa mākslas notikums, 
kas vienkopus pulcē visu trīs Bal-
tijas valstu teātŗa praktiķus un 
teorētiķus, ļaujot iepazīt un no -
vērtēt rīkotājvalsts sasniegumus 
nacionālās drāmaturģijas laukā. 
Šobrīd Latvijas teātŗu aktuālajā 
repertuārā kopumā iespējams 
sa  skaitīt teju 100 iestudējumu, 
kas balstīti nacionālajā drāma-
turģijā: tur atrodamas gan lat vie-
šu klasikas darbu jaunas inter-
pre tācijas, gan savu laiku pār dzī-
vojusi padomju laika drāma tur-
ģija, gan iestudējuma procesā 
tapuši oriģināldarbi. Latvijā ie -
ra dīsies 70 kaimiņvalstu teātŗa 
pro fesionāļu, kuŗiem ir sastādīta 
pro gramma ar iespēju noskatī-
ties izrādes ar tulkojumu angļu 
valodā.

***
Reformācijai 500: 

Kāpēc Luters rakstīja 
vēstījumus rīdziniekiem?

31. oktobrī apritēja tieši piec-
simt gadu kopš reformācijas sā -
kuma. Vācu mācītāja Mārtiņa 
Lutera šajā dienā 1517. gadā Vi -
tenbergā publiskotās 95 tezes 
aiz sāka kustību, kas pārveidoja 
Ei  ropu. Luterisms spēcīgi ietek-
mēja arī tā laika Livonijas kultū -
ru un latviešu valodas attīstību, 
jo savos vēstījumos rīdziniekiem 
Lu  ters mudināja dibināt skolas, 
aicināja pārtraukt vardarbību    
un atcerēties, kādam ir jābūt pa -
tiesam kalpojumam Dievam. 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
atklāta reformācijas piecsimtga-
dei veltīta izstāde “Luters. Pagrie-
ziens”. Andris Levāns, Latvijas 
Universitātes vēstures profesors, 
izstādes kurators, stāsta: “Tie ir 
trīs ļoti svarīgi mūsu izstādes 
eksponāti – tā saucamie “Sent-
brief” jeb vēstījumi rīdziniekiem, 
rēveliešiem, tērbatiešiem un ci -
tiem kristiešiem Livonijā, ko Lu -
ters sarakstīja un lika iespiest. Tie 
nonāca Livonijā 1523.-1525. ga -
dā. Ir ļoti interesanti paņemt šīs 
pavisam nelielās grāmatiņas rokā 

šodien un izlasīt pirmos vārdus, 
kas iespiesti uz 1523. gada izde-
vuma vāka. Tie skan: “Mūsu iz -
meklētiem mīļiem draugiem 
Kris tū Rīgā, Rēvelē, Tērbatā.”

Vitenbergā iespiestais Lutera 
vēstījums Rīgai (1525). Eyne 
Christliche vormanung von eus-
serlichem Gottisdienste vnde 
eyntracht, an die yn lieffland / 
durch D Martinum Luther vnd 
andere [Johann Bugenhagen und 
Melcher Hoffman]. Wittenberg, 
[Melchior Lotter, 1525]

Vārdi, ko Luters 1524. gadā vel-
 tīja rīdziniekiem, ir – ka jādibina 
skolas un mazāk jāseko naudas 
garam. 1525. gadā viņš aicināja 
pārtraukt vardarbību, aicināja uz 
saticību un aicināja atcerēties, 
kādam ir jābūt patiesam kalpo-
jumam Dievam. Iespējams, tajā 
brīdī livonieši sajutās īpaši.

***
Noteikta Latvijas–Krievijas 

valsts robežas 
demarkācijas līnija

25. oktobrī Ārlietu ministrijā 
tika parakstīti Latvijas un Krie-
vijas valsts robežas demarkācijas 
gala dokumenti: Demarkācijas 
karte, Robežas apraksts, Robež-
zīmju protokoli, Robežzīmju ko -
ordinātu un augstuma katalogs 
un Nobeiguma protokols. Tos 
pa  rakstīja demarkācijas komisi-
jas līdzpriekšsēde no Latvijas 
puses – ģenerālkonsule Sankt pē-
ter burgā Irina Mangule un no 
Krievijas puses – ārkārtējais un 
pilnvarotais vēstnieks Aleksejs 
Obuchovs.

Svinīgo pasākumu atklāja Ār -
lietu ministrijas valsts sekretārs 
Andrejs Pildegovičs, pateicoties 
demarkācijas komisijai par pa -
veikto darbu. Uzrunā viņš uz -
svēra, ka juridiski definēta un 
demarķēta valsts robeža veicina 
ne tikai Latvijas drošības stipri-
nāšanu, bet tā ir nepieciešama 
efektīvai cīņai pret nelegālo imi-
g rāciju un organizēto noziedzī-
bu. Tā kā Latvijas robeža ar Krie-
viju ir arī ES ārējā robeža, sakār-
tota robežlīnija ir nepieciešama, 
lai Latvija varētu pilntiesīgi pildīt 
Šengenas līguma dalībvalsts funk-
cijas. 

ZVIEDRIJA. Latvijas vēstnieks Zviedrijā Marģers Krams tikās 
ar Latvijas pārstāvjiem LIAA organizētajā stendā lielākajā Zviedrijas 
tūrisma izstādē, kas veltīta senioriem. Latvijas stendā bija pārstāvēti 
arī Latvijas reģionu tūrisma biroji, kas piedāvāja daudzveidīgu pa -
kalpojumu klāstu, tematiskās ekskursijas, medicīnas tūrismu un aktī-
vās atpūtas iespējas. Publikas interesi piesaistīja arī amatniecības mei s-
taru prezentētie lina izstrādājumi, jostu aušana un zīļu vainagu dar i-
nāšana. Sarunā ar tūrisma nozares ekspertiem vēstnieks apsprieda 
iespējamo tālāko sadarbību un nepieciešamību populārizēt aktīvās 
atpūtas iespējas Latvijā.

VĀCIJA. Vēstniecība diasporas organizācijas iepazīstināja ar 
savu pasākumu un notikumu plānu Latvijas Simtgades svinēšanai, kā 
arī informēja par diasporas polītikas jautājumiem, projektu iesnieg-
šanas kārtību un citām aktuālitātēm. Tikšanās mērķis ir arī veicināt 
ciešāku sadarbību un koordināciju diasporas organizāciju starpā un 
ar vēstniecību. Sarunās būs pārstāvētas 12 latviešu diasporas biedrības 
no visas Vācijas. Pēdējo gadu laikā diasporas organizācijas izrādīju - 
š as lielu aktīvitāti, t.sk. ar Ārlietu ministrijas atbalstu veiksmīgi īste-
nojot vairākus vērienīgus projektus, savās aktīvitātēs iesaistot arvien 
vairāk tautiešu. Pēc oficiālajiem datiem, Vācijā šobrīd dzīvo aptuveni 
40 tūkstoši Latvijas valstspiederīgo.

IGAUNIJA. 28. oktobrī Tartu norisinājās Latvijas un Igaunijas 
valstu Simtgadēm veltīta konference “Tartu loma Latvijas un Igaunijas 
nacionālajā atmodā 19. gs.”. Konference veltīta latviešu un igauņu na -
cionālās atmodas pirmsākumiem, spilgtām personībām latviešu un 
igauņu atmodas kontekstā un mūsdienu sadarbības iespējām starp 
Latviju un Igauniju. Konference norisinājās Igaunijas Nacionālajā 
mū  zejā Tartu divās sesijās, apskatot Latvijas un Igaunijas nacionālās 
atmodas sākumu 19. gadsimta Tērbatā, kā arī nozīmīgākās latviešu 
un igauņu personības šai kontekstā – Eduards Veidenbaums, Atis 
Kronvalds, Jakobs Hurts, Karls Roberts Jakobsons un citi. Konferencē 
piedalījās Latvijas un Igaunijas zinātnieki, vēsturnieki, kultūras un 
sabiedriskie darbinieki, mācībspēki, kā arī studenti un citi interesenti, 
kuŗi vēlējās uzzināt par kopīgo abu valstu rašanās vēsturē un kultūrā.

LIETUVA. 26. oktobra vakarā jau otro gadu pēc kārtas LIAA 
pārstāvība Lietuvā sadarbībā ar konceptveikalu Locals un Latvijas 
vēst niecību Lietuvā atklāja Latvijas dizaina ekspozīciju. Ekspozīcijā 
tiek prezentēta Latvijas modes, aksesuāru un interjēra dizaineru 
piedāvātā produkcija. Dizaina ekspozīcijas atklāšanā uzrunu teica 
Latvijas vēstnieks Lietuvā Einars Semanis. Viņš pauda gandarījumu, 
ka “Latvijas modes un dizaina zīmoli kļūst arvien atpazīstamāki un 
konkurētspējīgāki Lietuvas tirgū, kas dod ieguldījumu Latvijas un 
Lietuvas ekonomisko sakaru veicināšanā. Mode un dizains ir tā joma, 
kuŗas centrā ir cilvēka radošums. Tā ir joma, kuŗas potenciālam nav 
robežu, tāpēc šai Latvijas industrijai pieder nākotne ne tikai Latvijā un 
kaimiņvalstīs, bet arī visā pasaulē.”

ĒĢIPTE. 29. oktobrī Kairā notika  Saeimas Deputātu grupas sa -
darbībai ar Ēģiptes parlamentu vadītāja Hosama Abu Meri tikšanās ar 
Ēģiptes ārlietu ministra vietnieku parlamenta jautājumos Ašrafu el 
Muvafi  un ārlietu ministra vietnieku Eiropas lietās Basemu Halilu. 
Sarunu laikā tika pārrunātas Latvijas un Ēģiptes divpusējās attiecības, 
tai skaitā polītiskais dialogs, vizīšu apmaiņa un konsulārie jautājumi. 
Ašrafs el Muvafi apsveica H. Abu Meri kā Latvijas parlamenta pār-
stāvja, pirmo divpusējo vizīti Ēģiptē un informēja par draudzības gru-
pas sadarbībai ar Saeimu izveidi Ēģiptes Pārstāvju palātā (parlamen-
tā). Grupa sadarbībai ar Latviju ir devītā draudzības grupa, kas ir 
iz veidota 2015. gadā ievēlētajā parlamentā.

JAPĀNA. 25. oktobrī mākslas galerijā Loko tika atklāta latviešu 
mākslinieka Voldemāra Johansona personālizstāde Uncertainty Drive – 
procesuāla skaņas instalācija, kas balstās neparedzamības, nenoteik tī-
bas un nejaušības priekšstatos. Izstāde tika veidota balstoties uz da -
tiem, kas iegūti, māksliniekam dodoties izpētes braucienā uz Fuku-
šimas reģionu un strādājot kopā ar vadošajiem Japānas kodolzināt-
niekiem, kā arī intervējot vietējos iedzīvotājus un aktīvistus. Izstādē 
aplūkojama skaņas skulptūra un objektu ansamblis Uncertainty Drive, 
kas no iegūtajiem datiem sintezē skaņas plūsmu, kas balstā s nepare-
dzamī bas priekš statos. Vienlaikus izstādē ir apskatāmi arī citi māksli-
nieka darbi, tostarp, iepriekš tapusī skulptūra no sērijas Emissions. 
Izstāde Tokijā būs apskatāma līdz 18. novembrim.

VATIKĀNS. No 27. līdz 29. oktobrim Vatikānā norisinājās 
starptautiska konference par Eiropas nākotni “(Pār)domāt par Eiro-
pu. Kristiešu ieguldījums Eiropas projekta nākotnē” (Re)thinking Eu -
rope. A Christian contribution to the future of the European Project). 
Lat viju konferencē pārstāvēja ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece pie 
Svētā Krēsla Veronika Erte. Konferenci atklāja Svētā Krēsla valsts 
sekretārs kardināls Pjetro Parolins, Eiropas Savienības Bīskapu kon-
ferenču komisijas prezidents kardināls Reinhards Markss  un Eiropas 
Komisijas pirmais viceprezidents Franss Timmermanss, kā arī biju - 
š -ais Eiropas Parlamenta prezidents Pats Kokss.

UZBEKISTĀNA. No 23. līdz 24. oktobrim notika Vides aiz -
sardzības un reģionālās attīstības ministra Kaspara Gerharda vizīte 
Uzbekistānā. Vizīte notika pēc Uzbekistānas Parlamenta (Oliy Majlis) 
Likumdošanas palātas oficiāla uzaicinājuma piedalīties starptautiskā 
apaļā galda diskusijā par temu “Modernās technoloģijas cieto māj saim-
niecības atkritumu apsaimniekošanā: tiesiskie, techniskie un investī-
ciju risinājumi”. 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I TĀT S

Mūsu pastāvīgā autore Valda Liepiņa ir uzaugusi Austrālijā, 
strādājusi tur par žurnālisti un Latvijas atmodas laikā bijusi viena 
no Latvijas Tautas frontes nodaļas dibinātājām Melburnā. Pēc 
neatkarības atjaunošanas pārcēlusies uz dzīvi Latvijā un septiņus 
gadus strādājusi dažādos projektos. Uz Luksemburgu Valda aiz-
brauca laikā, kad šeit krievu valodas nezināšanas dēļ nav varējusi 
atrast savai pieredzei piemērotu darbu.

Luksemburgā Valda strādā Eiropas Komisijas tulkošanas ģene-
rāldirektorātā, vada angļu tulkotāju nodaļu, taču pirmos piecus 
gadus vadījusi latviešu tulkotāju nodaļu. Valda ir bijusi klāt pie 
asociācijas “Luksemburga – Latvija” dibināšanas.

Sarunā ar Latvijas Avīzi Valda teica:
“Luksemburgā labi kotējas Vec pie  -
balgas porcelāns, un šīs krūzes ta -
gad pārdod arī Luk sem burgas vei-
kalos. Tāpat cil vēki pērk Lai mas 
šokolādi un dažādas lieti ņas 
Ziemsvētku dā  vanām. Mū su 
asociācijas mēr ķis ir populārizēt 
latviešu kultūru Luksemburgā ‒ 

an  samb lis  Dzērves bieži piedalās, 
koklē, taču, ja zāles otrā galā novie-

tots krievu stends, kur cie nā par brīvu 
ar šņabi un spēlē akordeonu, sacensties 

ir diezgan grūti...
Nākamgad Dziesmu svētkos piedalīsies 

arī Luksemburgas lat viešu koris ar interesantu vārdu Meluzīna. 
Ko tas nozīmē? Valda stāsta, ka Meluzīna luksemburdziešu teikā 
ir noburta princese ar skaistu balsi, viņa katru sestdienas vakaru 
pārvērtusies par nāru. Koris izveidots pirms Latvijas 2013. gada 
Dziesmu un deju svētkiem, korī ir aptuveni 50 – 60 koristu, kuŗu 
vidū ir arī citu tau tību cilvēki, lielākoties vīri, kuŗi apprecējuši 
latviešu meitenes,    bet ir arī cittautieši, kuŗiem vienkārši patīk 
dziedāt. Repertuārā galvenokārt latviešu dziesmas.

Austrālijā Valda korī dziedājusi kopš 12 gadu vecuma. Pirms 
pāris gadiem apciemojusi savu kādreizējo diriģentu Viktoru 
Bendrupu un palūgusi iedot Meluzīnai notis Ziemsvētku dzies -
m ām. Sanācis tā, ka dažas dziesmas, ko Valda dziedājusi pirms 45 
gadiem, nu atgriezušās Latvijas koŗu repertuārā, kā “Mūsu tēvs 
debesīs”, “Tev, dārgā Tēvija”. 

Valda mudina tautiešus: “Ļaujieties domas lidojumam un stā s-
tiet, ko jūs vēlētos!” Bet pati vēlas, lai piepildītos sapnis par bal tie-
šu namu Luksemburgā, līdzīgu viņas dzimtajā Austrālijā, Mel-
burnā un citās lielākajās pilsētās, kur ienākot ikviens apzinās – tas 
ir mans nams! 

“Ļaujieties domas 
lidojumam!”

Līdzās Ārlietu ministrijas pār-
stāv jiem demarkācijas komi s ijas 
darbā strādāja eksperti no Valsts 
robežsardzes, Nodroši nā juma 
valsts aģentūras, Ģeotelpis kās in -
formācijas aģentūras un Valsts 
zemes dienesta. Nozīmīgs solis 
ro  bežas sakārtošanas jautā jumā 
bija Latvijas Republikas un Krie-
vijas Federācijas līgums par Lat-
vijas un Krievijas valsts robežu, 
kuŗš tika parakstīts 2007. gada 
27. martā un spēkā stājās tā paša 
gada 18. decembrī. Pirmā demar-
kācijas komisijas sēde notika 
2009. gada 23. un 24. septembrī 
Daugavpilī. Šo gadu laikā komi-
sijas pārstāvji tikušies 33 sēdēs – 
17 no tām notikušas Latvijas 
territorijā un 16 sēdes – Krievijas 
territorijā. Robežas demarkācijas 
gaitā noteikta robežas atrašanās 
vieta apvidū – tā tika abpusēji 
saskaņota un apzīmēta, uzstādot 
robežzīmes. Uz Latvijas – Krie-
vijas robežas kopā ir izvietotas 
648 robežzīmes. Pēc demarkā-
cijas komisijas gala dokumentu 
parakstīšanas tie tiks nodoti abu 
valstu valdībām apstiprināšanai, 
un pēc savstarpējas notu ap  mai-
ņas Latvijas un Krievijas valsts 
robežas demarkācijas process 
būs pabeigts.

***
Starptautiskās militārās 
mācības Sudraba bulta

Ādažu poligonā un Apes, Gul-
benes un Alūksnes novadā risi-
nājās starptautiskās militārās mā  -
cības Sudraba bulta.  To mērķis 
bija pilnveidot Nacionālo bru-
ņoto spēku sadarbību ar sabied-
rotajiem, kā arī trenēt vienību 
spējas plānot un īstenot aizsar-
dzības operācijas ar kaujas no  dro -
šinājuma elementu integrā ciju.

 Mācībās piedalījās vairāk ne -
kā 3500 kaŗavīru no Albānijas, 
ASV, Igaunijas, Italijas, Kanadas, 
Spānijas un vēl citām valstīm. 
Latvijas kaŗavīri mācībās pirmo 
reizi izmantoja nesen no Aus - 
t rijas iegādātās pašgājējhaubices.  
Vienlaikus ar mācībām Sudraba 
bulta notika arī NBS “Mobili zā-
cijas mācības 2017” un rezerves 
kaŗavīru mācības. Tajās piedalī-
jās aptuveni 200 zemessargu un 
30 rezerves kaŗavīru, lai piln-
veidotu un uzturētu zemessargu 
un rezerves kaŗavīru zināšanas 
un iemaņas.

***
Aizsardzības ministrija 

sagatavojusi jaunu armijas 
mobilizācijas plānu

Aizsardzības ministrija (AM) 
sagatavojusi jaunu armijas mo  bi-
lizācijas plānu, kas aizstās 2006. 
gadā valdībā apstiprināto plānu.

AM Preses nodaļā informēja, 
ka Ministru kabinetā iesnieg - 
tais Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) mobilizācijas plāns aizvie-
tos 2006. gadā valdībā apstipri-

nāto mobilizācijas plānu, un tas 
ir sagatavots atbilstoši spēkā 
esošajiem aizsardzības polītikas 
dokumentiem, Ministru kabine-
ta noteikumiem un NBS opera-
cionālās plānošanas dokumen-
tiem. Jaunais plāns aktuālizē mo -
bi lizācijas plānošanas sistēmu at  -
bilstoši izmaiņām drošības si -
tuā cijā un NBS strukturālajām 
pār maiņām pēdējo gadu laikā.

***
Notiek Latvijas–Singapūras 

polītiskās konsultācijas
23. oktobrī Rīgā notika Lat vi-

jas‒Singapūras Ārlietu ministriju 
polītiskās konsultācijas, kas bija 
pirmās konsultācijas abu valstu 
diplomātisko attiecību pastāvē-
šanas laikā. Delegācijas vadīja 
Latvijas Ārlietu ministrijas valsts 
sekretārs Andrejs Pildegovičs un 
Singapūras Ārlietu ministrijas 
valsts sekretāra vietnieks Pīters 
Tans.

Konsultāciju laikā puses atzi-
nīgi novērtēja abu valstu drau-
dzīgās un konstruktīvās attiecī-
bas. Sarunās īpaša uzmanība tika 
pievērsta ekonomiskās sadarbī-
bas veicināšanai. Valsts sekretārs 
sarunu laikā akcentēja perspek-
tīvas tūrisma jomā, kā arī trans-
porta, transita un loģistikas no -
za rēs. Kā potenciāla tika atzīmē-
ta abu valstu augstāko izglītības 
iestāžu sadarbība. Pildegovičs uz -
svēra Latvijas un Singapūras sa -
darbības iespējas un kopīgās in -
tereses starptautiskajās organi -
zā cijās. Valsts sekretārs aicināja 
Singapūras pusi atbalstīt Latviju 
ANO Drošības padomes (DP) 
vēlēšanās, Latvijai kandidējot uz 
ANO DP nepastāvīgās locekles 
statusu 2025. gadā. Amatperso-
nas apmainījās viedokļiem par 
aktuālajiem jautājumiem Eiro-
pas Savienības dienaskārtībā. 
Lat vija atzinīgi novērtēja sarunu 
beigšanu par brīvās tirdzniecības 
nolīgumu starp ES un Singapūru. 
Puses bija vienisprātis, ka līgums 
sekmēs arī abu valstu divpusējo 
ekonomisko sadarbību. Sarunas 
gaitā tika pārrunāti arī drošības 
izaicinājumi, reģionālie jautāju-
mi, sadarbība Āzijas–Eiropas 
sanāksmes (Asia-Europe Meet-
ing, ASEM) formātā, kā arī situā-
cija Korejas pussalā un humānā 
krize Mjanmā. Singapūra atzina 
Latvijas neatkarību 1991. gadā. 
Abu valstu diplomātiskās attiecī-
bas tika nodibinātas 1992. gada 
9. jūnijā.

***
Latvija neatzīs 

vienpusēji pasludināto 
Katalonijas neatkarību

Vienpusēji pasludināto Katalo-
nijas neatkarību Latvija neatzīs, 
tas teikts Latvijas Ārlietu minis -
t rijas izplatītajā Latvijas valsts 
ofi ciālajā nostājā saistībā ar noti-
kumiem Spānijā, Katalonijas au -
tonomajā apgabalā.

Kā uzsvērts paziņojumā, arī 
pē  dējie notikumi nemaina Lat vi-

jas valdības nostāju Katalonijas 
jautājumā, proti, Latvija uzskata, 
ka tas ir Spānijas iekšējs jautā-
jums, kas jārisina saskaņā ar Spā-
nijas likumiem un konstitūciju. 
Paziņojumā pausta cerība, ka 
Ka  talonijas jautājums tiks atri-
sināts dialoga ceļā Spānijas kon-
stitūcijas ietvaros. “Latvijai ar 
Spāniju ir ciešas divpusējās attie-
cības, un Spānija ir Latvijas sa -
biedrotā ES un NATO, kā arī 
citās starptautiskās organizāci -
jās. Spānija ir demokratiska, li -
kuma varu respektējoša valsts, 
tās ieguldījums ES vērtību aiz-
stāvēšanā pasaulē ir nenovēr tē-
jams. Tāpēc situācija ir jārisina, 
ievērojot dalībvalsts un ES atbil-
stošo normatīvo rēgulējumu,” 
teikts Latvijas oficiālajā pozicijā.

***
Latvijas vēstnieks 

akreditēts CTBTO līguma 
organizācijā Vīnē

25. oktobrī Vīnē Latvijas ārkār-
tējais un pilnvarotais vēstnieks 
ANO, EDSO un citās starptau-
tiskajās organizācijās Jānis Zla-
mets iesniedza akreditācijas vēs-
tuli Vispārējā kodolizmēģinā ju-
mu aizlieguma līguma organizā-
cijas (Comprehensive Nuclear-
Test-Ban Treaty Organization, 
CTBTO) Sagatavošanas komisijas 
izpildsekretāram Lassinam Zerbo.

Vēstnieks apliecināja Latvijas 
atbalstu organizācijai, kas sniedz 
neatsveramu ieguldījumu atbru-
ņošanās un kodolieroču neizpla-
tīšanas jomā. Tikšanās laikā tika 
apspriesti ar starptautisko dro-
šību saistīti jautājumi un CTBTO 
sadarbība ar citām starptau tis-
kajām organizācijām. Puses pie-
vērsās situācijai Ziemeļkorejā, kā 
arī Kopīgajam visaptverošajam 
rīcības plānam Irānas kodolpro-
grammas uzraudzībai (Joint Com-
 prehensive Plan of Action, JCPOA) 
un Kodolieroču neizplatīšanas 
līgumam (Treaty on the Non-
Pro liferation of Nuclear Weapons, 
NPT) kā starptautiskā kodol  - 
ie roču neizplatīšanas režīma 
stūŗ ak menim.

***
Rīgas iedzīvotāju skaits sarūk
Rīgas iedzīvotāju skaits kopš 

2000. gada ir sarucis par  121 000 
jeb aptuveni 16%. Pirms 17 ga -
diem Rīgā dzīvoja 762 443 cil-
vēki, bet šā gada sākumā – 
641  481, liecina Centrālās sta-
tistikas pārvaldes (CSP) publi cē-
tie eksperimentālās ģeotelpiskās 
statistikas dati par Rīgas 58 ap -
kaimēm. No kopējā rīdzinieku 
skaita 78% jeb  498 370 ir Latvijas 
pilsoņi, 18% jeb 114 361 ir Lat-
vijas nepilsonis, 3% jeb 20 512 ir 
Krievijas pilsoņi, bet 1% jeb           
8 238 ir citu valstu pilsoņi.

***
Izdota grāmata par trimdas 

diriģentu Imantu Mežaraupu
Apgādā Jumava iznāk Luānas 

Loinertes grāmata “Filadelfija. 
Imants Meža raups – dzīvē un 
mūzikā”. Grā ma ta ir biogra fisks 
vēstījums par komponistu, diri-

ģentu, pe  da go-
gu un ērģel nie-
ku Imantu Me -
žaraupu lai ka-
biedru at  mi ņās. 
Imants Me  ž a -
raups, spē cīga 
un spilgta per-
so  nība, dzimis 
Filadelfijā, ASV, 

1958. gada 10. oktobrī. Uz dzīvi 
Latvijā pārcēlās 1996. gadā, strā-
dāja par pedagogu Latvijas Mū -
zikas akadēmijā un Jāzepa Me -
diņa Rīgas 1. Mū  zikas vidusskolā. 

Pēc četriem Latvijā pavadītiem 
gadiem viņš vēl kādu laiku dzī-
voja un strādāja par pedagogu 
ASV, Vilmingtonas Kvēkeru sko-
lā, bet kopš 2003. gada atgriezās 
Latvijā uz pastāvīgu dzīvi, dā -
vājot tēvuzemei savu talantu. 
Strādāja Rīgas Pedagoģijas un 
izglītības vadības akadēmijā, Rī -
gas Doma koŗa skolā, Talsu mū -
zikas skolā, kā arī bija Talsu ev. 
lut. draudzes koŗa Amenda diri-
ģents un ērģelnieks.

***
Balvos skan pasaulē lielākais 

vēja zvanu ansamblis
Latgales ziemeļu daļa vasaras 

nogalē kļuvusi interesantāka gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan tū -
ristiem, jo, beidzoties piecu kai-

miņpašvaldību kopprojektam, 
radīta iespēja apskatīt piecus da -
bas stihijām veltītos vides objek-
tus. Viens no tiem – Balvu mui-
žas parkā uzstādītās, iespējams, 
Ginesa rekorda vērtās, vēja sta -
bules. Vides instalāciju “Gaiss’’, ko 
balvēnieši jau paspējuši nosaukt 
par Stabuļu koku, atrodas Balvu 
muižas parkā Balvu ezera krastā. 
Divgadnieki Richards un Ha -
ralds kopā ar mammu ar interesi 
klausās skaņās, ko rada vējš, ie -
skandinot pasaulē lielāko vēja 
zvanu ansambli.

Metalla konstrukcija, kas at -
gādina simbolisku koku, sastāv 
no 350 vēja stabulēm, kuŗas ie -
skandina 48 vēja zvani. Vides 
objekts “Gaiss” Balvu pilsētas 
parkā tapis piecu Ziemeļlatgales 
pašvaldību – Viļakas, Balvu, Ru -
gāju, Baltinavas un Kārsavas no -
vadu – izstrādātā kopprojekta 
“Loba doba Zīmeļlatgolā jeb at -
klāj dabas pētnieku sevī!” ie  tvaros. 
Katrā no šiem novadiem atro-
dams viens objekts, kuŗu te  mati -
ka ir dabas stihijas – ūdens, gaiss, 
gaiss, vējš, uguns un zeme. Citur ir 
sastopamas vēja stabules, kas ir 
resnākas, varbūt gaŗākas, bet šīs 
350 vēja stabules – tas ir unikāls 
objekts arī pasaules mērogā. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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Salīdzinot ar ASV, Krievija 
daudzējādā ziņā ir atpalikusi, un 
tikai kodolieroču jomā no PSRS 
laikiem saglabājusies zināma pa -
ritāte: pēc Bulletin of the Atomic 
Scientists aplēses, Krievijai patla-
ban esot aptuveni 7000 kodol gal-
viņu, Savienotajām Valstīm – ap 
6800 (turpretim Ķīnai vien 200). 
Svarīgs elements šajā draudu un 
iegrožošanas (deterrence) pretstā-
vē ir starpkontinentālajām ballis-
tis kajām raķetēm. Un tagad, kad 
līdz Krievijas prezidenta vēlēša -
n ām palikuši četri mēneši, Kremlis 
apstiprina amerikāņu “vērotāju” 
datus par Krievijas jauno šāda 
tipa raķeti – “21. gadsimta galve-
no krievu argumentu” (kā plātās 
K. Dušenovs portālā zavtra.ru): 
raķeti A-235 “Nudol”. Tā varot 
pārtvert un notriekt kosmosā 
pre tinieka satelītus un starpkon-
tinentālās ballistiskās raķetes. 
Distance – līdz 1500 km, aug -
stums lidojoša mērķa pārtverša -
nai – līdz 1000 km, pārtveramā 

No jaunas raķetes līdz Solžeņicinam: 
patvaldnieka vēlēšanu gaidās

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

mērķa ātrums – 10 km sekundē. 
Turklāt šis masīvais komplekss 
A-235 esot mobils, t. i., pār va-
dājams.

Uz šīs “pasaulei paziņotās in -
formācijas” fona pelna ievērību 
tas, ko prezidents Putins teicis   
19. oktobrī Sočos, ņemdams vār-
du t. s. “Valdaja kluba” kārtējā sa -
nāksmē (dalībnieki no 32 val-
stīm). Putins apgalvoja, ka viņu 
nekādi neuztraucot “NATO klā-
tienes pastiprināšanās”, jo “mums 
zināms katrs viņu solis. Lai viņi 
trenējas. Viss tiek kontrolēts”. Krie-
vijai, uzsvēra Putins, jākļūst ela s-
tīgai un jāiztur jebkāda konku-
rence. Esot maksimāli jāizmanto 
visjaunākās technoloģijas.

Intriģējošs bija viņa viedoklis, 
ka “nākotnē nepieciešams piln-
veidot polītisko sistēmu. Tas ir 
virsuzdevums”.

Atbildot uz sesijas moderātora 
Fjodora Lukjanova jautājumu,   
kā samērot jauno technoloģisko   
kār  tību ar “mūžīgām pamatvēr -

tībām – territoriju un demogra-
fiju”, Putins teica: “Jā, tās nu ir 
mūžīgas vertības. Tā nav nejau-
šība, ka Torā (jūdu Vecā Derība.‒ 
F. G.) rakstīts, ka atteikties no  
territorijas ir liels grēks.” Dieviņ 
tētiņ! Vai to viņam – aiz saviem 
aprēķiniem – nav iečukstējis 
Ben jamins Netanjahu? Vispār jau 
Torā nav tāda vārda kā “territo-
rija”. Putins, protams, neatdos 
Kēnigsbergu Vācijai un tās četras 
Kuriļu salas Japānai, par Ukrainai 
atņemto Krimu nemaz nerunājot. 

Prezidenta vēlēšanu gaidās “no 
dzelmes iznirusi”,  var teikt, īsta 
pērle ‒ 35 g.  v. izskatīga Ksenija 
Sob čaka – liberāla polītiķe, “salo-
nu lauva”, TV pārraižu zvaigzne. 
Viņa pieteikusi savu kandidā tū - 
ru prezidenta amatam ‒  ar tā  du 
aprēķinu, ka balsot par viņu – 
nozīmējot to pašu, kā ierakstīt 
biļetenā – “Pret visiem” (nesen 
tika atcelta tāda balsošanas ie  spē-
ja). Viņa zina, ka par preziden ti 
nekļūs, bet ļaus vēlētājiem tādē-

jādi paust savu negātīvo attieksmi 
pret Putinu, Zjuganovu, Žiri nov-
ski un citiem, kas “pieēdušies”. 
Putinam Sobčakas pieteikums ir 
izdevīgs, jo radīs priekšstatu, ka 
viss notiek demokratiski, ar pār-
steigumiem, jaunām, svaigām 
sejām u.tml.

Un vēl viens interesants priekš-
vēlēšanu gaisotnes aspekts: saka-
rā ar to, ka 2018. gadā aprit 100 
gadu kopš “Gulaga archipelāga” 
autora Aleksandra Solžeņicina 
dzimšanas, “Krievijas Federācijas 
Ārlietu (!) ministrija ierosināju - 
si nākamo gadu pasludināt par 
“Sol žeņicina gadu”, atklāt mūze -
ju Solžeņicina kādreizējā dzīvoklī 
un uzcelt viņam pieminekļus 
Maskavā un Rostovā pie Donas”.

Tā saukto pareizticīgo staļi-
nistu aprindās šī ziņa izraisījusi 
īstus žults izplūdumus. Te jā  pre-
cizē, ka Solžeņicins, būdams ne -
samierināms komūnisma preti-
nieks un atmaskotājs, tai pašā 
laikā bija visai konservātīvs un 

“krievestības” sludinātājs. (Solže-
ņi cins savā poēmā “Prūšu naktis” 
gan aprakstīja padomju kaŗavī - 
ru zvērības Rītprūsijā, bet tas tiek 
noklusēts.‒ F. G.). Interesanti, ka 
minētā ierosme nāk no ārlietu 
resora. Tas darīts ar gudru ziņu.

Pie reizes manu ievērību saistī-
ja žurnālista Aleksandra Haldeja 
raksts portālā kont.ru. Viņaprāt,  
Krievijā būtu bezjēdzīgi prasīt 
monarchijas atjaunošanu, jo it 
visi valdnieki Krievijā bijuši pat-
valdnieki, t.i., faktiski ar cara pri-
vilēģijām: Nikolajs II, tad Vladi-
mirs I (Ļeņins), Josifs I (Staļins), 
Ņikita I (Chruščovs), Leonīds I 
(Brežņevs), Mihails III (Gorba-
čovs), Boriss II (Jeļcins) un Vla-
dimirs II (Putins). Katram no vi -
ņiem bija savs galms un galminie-
ki. “Pašreizējo galminieku vār  di 
mums visiem zināmi,” raksta 
Haldejs. 

Sekosim notikumiem pašrei-
zējā patvaldnieka galmā...

Ir iecere nākamajā gadā mini -
mālo algu Latvijā paaugstināt no 
380 līdz 430 eiro mēnesī. Desmit 
Saeimas deputāti ir iesnieguši pie-
prasījumu premjēram Latgalē to -
mēr necelt minimālo algu tik strauji 
kā visā Latvijā. Viens no piepra sī-
jumu parakstījušajiem de  putātiem 
un idejas runasvīrs, ag  rākais “Vie-
notības”, tagad pie frak cijām ne -
piederošais Eduards Smil  tēns.

Smiltēns teic, ka pēdējos gados 
minimālā alga esot celta diezgan 
būtiski un vēl viens kāpums varot 
nozīmēt darbavietu skaita saruku-
mu Latgalē. Deputāts šo pieprasī-
jumu skaidro nevis ar Latgales uz -
ņēmēju lobiju, bet gan ar dro šības 
jautājumiem pierobežā. “Šobrīd, 
kad minimālā alga ir būtiski celta 
līdzšinējos gados, jāsāk sekot līdzi 
tam, (..) vai atsevišķos reģionos un 
sektoros šī minimālā alga nepār-
sniedz reālās tirgus tendences. Ja 
mēs vienkārši mechāniski ceļam 
[minimālo algu] pierobežas reģio-
nos, Latgalē, pārsniedzot šo līme-
ni, visticamāk, darbavietas varētu 
tikt zaudētas. Tas nozīmē iespē ja-
mu depopulāciju no šiem reģio - 
n iem, un tas arī apdraud drošības 
jautājumus Latvijā,” saka Smiltēns. 
Jāteic, ka Latvijā līdzīgi kā Lietuvā 
minimālā alga pašlaik ir 380 eiro 
mēnesī. “Eurostat” dati liecina, ka 
mazāka minimālā alga ir vien 
Bulgārijā un Rumānijā, kur nesa-
sniedz 300 eiro mēnesī. Savukārt 
Igaunijā tā šogad jau sasniegusi 
470 eiro. Tāpat arī jāteic, ka grūti 
noticēt tam, ka uzņēmēju lobijam 
šajā jautājumā nav nekādas ietek-
mes, jo tas nav nekas jauns ne tikai 
Latvijā. Kad tiek celta minimālā 
stundas vai mēneša samaksa par 

Vai divu ātrumu Latvija?
darbu, uzņēmēji nekad un nekur 
nepriecājas un daudzi cenšas ie -
taupīt, samazinot darba stundu 
skaitu, bet nesamazinot padarāmo 
darbu apjomu. Kāda sarkastiska 
atziņa, kuŗu nesen dzirdēju sociā-
lajos tīklos, pauž, ka Latvijā turklāt 
daudzi uzņēmēji ne tikai negrib 
maksāt nodokļus, bet uzskata, ka 
patiesībā strādājošajiem vēl būtu 
jāpiemaksā uzņēmējam par to 
vien, ka ļauj strādāt. 

Lai nu kā būtu ar tiem skarba-
jiem jokiem un to atbilstību reāli-
tātei, bet Latgalē jau līdz šim ir bi -
jusi mazākā vidējā alga Latvijā. 
Statistikas pārvaldes dati liecina, 
ka Latgalē mēneša vidējā bruto 
darba samaksa pērn bija 592 eiro, 
kas ir par 31% mazāk nekā vidēji 
valstī. Statistikas pārvaldes dati arī 
liecina, ka 2016. gada ceturtajā 
ceturksnī Latvijā vidējā mēneša 
bruto darba samaksa bija 894 eiro, 
Rīgas reģionā pārsniegta 1000   
eiro robeža, bet Latgalē – 618 eiro. 
Tas nozīmē, ka Latgales iedzīvo tā-
jiem ir arī mazāka pirktspēja, bet 
uzņēmējdarbību tas nesekmē. 
Tie sa gan, situācija Latgalē mini-
mā lās algas kāpumu tomēr ir ie -
tekmējusi. 2016. gadā Finanču 
mi  nistrija piedāvāja šogad mini-
mālo algu celt par 37 eiro, bet tā 
tika celta vien par 10 eiro, un šo -
gad ir 380 eiro. Pamatojums bija 
zemās algas un bezdarbs Latgalē, 
un visvairāk iebilda mazie uzņ ē-
mēji, sakot, ka pirktspēja Latgalē 
nav liela, bet, ceļot minimālo algu, 
nāksies celt arī preču un pakalpo-
jumu cenas. Cenas neceļot, savu-
kārt uzņēmēji jau pavisam drīz 
bankrotēs. 

Grūti paredzēt, vai iecere par 

430 eiro minimālo algu nākama -
jā gadā tiks īstenota, bet ir pavi - 
s am skaidrs, ka veidojas tāds kā 
noslēgtais aplis – algas nevar celt, 
jo pirktspēja maza, bet pirktspēja 
maza, jo algas mazas. Turklāt ie -
dzīvotāju vidējais blīvums Latgalē, 
protams, ir mazāks nekā Rīgas un 
Pierīgas reģionā, tādēļ trūkst arī 
kvalificēta darbaspēka, kaut bez-
darba līmenis Latgalē ir augstāks 
nekā pārējā Latvijā. 

Manuprāt, minimālās algas cel-
šana vai necelšana šo problēmu 
nerisina. Strādājošajiem iedzīvo-
tājiem tāda valsts noteiktās mini-
mālās algas diferencēšana ļoti at -
gādina diskrimināciju, uzticību 
val stij noteikti nevairo, tādēļ par 
drošības riskiem tiešām ir jādo -
mā. Tiesa gan, neuzticēšanās val-
stij un aizvainojums, manuprāt, 
valsti apdraud ne mazāk kā tukši 
pierobežas rajoni. Jebkurā gadīju-
mā minimālās algas necelšana 
problēmu kopumu Latgalē nerisi-
na. Turklāt mazie uzņēmēji par 
strauju minimālās algas kāpumu 
nepriecājas nevienā Latvijas re -
ģionā, jo kāpj jau ne tikai algās 
maksājamā summa, bet arī no -
dokļos maksājamā nauda. 

Tas, ka Latgalē, raugoties no 
ekonomikas skatpunkta, situācija 
ir sliktāka nekā pārējā Latvijā, nav 
nekas jauns, un cēloņi tam meklē-
jami ne jau vienā vai divos gadu 
desmitos. Jautājums ir, vai tur var 
ko līdzēt un kā to izdarīt? Atjau-
notās Latvijas laikā valstij ir bijušas 
dažādas atbalsta programmas Lat-
galei, un nevar sacīt, ka tās neko 
nav devušas. Droši vien vajadzīgs 
kārtējais nopietnais pētījums šajā 
jautājumā, kompetenti ieteikumi – 

kā situāciju mainīt un ļoti konkrē-
ta rīcība. Minimālās algas celšana 
tikai par 20 un nevis par 50 eiro 
situāciju nerisinās. Priekšlikums  
ir absurds pēc būtības un nolemj 
Lat gali atpalicībai. Iespējams, ka 
arī uzņēmējiem ienākuma nodok-
li vajag noteikt atkarībā no ienā-
kumu lieluma, līdzīgi, kā tas iece-
rēts ar iedzīvotāju ienākuma no -
dokli, kas būs lielāks tiem, kuŗi 
saņem vairāk. Jebkurā gadījumā 
tas ir darbs ekonomistiem un fi - 
n anču jomas speciālistiem, nevis 
da žiem deputātiem gadu pirms 
vēlēšanām. Šobrīd izkatās, ka sā -
kam domāt par divu ātrumu Lat-
viju, par privileģētajiem un diskri-
minētajiem atkarībā no dzīves vie-
tas. Un vēl – tas liek atcerēties par 
t.s. divu ātrumu Eiropu, par kuŗu 
jau runājušas Eiropas Savienības 
dibinātājvalstis. Proti, pagājušajā 
gadā sešas valstis apliecināja uz -
ticību “vēl ciešākai savienībai”, bet 

atzina, ka tas nozīmē atbalstu “di -
vu ātrumu” Eiropai, jo ES dalīb-
valstis nav vienotas ciešākas integ-
rācijas jautājumā. Ideja par Eiro-
pas Savienību, kur negribīgie aus -
t rumeiropieši un, piemēram, arī 
grieķi tiek atstāti iepakaļ, tiek pie-
minēta aizvien biežāk, lai gan ideja 
par “divu ātrumu” principa ofici-
ālu atbalstīšanu ilgi bija tabu dzi-
ļākas integrācijas atbalstītājiem, 
jo, viņuprāt, ES ir kā divritenis, 
kuŗa līdzsvaru nodrošina tikai 
kustība uz priekšu. Tāpat arī tiek 
uzskatīts, ka divu ātrumu ES no -
zīmēs vēl lielāku plaisu starp tu -
rīgajām un mazāk turīgajām val-
stīm. Tomēr šogad pavasarī divu 
ātrumu ES bija arī viens no pie-
ciem punktiem, kuŗus kā iespē ja-
mos attīstības virzienus prezentēja 
Eiropas Komisijas prezidents Žans 
Klods Junkers. Jautājums – vai mēs 
gribam “divu ātrumu” Latviju ar 
izredzētajiem un atstumtajiem?
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No 22. līdz 24. septembrim  
Rīgā notika gadskārtējā Dau ga-
vas Vanagu Centrālās valdes sē -
de. Tāpat kā katru gadu, Dauga-
vas Vanagu organizācijas vadība, 
priekšnieks, priekšniece, prezi-
dijs un organizācijas zemju pār-
stāvji, Centrālās valdes locekļi ‒ 
sanāca kopā, lai koordinētu DV 
darbību starp  zemēm un lai 
pār skatītu DV CV Pārstāvības 
dar bī bu Latvijā. Sēdes dalībnie ki 
bi  ja ieradušies no sešām zem ēm: 
Andrejs Mežmalis (DV priekš-
nieks); Gunta Reynolds (Vana-
džu priekšniece); Ivars Švānfelds 
un Andris Staklis (DV CV pre -
zi dijs); Līga Nutere un Andris 
Kur sietis (ASV); Ilgvars Gūt ma-
nis (Zviedrija); Jānis Lūsis (Ka -
nada); Asja Ramate (Latvija); 
Austris Grasis (Vācija); Aivars 
Sinka (Lielbritanija).

Sēde arī bija nozīmīga ar to,     
ka pēc novembŗa DV vēlēšanām 
tiks ievēlēti jauns priekšnieks un 
priekšniece, kā arī būs jauns DV 
CV prezidijs. Tātad ‒ jaunajā ga  dā 
DV organizācijai būs jauna va  dī-
ba. Paldies visiem, kas šos grū tos 
un atbildīgos amatus uzņēmuš ies!

Sēdi atklāja svinīgā sarīkoju -
mā Rīgas Latviešu biedrības na mā. 
Daugavas Vanagus sveica Lat vi-
jas Republikas Saeimas priekš-
sēde Ināra Mūrniece, kuŗa patei-
cās DV organizācijai par paš - 
aiz liedzīgo darbu un dziļo patrio-
tismu, pulcējot latviešus visā pa -
saulē un stiprinot ticību mūsu 
val stij. Paldies, ka nepagurstot 
esat palīdzējuši kaŗavīriem un 
viņu ģimenēm. Skatītājus ieprie-
cināja Vanadzēnu grupa no Lat-
gales, Gunāra Spodŗa vadībā, kas 
pie karoga apliecināju savu uz -
ticību Latvijas valstij. Apsveiku-
mus bija atsūtījuši Latvijas Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis un 
Latvijas Republikas Ministru pre-
zidents Māris Kučinskis, kā arī 
izglītības ministrs Kārlis Šadur-
skis. Daugavas Vanagus uzrunā -
ja Nacionālo Bruņoto spēku ko -
mandieris Leonīds Kalniņš, kā 
arī Eiropas Parlamenta deputāte 
Inese Vaidere. Ar skaistām dzies -
m ām svinīgo sarīkojumu papil-
di nāja Daugavas Vanadžu koris 
di  riģentes Ārijas Zeltiņas vadībā.

Pēc atklāšanas sēdes dalībnie - 
ki nolika ziedus pie Raiņa un 

2017. gada Daugavas Vanagu 
Centrālās valdes (DV CV) sēde

Oskara Kalpaka pieminekļa, tad 
darbība pārcēlās uz Daugavas 
Vanagu fonda viesnīcu Radi un 
Draugi Vecrīgā. 

Piektdienas vakarā notika Dau -
gavas Vanadžu saiets, ko atklāja 
priekšniece Gunta Reynolds. Lat-
vijas Vanadžu priekšniece Klāra 
Mētra iepazīstināja ar Latvijas 
Vanadzēm un nodaļām. Gunta 
Reynolds viņai uzdāvināja sak -
tu, atsaucoties uz agrākiem ga -
diem DV organizācijā, kad torei-
zējā priekšniece Austra Liepiņa 
uzdāvināja saktu katrai tā laika 
zemju Vanadžu vadītājai. Saieta 
laikā notika prezentācija par jau-
nu projektu, ko ievadījusi Ka  na-
das latviete Margrieta Langins 
kopā ar pasaules veselības orga-
nizāciju un Rīgas Stradiņa uni-
versitātes Sabiedrības veselības 
un sociālās labklājības fakultāti. 
Referentei līdzi bija viešņa no 
Kanadas Valerie Grdisa, no Uni-
versitātes – Kristaps Circenis un 
Dita Raiska no Latvijas Māsu 
asociācijas. Referente stāstīja par 
vērtīgo un interesanto projektu 
attīstīt medicīnas māsu klīnis - 
kās vadlīnijas, lai celtu standartu 
mā  su lomai sabiedrības veselī -
bas aprūpē.

Daugavas Vanagu CV sēdē no -
tika nopietnas diskusijas par DV 
CV Pārstāvības vadību un vei-
dolu, par leġionāru aprūpi, par 
organizācijas financiālo stāvokli, 
kā arī par Okupācijas mūzeju.

Sēdes pieņemtie lēmumi bija 
sekojoši. 

1. 2018. gada DVCV valdes 
sēdi rīkot Latvijā, DVL izkār to-
jumā.

2. Turpināt izdot DV Mēneš-
rakstu 2018. gadā, bet lūgt DV 
zemēm nākt ar ieteikumiem sa -
karā ar tā izdošanu, apsveŗot vai: 

1) turpināt izdot kā līdz šim; 2) 
turpināt izdot retāk, nevis četras 
reizes gadā vai kā gadagrāmatu; 
3) vairs neizdot. Arī lūdz ieteiku-
mus, kā samazināt izdevumus 
(piemēram, to izdodot kā pieli-
kumu Rietumu latviešu avīzēm), 
kā paaugstināt ienākumus vai 
abonementu skaitu.

3. Lūgt DV zemēm  papildu 
līdzekļus “Laiks, Telpa, Ļaudis” 
sestās grāmatas sagatavošanai. 
Grāmatu paredzēts izdot nāka -
mā gada laikā un papildu izdevu-
mi varētu pārsniegt 8000 EUR.

4. Sakarā ar to, ka būvatļauja 
tagad piešķirta, lūgt DV zemēm 
pārsūtīt un papildināt DV zemju 
solītos ziedojumus, no kā sastā-
dīs DV organizācijas ziedojumu, 
50 000 EUR apmērā, lai iekārto -
tu Nākotnes nama auditoriju. 

5. Aicināt DV nodaļas un to 
biedrus ziedot mākslinieka Kris-
tapa Gulbja veidotajam “Latvijas 
stāvstrops”, ko Latvijas simtgadē 

atklās Beļģijas pilsētas Zēdelge-
mas Brīvības laukumā (Brivi ba-
plein), par piemiņu Zēdelgemas 
kaŗagūstekņu nometnē 1945./ 
46. gada ziemā ieslodzītajiem 
latviešu leģionāriem ‒ DV orga-
nizācijas dibinātājiem. Zēdelgē-
mas pilsētas iniciātīvā veidotā 
pie minekļa izmaksu pusi ‒ EUR 
50 000 segs pilsēta. Otru pusi no 
ziedojumiem segt solījis Latvijas 
Okupācijas mūzejs. Ziedojumi 
Okupācijas mūzejam atzīmēja -
mi “Piemineklim Zēdelgemā”.

6. Dzēst 2016. gada otro DV 
CV sēdes lēmumu sakarā ar ad -
ministrācijas izmaksu noņem ša-
nu no pārsūtītiem ziedojumiem, 
jo tas būtu pretrunā ar darbības 
noteikumiem, ja tos attiecinātu 
uz DV organizāciju ziedojumiem.

7. Lūgt DV zemēm, kas ne  at-
balstīja lūgumu paaugstināt do -
tā cijas uz $14, atkārtoti par šo 
jautājumu lemt savās delegātu 
sapulcēs, jo, biedru skaitam ma -

zinoties, vajadzīgā summa pro-
centuāli pieaug, kad to attiecina 
uz biedru skaitu. 

8. Lūgt DV zemju valdēm pār-
runāt un vērtēt ieteikumu re -
ģistrēt Daugavas Vanagu organi-
zāciju, kā arī sniegt savus ieteiku-
mus par reģistrācijas formu līdz 
2018. gada februāŗa sākumam. 
Projekta mērķis ‒ lai DV vārdā 
Centrālā valde varētu rīkoties kā 
juridiska persona. DV CV sa prot, 
ka šis ir prāgmatisks solis, un 
nedrīkstētu ierobežot DV nākot-
nes darbību. Par to, kuŗā zemē 
notiktu reġistrācija, DV CV lem-
tu, ņemot vērā ieteikumus no 
DV zemēm.

9. Lūgt DV biedriem financiāli 
atbalstīt grāmatas “Gunārs Astra. 
Un citi” izdošanu angļu valodā.

10. Lūgt DV zemēm ziedot 
Pulkveža Viļa Januma balvai, lai 
Centrālā valde varētu turpināt 
atbalstīt jaunatnes darbu.

11. Piešķirt Pulkveža Viļa Ja -
numa balvu 2000 USD apmērā 
Lūcijas Rancānes Amatu vidus -
skolas Vanadzēnu kopai.

12. Izteikt sirsnīgu pateicību 
DV Latvijā, DV CV Prezidijam 
un viesnīcas Radi un Draugi val-
dei un darbiniekiem par veik-
smīgu 2017. gada Centrālās val-
des sēdes darbības sekmīgai no -
risei.

Sēdes laikā arī tika rīkotas va -
kariņas ar interesantiem refe rā-
tiem. Sestdienas vakarā referēja 
Latvijas Bruņoto Spēku koman-
dieris, ġenerālmajors Leonīds 
Kalniņš, bet svētdien ‒ Ventspils 
domes deputāts un bijušais aiz-
sardzības, iekšlietu un ārlietu 
mi nistrs Ģirts Valdis Kristovskis.

Sēdi izkārtoja DV CV prezidijs 
un Daugavas Vanagi Latvijā. Pal-
dies visiem par lielo darbu un uz 
redzēšanos 2018. gadā, atkal 
Rīgā!

DV CV Informācijas nozare 

Tiekoties ar Latvijas Bruņoto spēku komandieri ģenerālmajoru Leonīdu Kalniņu viesnīcā “Radi un 
Draugi”. No kreisās: Andrejs Mežmalis, Dzintra Eglītis, Ivars Švānfelds, Līga Nutere, ģen. Leonīds 
Kalniņš, Inese Apele, Gunārs Spodris, Aija Ebdena, Valters Nollendorfs,  Ligita Kovtuna, Andris 
Staklis

Kopā ar DV priekšnieka amata kandidātiem. No kreisās: Andris 
Staklis (DV CV kasieris), Gunārs Spodris, Austris Grasis, Andrejs 
Mežmalis (DV priekšnieks) un Ivars Švānfelds (DV CV sekretārs)

Tēlnieks Kristaps Gulbis ar savu pieminekļa metu “Latvijas 
stāvstrops”
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Rīgā ikgadējo Grāmatu svētku 
laikā 21. oktobrī notika pazīsta-
mās latviešu literātūrzinātnieces 
Līvija Volkovas grāmatas “Rū  dol-
 fa Blaumaņa pašatklāsme” at  vēr-
šanas svētki. Pievilcīgais no  sau-

“Rūdolfa Blaumaņa pašatklāsme”
Līvijas Volkovas vēstuļu apkopojums, komentāri. Apgāds “Zinātne”, 2017

RITA ROTKALE 

kums mudināt mudina noskaid-
rot, ko īsti varēsim atrast 671 
lap  pusi biezajā, aptuveni kilogra-
mu smagajā, skaisti nofor mē tajā 
sējumā.  Tas ietveŗ  355 Blau ma-
ņa  rakstītu vēstuļu publicēju-
mus, kuŗus papildina Līvijas Vol-
kovas septiņu gadu laikā ta  pušie 
komentāri, atšifrējumi un pre - 
cī zējumi. Grāmatas autore dau-
dzus gadu desmitus pētījusi sev 
tuvā autora personību un daiļ-
radi. Strādājot pie monografijas 
“Blaumaņa zelts”, kas nāca klajā 
2008. gadā, nozīmīgs faktu avots 
viņai bijis arī rakstnieka kores-
pondence. Taču tai brīdī dar -
bam bijuši nepieciešami tikai at -
sevišķu vēstuļu fragmenti. Torei-
zējā darba izdevēji gribējuši uz 
vāka likt paskaidrojošu teiku -
mu: “Viss par Rūdolfu Blauma-
ni”. Autore pēdējā brīdī iejau-
kusies ar savu labojumu un tapis 
uz  raksts: “Gandrīz viss par Rū -

dolfu Blaumani”. Vai šodien va -
ram teikt, ka tagad nu gan ir viss? 
Līvija Volkova to strikti noliedz.

Šajā izdevumā publicētas vēs-
tules vairāk nekā 60 adresā -  
tiem. Lielākā daļa vēstuļu raks t ī-
tas draugiem: Viktoram Eglītim, 
Alek sandram Būmanim, Kārlim 
Štrālam, Andrievam Niedram u.c. 
Ir arī lietišķas darījumu vē  stules. 
Sarakstē atklājas rakstnieka ba -
gātā jūtu pasaule, plašais redzes-
loks, filozofiskie uzskati. Vesels 
tematiskais bloks atklāj Blau ma-
ņa rūpes par topošo rakstnieku 
izaugsmi, nesavtīgu viņu ievadī-
šanu daiļrades noslēpumos.

Grāmatas atvēršanas svinības 
bija pulcējušas plašu interesentu 
pulku. Auditorija bija pārpildīta, 
vienuviet bija redzamas vai visas 
literātūrzinātnes prominences. 
Sarīkojumu atklāja apgāda “Zi -
nātne” vadītāja Ingrīda Segliņa. 
Par sadarbību ar autori runāja 

redaktore Ieva Jansone, rakstu-
ro jot Līviju Volkovu kā nerim-
tīgu pētnieci, kas līdz pēdējam 
grāmatas tapšanas brīdim vēl 
pār baudījusi, pārlasījusi, precī-
zējusi ik faktu. Literātūrzināt-
nieks Jānis Zālītis pauda pa ra-
doksālu atziņu, ka viņam brīžam 
Līvijas komentāri šķituši vēl in -
teresantāki par pašām vēstulēm. 
Autori sveikt bija ieradusies 
Blaumaņa Braku pārstāve Anna 
Kuzina, Madonas mūzeja darbi-
niece Dace Zvirgzdiņa, Rīgas 
mūzeju delegāti un daudzi citi.  

Autore pati kā allaž bija pie-
ticīga sava darba novērtējumā, 
toties bija sarūpējusi brīnišķīgu 
vēstuļu kompoziciju, kuŗā spilgti 
atklājās rakstnieka personība. 
Vēstules ar patiesu ieinteresētību 
lasīja Latvijas Kultūras akadē mi-
jas pedagogs, dramaturgs Jānis 
Balodis, šīs pašas augstskolas ab -
solvents Viesturs Balodis un 

Drāmas tekstu studiju IV kursa 
studente Anna Belkovska. 

Grāmatas ievadā Līvija Vol-
kova retoriski jautā – ja vismaz 
daļa vēstulēm patērētā laika un 
garīgās enerģijas būtu atlicināts 
rakstnieka darbam, cik vēl 
meistarnoveļu un dramaturģijas 
pērļu Rūdolfs Blaumanis mums 
būtu atstājis? Un turpat atbild ar 
pretjautājumu: Bet varbūt viņam 
šāda veida savstarpēja saskare 
bija nepieciešama arī kā rakst-
niekam? Atliek ar nožēlu piebilst, 
ka šodien  šī problēma vairs nav 
aktuāla, jo ar roku rakstītas vē  stu-
les ir kļuvušas par milzu re  tumu. 

Nopietnā pētījuma atvēršanas 
svētki risinājās patiesi inteliģentā 
gaisotnē, bez šodien tik ierasta-
jiem šova elementiem, tā paužot 
neviltotu cieņu un atzinību grā-
matas autorei, kuŗa ir patiess pa -
raugs ikvienam pētniekam, it īpaši 
jaunajiem literātūrzināt niek iem. 

Nākamgad, kad Latvija svinēs 
savu Simtgadi, senākajai latviešu 
sabiedriskajai organizācijai – Rī -
gas Latviešu biedrībai (RLB)  ap -
ritēs 150. gadskārta. 24. oktobrī, 
tieši gadu pirms paredzētajām ju -
bilejas svinībām, Māmuļas Zel  ta 
zālē notika Rīgas Latviešu bied-
rības lielā notikuma ieskaņas  
bro kastis, kuŗās piedalījās RLB 
Goda biedri Guntis Ulmanis, An  -
dris Kolbergs, Ēriks Hānbergs, 
Viktors Hausmanis, Raimonds 
Pauls, Jānis Streičs, domnieki, 
darbinieki, biedrības sadarbības 
partneri, plašsaziņas līdzekļu 
pār  stāvji. Brokastis ar uzrunām 
atklāja RLB jubilejas gada pa  t-
rons Latvijas Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis un RLB 
priekš sēdis Guntis Gailītis.

“Biedrība ir kā sabiedrības 
spo gulis …”, sacīja Gailītis. “Tā 
izgājusi cauri laiku lokiem, kuŗos 
savijušās latviešu tautas un pašas 
biedrības likteņgaitas. RLB vēs-
tu re bijusi ciešā sasaistē ar nozī-
mīgākajām aizvadīto gadsimtu 
sociāli polītiskās un kultūras dzī-
ves norisēm Latvijā un cilvē - 
k iem, kuŗus šodien  dēvējam par 
dižgariem. Kā monumentāls sim-
bols Rīgas centrā stāv Rīgas Lat-
viešu biedrības nams – biedrības 
mājvieta, kuŗai pamatakmens 
ielikts 1869. gadā, ēka atklāta 
1870. (arch. Jānis Baumanis). 
Šeit ritēja spraigs darbs, darbojās 
vairākas komisijas: Zinību ko -
mi sija, kuŗas darbības rezultātā 
esam tikuši pie savas Latvijas 
Zinātņu akadēmijas un vēstures 
mūzejiem; Teātŗa komisija stā-
vējusi pie Latvijas profesionālā 
teātŗa šūpuļa; Mūzikas komi - 
sija, kuras lolojums ir Pirmie 
vispā rējie latviešu dziesmu svēt -
ki 1873. gadā. Nenovērtējams ir 
RLB ieguldījums latviešu grā mat -
niecības attīstībā. Apjomīgie RLB 
dokumentu krājumi spēj sniegt 
atbildes uz ļoti daudziem intere-
santiem vēstures jautā jumiem.: 

Māmuļa gatavojas lielajai jubilejai
“Kāpēc 1918. gadā Latvijas 

valsts netika proklamēta šeit – 
Latviešu biedrības namā, bet gan 
pilsētas 2. teātrī, kur tolaik dar-
bojās krievu trupa?” jautā Guntis 
Gailītis, un pats arī sniedz atbildi: 
“… es atradu atslēgu – plosījās 
Pirmais pasaules kaŗš un šurp, uz 
biedrības namu, atveda pirmos 
latviešu kritušos strēlniekus. Šeit 
viņus iezārkoja un ar milzīgu svi-
nīgu ceremoniju pavadīja uz Rī -
gas Brāļu kapiem. Šurp sāka vest 
arī ievainotos, un tad biedrība 
nolēma partraukt darbību un 
namu nodeva kaŗa hospitāļa 
vajadzībām.” 

Bagāta ir biedrības vēsture, di -
žens un cēls stāv tās celtais nams, 
taču lielākā vērtība ir cilvēki, kuŗi 
šeit strādājuši un arī šodien strā-
dā ar misijas apziņu un kopj 
biedrības tradicijas, kuŗi atbal-
stījuši un atbalsta Māmuļu un 
kuŗi šeit godāti kā izcilas perso-
nības un uzņemti par Goda bied-
riem.

Ceļā uz lielo jubileju Rīgas Lat-
viešu biedrība iecerējusi vēsturei 
un personībām veltīt priekšla sī-
jumu ciklu (visa gada laikā reizi 
mēnesī), kā arī savā mājaslapā un 
sociālajos tīklos izveidot vēstu-
risko notikumu kaleidoskopu. 

VAS Latvijas Pasts izlaidīs RLB 
jubilejas gadam veltītas pastmar-
kas (māksliniece Lilija Dinere), 
pirmā zīmogošana notiks bied-
rības namā 2018. gada oktobrī. 

Nākamgad risināsies XXVI Vis-
 pā  rējie latviešu Dziesmu un XVI 
Deju svētki, kuŗu ietvaros plā no-
ta norise – Pasaules latviešu die-
na Rīgas Latviešu biedrībā (2018. 
gada 2. jūlijā), kuŗu īstenos sa -
darbībā ar Pasaules Brīvo Lat vie-
šu apvienību, Eiropas Latviešu 
apvienību, Latvijas Kultūras mi -
n istriju un Latvijas Nacionālo 
kultūras centru. 

RLB jubilejai veltītās norises 
tiks iekļautas arī 2018. gada Rīgas 
svētku programmā, bet jubilejas 

nedēļā (2018. g. 22. – 28. okt.) 
notiks izstāde, konference, ozola 
stādīšana Vērmanes dārzā un vē -
rienīgs svētku koncerts ar svi-
nīgu pieņemšanu.

Ir uzrunāta arī Latvijas Banka 
par jubilejas monētas izdošanu. 

Rīgas Latviešu biedrības na - 
mā jau labu laiku notiek filmas 
“Dvēseļu putenis” uzņemšana, 
un biedrība cer, ka 2019. gadā 
Māmuļā notiks filmas pirmiz-
rāde.

Rīgas Latviešu biedrība ir ne -
valsts (sabiedriskā labuma) orga-
nizācija, kuŗas viens no nozīmī-
gākajiem uzdevumiem ir vēstu-
riskā nama, kas ir valsts nozīmes 
architektūras piemineklis, uztu-
rēšana un sakārtošana, un tālab 
gan pašai jāpelna un jāiegulda 
naudas līdzekļi, gan jāuzrunā 
paš valdības institūcijas un lab-
dari (mecenāti). Gatavojoties ju -
bi lejai, biedrība vēlas īpaši uzpost 
biedrības namu: atjaunot nama 

fasādes daļu, veikt Baltās zāles, 
vestibila un garderobes restau-
rāciju, pabeigt RLB Kultūriz glī-
tības centra izveides otro  kārtu ‒ 
6. un 7. stāva telpu ierīkošanu, kā 
arī izveidot informācijas centru 
vestibilā. Plānota arī Lielās zāles 
labās puses kāpņu restaurācija 
un vēsturiskā interjera atjauno-
šana.

Tam visam, protams, ir vaja-
dzīgs liels financējums – tādēļ 
paredzēts rīkot gan labdarības 
koncertus, gan balles u.c. sarīko-
jumus, turklāt ikvienam ir iespē-
jams atbalstīt Rīgas Latviešu bied-
rības nama restaurāciju, zvanot 
pa ziedojumu tālruni 900 60 80. 

RLB organizētā pasākuma gai-
tā tika nominēti jubilejas gada 
atbalstītāji, kuŗi atvēlējuši savus 
pakalpojumus, ražojumus un 
finances biedrības atbalstam: 
A/S SEB banka ieguva nominā-
ciju RLB jubilejas gada banka; 
par jubilejas gada juridisko 

padomnieku tika nominēts ad -
vokātu birojs ELLEX KĻAVIŅŠ, 
SIA Lattelecom ieguva nominā-
ciju RLB jubilejas gada sadarbī-
bas partneris interneta pakalpo-
jumu nodrošināšanā, savukārt 
SIA Riga Catering Service kļuva 
par RLB jubilejas gada ēdināša-
nas uzņēmumu.

Svinīgā sarīkojuma laikā tika 
parakstīts Nodomu protokols par 
sadarbību Latvijas valsts Simt ga-
des Nacionālā plāna ietvaros ar 
Latvijas Republikas Kultūras mi -
nistriju, kuŗu pārstāvēja Valsts 
sekretāra vietniece Latvijas valsts 
Simtgades jautājumos Selga Lai-
zāne. 

Tika atjaunoti sadarbības līgu-
mi ar Latvijas Universitāti – pa -
rakstīja prorektors Dr. geol. Val-
dis Segliņš un J. Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmiju – parakstīja 
prorektors Armands Lapiņš.

Lai viss iecerētais piepildās, un 
ilgu mūžu Māmuļai!

LR Kultūras ministrijas pārstāve, Valsts sekretāra vietniece Latvijas valsts Simtgades jautājumos 
Selga Laizāne; no kreisās RLB valdes locekle Marija Heislere-Celma un Guntis Gailītis

INESE RAUBIŠĶE
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K O  P A R  T O  D O M Ā J A T  J Ū S ?

Neviens zilonis no Rīgas Zoo-
loģiskā dārza gan nav izbēdzis 
un nav pastaigājies pa pienota -
vu, kuŗā ražo sviestu. Neviens 
ļaundaris nevienu govi nav arī 
uzcēlis eglē. Abus dzīvniekus pie-
 minēju, atceroties tā dēvētās ab -
surdās anekdotes. Proti, pirmā   
ir pavisam īsa – “Kā var zināt, ka 
zilonis bijis ledusskapī? – Sviestā 
pēdas palikušas”. Otrā ir gaŗāka. 
“Govs rāpjas kokā. Vārna vaicā:  
“Ei, govs, kāpēc tu kāp kokā?” – 
“Gribu ābolu apēst.” – “Bet tā 
taču ir egle!” – “Ābols man ir līdzi”.

Protams, var smieties, var pa -
raustīt plecus, ja absurdās anek-
dotes nepavisam neliekas smie k -
līgas. Jebkuŗā gadījumā tās ne -  
   ko nemaina ne uz ļaunu, ne uz 
labu, ja nu vienīgi mazliet uzjaut-
rina. Taču tad, ja tās notiek reā-
lajā dzīvē, grūti saprast, smieties 
vai raud āt un kā tālāk rīkoties. 
Proti, lasot un skatoties, kā daži 
Latvijas dzeltenie vai pusdzelte-
nie mediji “izgaršo” un izmanto 
savas populāritātes celšanai psi-
choterapeites Guntas Ancānes 
pārliecību, ka liela daļa latviešu 
literātūras ir kaitīga bērniem un 
padara viņus par neko negri bo-
šiem un nevarošiem cilvēkiem,  
ir skaidrs, ka to var vienīgi no -
saukt par massive atack gan vis-
pārcilvēciskām, gan latviešu hu -
mānām vērtībām. Jā, var sacīt, ka 
tā ir profesionāla apziņas defor-
mācija, var sacīt, ka plašsaziņas 
līdzekļu vēlme vairot savu audi-
toriju un nopel nīt jau kļuvusi 
amo  rāla, visbei dzot var atcerē-
ties, ka katram ir tiesības uz savu 
viedokli, arī psichoterapeitei An -
cānei. Bet labāk par visu pēc 
kārtas un – arī ci  tiem ir tiesības 

Ziloņa pēdas sviestā un govs, kas sēž eglē
Latvijas profesore apšauba latviešu klasiskās literātūras varoņus

uz viedokli par to, kādas sekas 
var būt šādiem uz  skatiem.

Pirms neilga laika profesore 
(!), Rīgas Stradiņa universitātes 
Psichosomatiskās medicīnas un 
psichoterapijas katedras un klī-
nikas vadītāja Gunta Ancāne gan 
presē, gan TV raidījumā pauda – 
“Ja joprojām mūsu bērniem līdz 
devītajai klasei obligātajā literā-
tūrā ir darbi, kur galvenais varo-
nis ir neveiksmīgs, ja tas ir tēls, 
kuŗš saistās ar bezcerību, bezpa-
līdzību, nespēju piepildīt savus 
sapņus, tad uzmanīgi jāpaska -
tās, cik daudz šādu darbu ir un 
vai tie vispār ir nepieciešami ša -
jā vecuma posmā.” Par Sudra -  
bu Edžus stāstu “Dullais Dauka” 
pro fesore saka: “Tas ir zinātkārs, 
domājošs zēns, kuŗam ir poten-
ciāls kļūt par nākamo Latvijas 
Einšteinu. Jau pati ideja vien no -
saukt cilvēku, kas sniedzas pēc 
zināšanām, par dullu, ir absur-
da!” Savukārt par Jāņa Poruka 
“Kauju pie Knipskas” profesore 
teic, ka galvenais varonis Cibiņš 
attēlots kā vārgs un nabadzīgs, 
viņa pretstats ir pašpārliecināts, 
bravūrīgs puišelis.(..) Ja mēs sko-
lā mācām, ka labais varonis ir 
Dauka, kas aiziet bojā, vai Ci -
biņš, kuŗš nosalst, mēs netieši 
aicinām būt vājiem, slimiem un 
nespējīgiem. Tas visai sabiedrī-
bai ir bīstami. Lai skola varētu 
pa līdzēt, ir svarīgi iedot īstās 
vērtības – labi būt pārtikušam, 
veselam, ar sārtiem vaigiem, 
stipram un drosmīgam.”

Tomēr vispārsteidzošākās ir 
Guntas Ancānes atziņas par At -
raitnes dēlu, Lāčplēsi un Sprī dīti. 
“Piemēram, Plūdoņa At  rai t  nes 
dēls. Skaists tēls poēmas sākumā, 

bet, no psichiskās ve  selības vie-
dokļa raugoties, būtu labi ieviest 
analīzi par šā varo ņa stāvokli,” 
pauž profesore. Par poēmas rin-
dām “Zīdā un samtā tev’ ietērp-
šu, māt! Godgaldā ve  dīšu nosē-
dināt”, Ancāne secina: “Tas ir rā -
dī tājs, ka vēlēšanās pēc zināša-
nām nav nemaz tik tīra, tur ir arī 
vēlme izpatikt mammai. Tiklīdz 
cilvēks grib kaut ko darīt cita lab-
sajūtas uzlabošanai, tā uzreiz ro -
das aizdomas par atka rīgu per -
so nības struktūru, un tādiem cil-
vēkiem nemēdz būt īpašu panā-
kumu.” Par Lāčplēsi Ancānes sa -
kāmais intervijā ir pa  visam īss: 
“Tie, par kuŗiem mēs labprāt ru -
nājam, patiesībā nav nekādi reā-
lie varoņi, pie mēram, Lāčplēsis   
ir mītisks pus cilvēks puslācis, un 
Kurbads ir ķēves dēls. Mums nav 
patiesu varoņu,” TV raidījumā 
psichoterapeite  vēl piebilst, ka 
Lāčplēsis nav ne  kāds varonis, jo 
cīnās un cīnās un beigās nonāk 
zem ūdens. Bet Sprīdītis ir puika, 
kuŗš nespēj novērtēt princeses 
daiļumu, bet pārmet viņai kap-
rīzes. Intervijā presē arī izskan 
ļoti savdabīgs viedoklis: “Sprīdī-
tis – tas nav tas varonis, ar kuŗu 
es aicinātu iden tificēties. Viņš ir 
mazs puišelis, protams, ka Sprī-
dītis atnāks mā jās. Atcerēties, no 
kuŗienes  esi nācis, ir labi. Bet 
atgriezties mājās? Es ļoti apšaubu 
to kā vērtību. Kā tad mēs attīstī-
simies un iziesim pasaulē, ja 
aicināsim visus atgriezties mājās? 
Kāds atnāks, kāds neatnāks, bet 
tā ne  varētu būt viena no pamat-
vēr tībām.”

Pārmetumu atstāstījumu lat-
vie šu literātūrai varētu turpināt, 
bet minētie piemēri sniedz pie-

tiekamu Guntas Ancānes uzska-
tu izklāstu. 

Lasot interviju un skatoties  
TV raidījumus, neatstāja sajūta, 
ka esi iekļuvis kādā absurdā 
izrādē, kur viss sajaukts juku ju -
kām. Ja tiek uzskatīts, ka bērni 
un jaunieši literātūru uztver    
tieši tā, tad skolās būtu jāaizliedz 
arī liela daļa ne tikai no pasaules 
literātūras klasikas, bet arī no 
mūsdienu literātūras. Galu galā 
jebkuŗā literātūras darbā var 
izlasīt to, kā tur nemaz nav, ja 
dzīves pieredze un vide ir sakro p-
ļojusi uztveri. Neapšaubāmi,  lie-
la nozīme ir skolotājam. Tad 
varbūt pirmām kārtām ir jāru - 
nā par skolotāju kvalifikāciju un 
nevis par “kaitīgu” literatūru? 
Pretējā gadījumā varam nonākt 
pie okupācijas laika kārtības,  
kad daļa grāmatu bibliotēkās  
bija t.s. “specfondos”, kuŗi bija 
pie ejami tikai pēc noteiktiem 
sarakstiem un kritērijiem. Tur-
klāt, runājot par “pareizajām” 
grā matām, jāteic, ka viss tik vien-
kārši nemaz nav. Ancāne par po -
zitīvo literātūras piemēru bēr n-
iem min zviedru rakstnieci Ast-
ridu Lindgrēnu, bet man bēr n-
ībā, piemēram, viņas Latvijā tik 
populārie stāsti par brālīti un 
Karlsonu ļoti nepatika, jo Karl-
sons bieži mānījās, neuzklausīja 
brālīti un man tas nemaz nelikās 
ne mīļi, ne pareizi. Toties stāsts 
par “nevarīgo Cibiņu” radīja lielu 
vēlmi cīnīties par taisnīgumu, 
neļaut varmākām darīt citiem 
pāri. Tāpat arī par psichoterapei-
tes sacīto, ka nosaukt zinātkāru 
zēnu par “dullu” nozīmē atgriez-
ties pie okupācijas laikos izplatī -
tā uzskata, ka tikai ar “melnām 

rokām” darītais darbs ir vērtība, 
jāteic, ka šādu uzskatu populā-
rizēja okupācijas vara. Strādnie-
ku šķira, kas raujas “ar melnām 
mutēm un rokām” bija viena no 
tā laika propagandas galvena -
jām vērtībām. Domāju, nav jā -
skaidro, kāpēc tā, jo tautai nebi -
ja jādomā, bet jāpakļaujas, un   
zi  nāšanas tālab vajadzēja iero-
bež ot. Tāpat arī par nespēju un 
ne gribēšanu pašiem lemt un da -
rīt lielā mērā jāpateicas piecdes-
mit okupācijas gadiem, nevis 
latviešu literātūrai. Protams, lite-
rātūra un māksla ietekmē cilvē-
kus, bet ne jau mācāmās literā-
tūras saraksts izveido personību. 
Var strīdēties par to, kādā vecu-
mā būtu ieteicams lasīt vienu    
vai otru grāmatu, bet nenolie-
dzami – visas pieminētās “nepa-
reizās” grāmatas un to varoņi 
stāsta arī par cilvēcību, taisnī-
gumu, godu. Jo cilvēki nav tikai 
panākumiem ieprogrammēti au -
tomāti. Cilvēkiem piemīt jūtas 
un emocijas, ne tikai spēja domāt 
racionāli un aprēķināt. Galu galā 
runa nav par to, vai pienākas 
kartupeļi ar gaļas mērci vai bez 
tās un kā pie tā visa tikt. Runa ir 
par garīgumu, par cilvēcību, par 
izpratni. Jā, arī par spēju neap-
stāties savā attīstībā, pārvarēt 
grūtības, piecelties, ja esi pakri-
tis. Ja vienīgais motīvs ir kartu-
peļi ar gaļas mērci, ja mīlestība 
pret māti un vēlme lolot savu 
tuvāko ir nožēlojama atkarība, 
tad varam saņemt mechāniskus 
monstrus, kuŗiem svešs viss cil-
vē  ciskais šā vārda humānajā 
izpratnē.

NO REDAKCIJAS. 
Jautājums par to, kādu literā-

tūru, kādus konkrētus daiļdar-
bus mācīt skolēniem, aplūkots 
arī nedēļrakstā Sestdiena. Uz dis-
kusiju aicināti gan ierēdņi, gan 
latviešu valodas skolotāji.

Rīgas Āgenskalna Valsts ģim-
na zijas latviešu valodas un lite-
rātūras skolotāja Anita Vanaga 
uzsver, ka literātūrā atslēgas 
vārds ir māksla, līdz ar to sva - 
rīgs ir ne tikai sižets, tēli, ap -
rakstītās problēmas, bet arī for-
ma, kompozicija un citas lietas, 
tāpēc ir atsevišķi darbi, kuŗi sko-
lēnam noteikti ir jāizlasa, lai pēc 
tam stundā varētu runāt par to 
no visiem šiem aspektiem. Vien-
laikus literātūra kā māksla ir ļoti 
intīma lieta, tāpēc skolotājam ir 
jājūt savi skolēni un, iespējams, 
piedāvātie darbi jāmaina. Tas ir 
sadarbības process.

Liepājas Valsts 1. ģimnazijas lat-
viešu valodas un literātūras sko-
lotājs Normunds Dzintars uz    -
ska ta, ka, piemēram, Blau ma ņa 
daiļ darbos apspēlētās cilvēku 
savstar pējās attiecības mūsdie-
nās ir tikpat aktuālas kā senāk. 
Daļā darbu gan valoda ir tāda,  
ko reizēm skolēni nesaprot, bet, 
pārrunājot klasē sižeta virzību 

un citus aspektus, vienmēr no -
nāk pie secinājuma, ka Blauma-
ņa rakstītais 19. gadsimta beigās 
un 20. gadsimta sākumā ir mūs-
dienīgs arī tagad. “Klasika jau ir 
ļoti, ļoti plaša, un, protams, skolā 
to visu izlasīt nav iespējams, tā -
pēc jāatlasa,” atzīmē skolotājs. Ar 
ironiju par mūsdienu skolēniem 
un viņu vēlmi lasīt skolotājs 
SestDienai atsūtījis paša uzrak-
stītu dzejolīti, ko piedāvājam arī 
mūsu lasītājiem.

Sprīdītis modernajos laikos

Sprīdītis vairs sen nav zēns,
Nav vairs mierīgs, nav vairs lēns,
Dzīvē daudz ir paveicis,
Piecas sievas apņēmis.
Draudzējas ar Sīkstuli,
Kārtis sit ar Lutausi,
Reizēm pīpē, reizēm dzeŗ –
Tikai tāds šai laikā der.
Lienīti sen aizmirsis,
Genovevu apņēmis,
Katrā ciemā vēl pa dāmai,
Kuŗai ar nav jābūt rāmai.
Vairs tas naudu neiet rakt,
Mūsdienīgāk ir to zagt,
Bērniem, lai liels lasītprieks,
Sprīdītis ir razbainieks.

SALLIJA 
BENFELDE
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Jau agrāk biju uzrunājusi Kārli 
ar lūgumu atnākt pie manis un pa -
runāties, bet vienmēr viņš atru nā-
jās ar lielu nevaļu, ko es gan varu 
saprast, bet negribējās likties mie-
rā. Kā gan mana topošā grāmata 
bez Kārļa! Tāpēc lūdzu atkal, aiz-
bildinājos ar savu vecumu un sli-
mību, un biju bezgala priecīga, ka 
vienojāmies par to, ka savu dzī-
vesstāstu Kārlis izstāstīs pats. Te 
tas ir. 

“Tas bija 1989. gada februārī. 
Tolaik dzīvoju Kanzasas pavalsts 
galvaspilsētā Topekā, Amerikā,  
un strādāju vietējā televīzijā par 
polītikas korespondentu. Iezvanī-
jās telefons, ‒ zvanīja mana māte 
Līga Korsts Streipa. Viņa vēlējās 
pastāstīt, ka nule saņēmusi piedā-
vājumu no Latvijas Universitātes 
strādāt par angļu valodas pasnie-
dzēju Svešvalodu fakultātē. 

Taču par minētajā telefona sa -
runā izteikto piedāvājumu mam-
ma nebija sajūsmā, jo viņai tobrīd 
bija liels projekts Amerikā, kuŗu 
viņa nevarēja atļauties pamest. 
Pats nesaprotu, kā tas gadījās, bet 
no manas mutes izspruka vārdi:  
“Labi, tad tu paliec Amerikā, es 
braukšu tavā vietā.” Bet es taču 
nebiju nekāds augstskolas mācīb-
spēks, es biju televīzijas korespon-
dents. Kā gan es kādam varēšu 
mācīt valodu? Dieviņš uzsmaidīja. 
Topekā arī ir augstskola, un tā 
sanāca, ka tieši tajā vasarā tur pie-
dāvāja kursu par angļu valodas 
mācīšanu sveštautiešiem. No dar-
ba brīvajā laikā gāju mācīties, no -
pirku dažādas mācību grāmatas, 
un 1989. gada 1. septembrī, nedēļu 
pēc Baltijas ceļa, kuŗu es labprāt 
būtu redzējis un kuŗā labprāt bū -
tu piedalījies, mēs ar mammu ie -
ra dāmies Latvijā. Es – pirmoreiz 
mū  žā. Bija jālido caur Helsin - 
k iem, viesnīcā bija grūti aizmigt, 
do  mājot par nezināmo, kas priek-
šā. Nākamajā rītā devāmies uz 
ostu. Mammai līdzi bija koferis, 
pilns ar grāmatām. Viņa vienmēr 
uz Latviju veda grāmatas, par 
kuŗām varas iestādes droši vien 
īpaši nepriecājās, bet laikam Līga 
prata šos apvārdot. Līdzi arī bija 
makintoša dators, ko mamma bija 
lietojusi Amerikā un kuŗa vārds 
bija Anšlavs ‒ par godu rakstnie-
kam un māksliniekam Anšlavam 
Eglītim. Datoru viņa atdeva Lat  - 
vi jas Tautas frontei. Ar prāmi at -
brau cām līdz Tallinai, kur mūs 
sagaidīja Svešvalodu fakultātes pār-
stāvis un ar savu automašīnu at - 
veda līdz Rīgai. 

Istabiņas dzīvošanai  mums ar 
mammu ierādīja uzņēmuma VEF 
tā dēvētajā profilaktorijā (tā bija 
iestāde, kur VEF darbinieki varēja 
atpūsties, tur bija dažādas veselī-
bas aprūpes procedūras). Mums 
tur ierādīja istabiņas tāpēc, ka es 
angļu valodu mācīju ne tikai uni-
versitātes studentiem, bet arī VEF 
augstākajai vadībai, tostarp Jurim 
Bindem, kuŗš nu ir ilggadējs LMT 
telekomūnikāciju uzņēmuma va -
dītājs. Angļu valodu arī mācīju 
Tautas frontes ļaudīm, vispār LTF 
mītne Vecpilsētā man bija kā otrās 
mājas. Jau pirmajā dienā Rīgā   
mēs ar mammu turp aizgājām, 
satikām Sarmīti Ēlerti, kuŗa tolaik 
bija LTF informācijas daļas vadī-
tāja, un pavaicājām, kā varam pa -

Trimdas bērnubērns Kārlis Streips
līdzēt. Mūs tūdaļ pat nolika pie 
dažādu preses relīžu un cita veida 
dokumentu tulkošanas. Mamma 
Rīgā nodzīvoja vien  pāris mē  ne -
š u, tad  devās atpakaļ uz Ameriku. 

Ai, kāda togad bija aizņemtība! 
Man katru dienu bija trīs, četras, 
piecas, sešas lekcijas universitātē 
un citur, Tautas frontē es ne tikai 
tulkoju tekstus, bet arī piedalījos 
valdes sēdēs, palīdzēju veidot LTF 
apkārtrakstu Atmoda un tās angļu 
valodas versiju, ko rediģēja mana 
laba draudzene no Kanadas Sar-
ma Dindzāne. 

Jāteic, mana klātbūtne Latvijā 
bija zināmā mērā ironiska. Proti,  
savulaik es mācījos Minsteres lat-
viešu ģimnazijā Vācijā, un kādu-
dien tur bija paneļdiskusija par 
jautājumu, kas notiktu, ja Latvija 
rīt atgūtu savu neatkarību? Tas 
bija 1978. gadā, tātad ilgi pirms 
Michaila Gorbačova. Es paudu 
uz  skatu, ja tas tā notiktu, tad no 
Rietumiem Latvijā atgrieztos ļoti 
maz cilvēku ‒ kā nekā cilvēkiem ir 
darbs, māja, ģimene, bērni skolā 
un viss pārējais, vai tad viņi varēs 
tā pēkšņi pārcelties uz Latviju? 
Pārējie diskusijas dalībnieki mani 
kārtīgi nostrostēja par patriotis -
ma un latviskuma trūkumu, bet 
galu galā nudien biju viens no 
pirmajiem Rietumu latviešiem, 
kuŗi pārcēlās uz dzīvi tēvzemē, 
turklāt ‒ man izrādījās taisnība, jo 
visai maz latviešu no citām pa -
saules malām ir pārcēlušies uz 
dzimteni, krietni lielāks skaits pē -
dējos gados ir “piesitis pēdu” un 
emigrējis citur.

Liels notikums manā dzīvē  bija 
1990. gada 4. maijs, kad Latvijas 
PSR Augstākā padome pieņēma 
neatkarības atjaunošanas dekla rā-
ciju. Mans uzdevums bija tulkot 
ārvalstu žurnālistiem, kuŗi kuplā 
skaitā bija sapulcējušies Augstākās 
padomes namā. Atceros, kad sā -
kās balsojums, katram deputātam 
savu balsojumu paziņojot atse viš-
ķi, es arvien stingrāk un stingrāk 
raudzījos grīdsegā, zinādams, ja   
es ar kādu saskatīšos, tad rau dā-
šana būs neizbēgama ‒ tik trium-
fāls bija tas mirklis. Rezolūcija bija 
pieņemta, un mēs visi iegājām 
sēžu zālē un dziedājām “Dievs, 
svētī Latviju!”,  vai, pareizāk sakot, 
citi dziedāja, es raudāju. Man ar 
“Dievs, svētī Latviju!” vienmēr ir 
bijis sarežģīti. Tā gada laikā gāju 
Doma baznīcā, un, kad dievkal-
pojuma laikā no mācītāja atska-
nēja vārdi: “Dievs, svētī Latviju!”, 
kad ieskanējās Doma ērģeles un 
baznīcēni dziedāja, es biju maza 
nelaimes čupiņa uz grīdas...

Pāris mēnešu pēc 4. maija es 
atgriezos Amerikā ar tādu zaldāta 
apziņu – termiņš nokalpots, dzī-
vo sim tālāk. Iestājos maģistratūrā 
Merilendas universitātē ar domu 
kļūt par žurnālistikas profesoru. 
Taču tajā laikā pusslodzes darbs 
man bija Amerikas latviešu apvie-
nībā, un 1991. gada janvārī, bari-
kāžu laikā, darbs kļuva par pilnas 
slodzes darbu, jo mēs augu dien-
nakti dežūrējām pie telefona ‒ ja 
nu kāds no Latvijas piezvanīs. 

Brīdī, kad Latvija pilnībā atgu -
va savu neatkarību, biju Amerikā, 
Gaŗ ezera vasaras nometnē un 
skolā, kur tobrīd bija seminārs par 
Latvijas nākotni. Ai, kāds mums 

visiem bija prieks! Pāris nedēļu 
pēc tam kopā ar  Pasaules brīvo 
latviešu apvienības priekšnieku 
Gu   nāru Meierovicu devāmies uz 
Maskavu, kur notika Eiropas Dro-
šības un sadarbības organizācijas 
apspriede. No liela attāluma re -
dzēju pašu Michailu Gorbačovu.

Rīgā mans uzdevums bija atrast 
biroja telpas PBLA birojam Lat vi-
jā. Biju paredzējis, ka Latvijā bū  šu 
augstākais pāris nedēļu. Kā  du - 
dien devos uz Latvijas Ārlietu mi -
nistriju Vecrīgā, kur tagad ir Dā -
nijas vēstniecība. Sarunā ar to  rei-
zējo ārlietu ministru Jāni Jurkā - 
nu bildu, ka Amerikā es gribētu 
atgriezties maģistratūrā, un vai 

var būt es uz pusslodzi varētu strā-
dāt Latvijas vēstniecībā Vašing-
tonā? Ministrs atbildēja apstip ri-
noši, bet vispirms būšot jāpavada 
pāris mēnešu ministrijā, mācoties 
par diplomātiju. Kādu brīdi pa -
domāju un tad teicu ‒ labi. Pie-
zvanīju uz Amerikas latviešu ap -
vienību un uz dzīvokli, kuŗā to -
brīd mitinājos, pateicu, ka vēl pā -
ris mēnešu būšu Latvijā. Taču 
ministrijas ļaudis aicināja mani 
palikt te pavisam. Te taču ir daudz 
svarīgāks darbs nekā ārpasaulē! 
Sākumā šaubījos, bet pēc pāris 
mēnešiem atkal pateicu  ‒ labi. 

Mantas sakravāju konteinerā   
uz Latviju, tās Rīgā pienāca pēc 
pusgada. Savu automašīnu es aiz-
vedu atpakaļ uz Čikāgu un atde -
vu ģimenei. Mammas tobrīd vairs 
nebija starp dzīvajiem, mammai 
bija tikai 54 gadi, kad nomira.   
Bēres notika svētā Jāņa baznīcā 
Rīgā, kur savulaik mamma bija 
kristīta. Apglabāta viņa ir Slokā, 
kur dzī voja viņas tēvs un vectēvs, 
kuŗš, starp citu, bija Slokas pilsētas 
ve  cākais. Gadu pirms viņas bērēm 
mēs ar Žubīti Slokas kapsētā de -
vāmies meklēt vecvecvecāku ka -

pa vietu, mums izdevās to atrast, 
uzstādīt pieminekli. Mamma ta -
gad guļ pie saviem senčiem. Mans 
tēvs Laimonis Streips pēc mam-
mas nāves atgriezās Latvijā un  
dzī voja, cepuri kuldams ar savu 
Ame  rikas pensiju līdz 2003. ga -
dam, kad arī beidzās viņa mūža 
ceļš. 

Es abus vecākus mīļi pieminu, 
un kā gan citādi ‒ bez viņiem es 
nemūžam nebūtu tas cilvēks, kuŗš 
var dzīvot un strādāt Latvijā. Mā -
jās mēs allaž runājām tikai un 
vienīgi latviešu valodā. Kad piecu 
gadu vecumā sāku iet bērnudār -
zā, audzinātāja bija šokā par tādu 
bērnu, kuŗš ne tikai neprata angļu 

valodu, bet runāja svešā valodā, 
par kuŗu viņa, visticamāk, nezi-
nāja neko. Mācījos Čikāgas lat-
viešu Sestdienas skolā, gāju Gaŗ - 
e zera Vasaras vidusskolā, arī Min-
steres ģimnazijā. Latvijā varēju ie -
rasties ar pilnu, tā teikt, latviešu 
valodas bagāžu. Brīdi, kad te iera-
dos, atklāti sakot,  neko daudz par 
Tēvzemi nezināju. Protams, skolā 
mācījāmies Latvijas vēsturi, ģeo-
grafiju un visu pārējo, taču trim-
das latviešiem būtībā vēsture bei-
dzās 1940. gadā, kad notika Lat-
vijas okupācija. Mani vecvecāki 
par Latviju runāja reti un negri - 
 bī  gi ‒ tik liela viņiem bija sāpe    
par dzimtenes pamešanu. Manas 
mam mas māte, Milda Korsts, 
prombraucot nolika atslēdziņu 
zem paklāja koridorā, lai vēlāk 
atkal varētu iekļūt dzīvoklī. Viņai 
pie rokas bija astoņus un divus ga -
dus vecas meitas, vēderā bija tre šā, 
kuŗa piedzima jau Vācijā (kur vi -
ņas vīrs, mans vectētis Vol demārs 
Korsts, visu mūžu itin ži  perīgs bū -
dams, uzdienējās par Ha   navas bēg-
ļu nometnes koman dan tu). Mani 
vecvecāki savu dzim   teni nekad 
vairs neredzēja. 

Ārlietu ministrijā nostrādāju  
ap  mēram pusgadu, kad pie ma - 
nis birojā ieradās divi jaunieši, 
kuŗi paziņoja, ka viņi veido pirmo 
privāto televīzijas kompaniju bi -
jušajā PSRS un vai es gadījumā ne -
gribētu kļūt par tās ziņu nodaļas 
vadītāju. Teicu jā, jo darbs minis -
t rijā man īsti pie sirds negāja. Re -
zul tātā tapa telekanālis NTV-5, 
kuŗu varēja skatīt ļoti ierobežotā 
territorijā, bet kur es nudien izvei-
doju ziņu nodaļu. Diktori bija Ilva 
Liepiņa, kura pēc tam ilgus gadus 
to pašu amatu pildīja Latvijas 
Televīzijas Panorāmā, un Eduards 
Švāns, atslēdznieks no Augstākās 
padomes autobazes, kuŗam bija 

dobja, televīzijas darbam lieliski 
pie mērota balss. NTV-5 es katru 
vakaru vadīju desmit minūšu zi - 
ņu raidījumu angļu valodā, tas  
bija jauki, jo tā galu galā bija mana 
pro fesija. NTV-5 nobankrotēja, 
visi pārgājām uz telekanāli RBS. 
Nobankrotēja arī tas. No visa tā, 
ko esmu darījis Latvijā, visvairāk 
lepojos par to, kā es palīdzēju iz -
veidot mūsdienīgu izpratni par 
televīzijas ziņām. 

“Skats no malas” Latvijas sa -
bied riskajā televīzijā ēterā bija 18 
sezonas. Visu laiku parallēli esmu 
turpinājis darbu Latvijas Univer -
si t ātē, tiesa, vairs ne “svešvalod-
niekos”, bet gan Komūnikāciju 
fakultātē, kur mācu ziņu rak stī-
šanu. 

Daudzus gadus man arī bija 
raidījums vispirms privātā radio-
stacijā, pēcāk Latvijas radio. Pat-
laban joprojām lasu lekcijas augst-
skolā un vadu raidījumu “Vēlais  
ar Streipu” minētajā RīgaTV24. 
Lie  lākoties naudu joprojām pelnu 
kā tulkotājs. Pirmajos gados, kad 
braucu ciemos pie māsām Čikā -
gā, allaž teicu ‒ vēl vienu gadu un 
viss, bet kaut kad, tā ap pagājušā 
gadsimta 90. gadu otro pusi, Rīga 
kļuva par gana kosmopolītisku un 
modernu pilsētu, lai te justos ērti. 
Nu jau daudzu gadu gaŗumā nevis 
pavadu gadu Latvijā un tad pāris 
nedēļas esmu mājās Amerikā, bet 
gan otrādi ‒ pāris nedēļu esmu 
Amerikā, un tad braucu mājās ‒ 
uz Latviju.”

Kārļa Streipa stāstītais man 
lie kas viens no interesantāka-
jiem līdz šim manai topošajai 
grāmatai. 

Kārlis Streips: “Savulaik es mācījos Minste-
res lat viešu ģimnazijā Vācijā, un kādu dien 
tur bija paneļdiskusija par jautājumu, kas 
notiktu, ja Latvija rīt atgūtu savu neat ka-
rī bu? Es paudu uz  skatu, ja tas tā notiktu, tad 
no Rietumiem Latvijā atgrieztos ļoti maz 
cil vēku.”
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KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Ī S Z I Ņ A S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 40) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Talants. 6. 

Tampere. 10. Ezere. 11. 
Lāk  turi. 12. Septiks. 13. Ilo-
ki. 14. Elite. 15. Trose. 16. 
Atis. 19. Sisenis. 23. Kivi. 25. 
Baziliks. 26. Klintene. 27. 
Osis. 29. Saskare. 33. Aras. 
38. Antra. 39. Untas. 40. 
Tukla. 41. Operete. 42. 
Ne  a pole. 43. Tērce. 44. Su -

sliks. 45. Skaista.  
Stateniski. 1. Tallina. 2. Liktori. 

3. “Nauris”. 4. Seineri. 5. Vecaine. 
6. Testeri. 7. Maputu. 8. Epilogi. 
9. Ekscesi. 17. Traps. 18. Sbirs. 
19. Seims. 20. Sesks. 21. Nakra. 
22. Skice. 23. Kūtra. 24. Venta. 
27. Orators. 28. Iltners. 30. Amu-
lets. 31. Katvari. 32. Rasenes. 34. 
Rektors. 35. Slavena. 36. Kadeti. 
37. Atkala. 

Līmeniski. 3. Pilsēta Japānā, 
Kjusju salā. 5. Raiņa memoriā -
lais mūzejs Jēkabpils novadā. 9. 
Tādas, kas satur daudz cietes. 10. 
Sadzīves pakalpojumu sniegšana 
iedzīvotājiem. 11. Cenas samazi-
nājums. 14. Amerikas Kinoaka-
dēmijas balva. 16. Kukaiņēdāju 
kārtas dzīvnieks. 17. Atmaksa. 
18. Ziemāju sējai paredzēti lauki. 
20. Iekārtas radioviļņu uztver ša-
nai un raidīšanai. 24. Dienas 

strādnieki feodālajā Rīgā. 26. 
Sabiedriskās pirtis Senajā Romā. 
27. Ļoti vecas. 28. Organiskās skā-
 bes atvasinājums. 30. Apdzī vota 
vieta Amatas novadā. 31. Monē-
tu un medaļu kollekcionāri. 32. 
Vis  pārējas pārbaudes. 33. Apdzī-
vota vieta Alojas novadā.   

Stateniski. 1. Auduma krāso-
ša nas paņēmiens. 2. Dzīves vie-
tas apzīmējums. 3. Zem ga ļu 
brīvības cīņu vadonis 13. gs. 4. 

Airējami kaŗakuģi līdz 18. 
gs. 6. Gala pār bau dījumi 
vidusskolās. 7. Ma  te  riālā 
palīdzība. 8. Aizsar gājami 
grīšļu dzimtas au gi. 12. 
Krustziežu dzimtas lop -
barības sakņaugs. 13. Dzī-
vas būtnes. 15. Saules si  s-
tēmas planēta. 16. Kopā 
sapīti izolēti vadi. 19. Lie-
tu viešu aktieris (1937). 21. 
Pilsēta Lietuvas ziemeļ -
rie tumos. 22. Iekšēja. 23. 
Valsts Eiropā. 25. Poli gra-
fijas izstrādājums. 28. Ro -
tā jums sieviešu cepurei. 
29. Klusā okeana rūpnie-
ciskas zivis.

Spēlfilma “Bille” ir viena no 16 
filmām, kuŗas tiek veidotas par 
godu Latvijas simtgadei 2018. ga -
  dā. Šī filma ir liels Latvijas kino 
notikums, kas papildinās Latvijas 
kino dārgumu kollekciju un būs 
dāvana visiem latviešiem. 

“Bille” ir aizraujošs stāsts par 
septiņgadīgo meitēnu Billi no 
Grīziņkalna, 30. gadu Rīgā, kas 
balstīts uz slavenās latviešu raks-
tnieces un vienīgās latvietes,  
kuŗa izvirzīta Nobela prēmijai, 
Vizmas Belševicas autobiografi-
ju. Triloģija “Bille” pirmoreiz tika 
publicēta izdevniecībā “Mežā be-
le” Itakā, N.Y., ASV un 90. gados 
kļuva ļoti populāra Latvijā un 
Zviedrijā. Arī citās valstīs V. Bel-
še vica ir latviešu literātūras fa -
vorīte. 

Filmu studijas “DEVIŅI” vei-
dotā ģimenes filma “Bille” vēstīs 
par neizprotamo pieaugušo pa -
sauli no bērna skatījuma, par 
bērnu vēlmi aizbēgt no skarbās 
reālitātes un ģimenes problē - 
m ām, meklējot patvērumu fantā-
zijā. Šis ir arī stāsts par to laiku, 
kad vecmāmiņas bija meitēni un 
gribēja atrast maģisko Leiputriju. 
Filmas režisore ir starptautiski 
pazīstamā Ināra Kolmane, pa -
saulē atzītās un latviešu kopie -
nās pazīstamās dokumentāl fil-
mas “Ručs un Norie” autore. Lo -
mās izcili bērnu aktieri un ap -
balvoti kino aktieri: Rūta Kron-
berga, Artūrs Skrastiņš, Elīna 
Vā  ne, Maija Doveika, Lolita 

Latvijas simtgades spēlfilma “BILLE” par 
Vizmas Belševicas bērnību lūdz jūsu atbalstu

Cau ka, Lilita Ozoliņa. “Bille” būs 
cerību pilns stāsts visām pa  au-
dzēm ikkatrai latviešu ģimenei 
visā pasaulē. 

Līdz šim filma saņēmusi daudz 
atbalsta, tomēr vēl nedaudz pie-
trūkst, lai to pilnībā pabeigtu un 
lai tā nonāktu līdz publikai lai-
kus. Šobrīd norit filmas montāža, 
kuŗai sekos datorgrafikas fāze. 
Šim mērķim radošā komanda 
vāc līdzekļus caur pūļa finan cē-
juma kampaņu. Šeit būs saite,   
lai uzzinātu vairāk un ziedotu: 
www.gofundme.com/helpbillet-
hemovie

Filmas “Bille” komanda būs 
jums ļoti pateicīga par jebkāda 
apjoma ziedojumu. Ziedojumus 

var arī sūtīt tieši filmas vei-
dotājiem, rakstot uz filmu stu -
dijas “Deviņi” pārstāves ASV 
e-pastu marta.enina@gmail.com 
vai sūtot tos uz studijas bankas 
kontu: 

SIA, “Film Studio DEVINI”
VAT LV40003017761
Nordea Bank AB Latvijas filiale
SWIFT code: NDEALV2X
LV58NDEA0000082118156
Lūdzu, atbalstiet šo Latvijas 

simtgades projektu un pārsūtiet 
informāciju par šo kampaņu arī 
citiem. www.gofundme.com/
helpbillethemovie

Marta Mannenbach,
spēlfilmas “Bille” izpildproducente

Rēzeknē no 3. novembŗa līdz 30. decembrim Latgales Kul-
tūrvēstures mūzejā skatāma Zviedrijas tautiešu Marijas Muzi kan-
tes un Dzidras Ciparsones darinātā kollekcija – lelles latviešu 
tautastērpos. Autores no Latvijas devās bēgļu gaitās uz Zviedriju, bet 
Marija līdzi bija paņēmusi arī savu Rucavas tautastērpu. Abas māk-
slinieces latviešu tautastērpos ieģērbušas vairāk nekā 200 leļļu. Pēc 
M. Muzikantes aiziešanas mūžībā viņas dēla Ēvalda ģimene uzticēja 
120 lelles glabāšanā Latvijas vēstniecībai Stokholmā, no kuŗas izstādē 
apskatāmas 30. 

LATVIJAS PASTS izdevis baznīcas reformācijas kustības 500. 
gadadienai veltītu pastmarku “Reformācijai – 500”  200 000 eksem-
plāru tirāžā. Uz tās attēlots baznīcas reformu ideologs, mācītājs, teo-
logs, profesors Mārtiņš Luters un reformācijas kustības aizsācējs 
toreizējās Livonijas pilsētā Rīgā Andreass Knopkens. Pastmarkas 
nominālvērtība ir € 0,85. Izdota arī īpaša aploksne 1500 eksemplāros. 
Abu dizaina autors ir mākslinieks Jānis Strupulis.

Valdība 24. oktobrī atbalstīja 374 600 eiro piešķiršanu Aglonas 
bazilikas komūnikācijas centra renovācijai, kuŗas nepieciešamība 
pamatota ar nākamgad paredzētajām valsts simtgades svinībām, kā 
arī Ministru prezidenta Māra Kučinska uzaicinājumu Romas Katoļu 
baznīcas pāvestam Franciskam piedalīties Vissvētākās Jaunavas Ma -
rijas debesīs uzņemšanas svētkos 2018. gada augustā. 

Cēsu novada domes priekšsēdis Jānis Rozenbergs un būvfirma 
ReRe Grupa parakstījuši līgumu par Cēsu viduslaiku pilsdrupu kā 
vienu no ievērojamākajiem kultūras pieminekļiem Baltijā konser-
vāciju un pils kompleksa rekonstrukcijas projekta īstenošanu. Re  s-
taurācijas darbi norisināsies par Garo Hermani sauktajā Dienvidu   
tornī (15.  gs.). Pilsdrupām piegulošajā territorijā tiks atjaunoti pa  staigu 
celiņi un gājēju tilts, kā arī labiekārtota viduslaiku aktīvitāšu zona. 
Darbus paredzēts pabeigt līdz 2019. gada novembrim. Kopējās izmak-
sas ‒ € 1 374 583, tai skaitā ERAF līdzfinancējums € 950 000 apmērā.

Priekules vidusskolā deviņi 10. klases skolēni šogad uzsākuši 
mācības programmā “Ievirze policijas darbā”, kas izveidota sa -
darbībā ar Valsts policijas koledžu. Ar policista Renata Astrauska 
pedagoģisko talantu vidusskolēni ar prieku apgūs profesionālās 
pamatzināšanas, lai veiksmīgāk iestātos koledžā. Neparasti, ka, pie-
mēram, Arvīds Kurāts speciāli pārcēlās no Rīgas mācīties Priekules 
vidusskolā, lai tagad ar izcilām sekmēm tiktu uzņemts Valsts poli-
cijas koledžā. 

Aizputes vidusskolā notika Kurzemes un Zemgales reģiona 
maz pulku rudens forums, kuŗā piedalījās dalībnieki no 28 maz-
pulkiem. Vispirms mazpulcēni Aizputes tirgū demonstrēja pašu 
izaudzēto ražu un rīkoja loteriju, ko iedzīvotāji uzņēma ar lielu 
atsaucību. Pēc tam bija jāaizstāv projekti par gada laikā paveikto, ko 
izvērtēja ekspertu komanda. Apbalvoti tika ne tikai mazpulcēni, bet 
arī viņu vecāki.

Skrundas novada militārajā pilsētiņā notika taktiskās mācības 
“Mazais Namejs 2017”, kur piedalījās 500 zemessargi, kaŗavīri un 
rezerves kaŗavīri no Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes bataljo - 
n iem un ASV bruņotajiem spēkiem. Lauka taktiskā vingrinājuma 
uzdevumi bija trenēt apakšvienību spējas pildīt uzdevumus atbil -
stoši kaujas apdzīvotā vietā pamatprincipiem.

Maxima Latvija Rīgas zooloģiskajā dārzā 26. oktobrī rīkotajā   
12. Latvijas lielākā ķirbja čempionātā ar izaudzēto 161,5 kg sma -
go milzeni uzvarēja Gundega Neimane no Kuldīgas novada, otro 
vietu ar 160,5 kg ieguva Gatis Badovskis, bet trešo ‒ Daina Badovska 
ar 157,5 kg smagu ķirbi no Skrundas. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Book One is available in paperback and Kindle through Amazon.Com

This first book of a trilogy about two young Latvians starts 
in war-torn Latvia. They, their friends and families face 
three oppressive and horror-filled invasions and occu pa-
tions by the Soviet Union, Germany and the return of the 
Soviet Union. During this chaotic time, they meet, marry 
and have a child, even as they lose their jobs, face 
interrogations, hide from the communists and see friends 
and relatives arrested and exiled. Interspersing historical 
WW II events with personal and  family adventures and 
tragedies, the book provides a bitter but rich tour through 
the three occupations. The book can be very valuable for 
those trying to understand one of the most important 
periods of the 20th Century and what their families went 
through to survive. Appropriate for individuals, book clubs 
and school groups. Book Two will continue their adventures 
as Displaced Persons (DPs) in Germany where they flee 
from Latvia to avoid Communism but leave their families, 
friends, home, life and homeland behind. Book Three sees 
them immigrating to America in the hope of starting a new life.

CHILDREN OF A RAVAGED LAND: A WORLD WAR II STORY
BOOK ONE: THE LATVIA YEARS 1940 TO 1944

A novel based on family memoirs and memories by Gunars Fricsons

Iededz
Phjončhanas spēļu 

olimpisko uguni
24. oktobrī Grieķijā notika 

svinīgā olimpiskās uguns ie -
degšanas ceremonija, aizsākot 
2018. gada Phjončhanas Ziemas 
olimpisko spēļu lāpas stafeti. 
Aizdegšanas ceremonija tradi-
cionāli notika antīko olimpisko 
spēļu mājvietā, Olimpijā, Hēras 
tempļa drupās. Uguni aizdedza 
galvenā priesteriene, ko atvei-
doja grieķu aktrise Katerina 
Lehu, no saules stariem.

Olimpiskās lāpas stafetes pir-
mo posmu tradicionāli veic 
Grieķijas sportists, un šoreiz tas 

gods tika 24 gadus vecajam 
distanču slēpotājam Apostolam 
Angelim, kuŗš jau ir kvalificē-
jies Phjončhanas spēlēm. „Tas 
man ir liels gods, ka esmu 
izvēlēts par pirmo lāpnesi,” sa -
cīja sportists. „Tas patiešām ir 
unikāls moments.” Pirmā lāpas 
nodošana notika, kā ierasts, pie 
moderno olimpisko spēļu ra -
dītāja Pjēra de Kubertēna krū-
šutēla, un stafeti turpināja jau 
nākamās olimpiadas mājvietas 
Korejas pārstāvis, bijušais fut-
bolists Džisuns Parks. Turpmāk 
olimpiskā uguns ceļoja pa Grie-
ķiju, veicot 2129 kilometrus, un 
30. oktobrī ieradās Akropolē. 
Šo astoņu dienu laikā astoņās 
Grieķijas territorijās notika 36 
svinīgās lāpas sagaidīšanas ce -
remonijas un stafetē piedalījās 
505 lāpneši. 31. oktobrī Atēnu 
stadionā olimpiskā uguns tika 
nodota Phjončhanas Olimpisko 

spēļu organizātoriem un sāka 
ceļu uz Koreju, kuŗā ieradīsies 
1. novembrī, lai sāktu 100 die-

nas ilgu stafeti šajā valstī, kas 
beigsies ar galvenās olimpiskās 
lāpas iedegšanu spēļu atklāšanas 
ceremonijā 9. februārī.

Porziņģis sasniedz 
jaunu rekordu

Latvijas basketbola zvaigznes 
Kristapa Porziņģa teicamais 
snie gums un 30 gūtie punkti 
palīdzēja Ņujorkas Knicks ko -

mandai tikt pie pirmā panā-
kuma Nacionālās basketbola 
asociācijas (NBA) sezonā. Knicks 
mājās ar rezultātu 107:86 pār -
spēja Bruklinas Nets basketbo-
listus, tiekot pie pirmās uzva ras 
četrās šosezon aizvadītajās spēlēs.

Porziņģis kļuva par spēles 
varoni, jo guva ne tikai 30 
punktus, bet arī izcīnīja deviņas 
atlēkušās bumbas un bloķēja 
trīs metienus. Latvietim tikai 
nedaudz pietrūka līdz sezonas 
otrajam double-double, trešo 
reizi sezonā spēli beidza ar 
vismaz 30 gūtajiem punktiem.

Nākamajā spēlē Porziņģis 
NBA meistarsacīkšu spēlē guva 
38 punktus, kas ir jauns viņa 
karjēras rezultātīvitātes rekords.  
Knicks savā laukumā ar 116:110 
(35:25, 30:18, 19:38, 32:29) pie  -
veica Denveras Nuggets, izcīnot 
trešo uzvaru pēc kārtas. Por-
ziņģa iepriekšējais rezultātī vi-
tātes rekords tika sasniegts 
pagājušā gada novembrī, kad 
viņš iemeta 35 punktus spēlē 
pret Detroitas Pistons.

Skeletonisti trenējas 
Phjončhanā

Nākamo Ziemas olimpisko spē -

Olimpiskā trase

ļu vietā trenējas vairāku sporta 
veidu pārstāvji. To vidū ir arī Lat-
 vijas pārstāvji. Pēc viņu teiktā, 
laika pstākļi Phjončhanā radī-
juši problēmas trases sa  ga tavo-
tājiem. Dienas ir saulainas un sil-
tas, gaisa temperātūra uzkāpj līdz 
+16 gradiem, toties naktis gan ir 
vēsas. Trasi pēc pagājušā pa  va-
saŗa treniņiem var turpināt iepa-
zīt un arī pa  vērot, kā ar virāžu 
ieskicēšanu sekmējas konkuren-
tiem. Poten ciālais galvenais kon  -
kurents gan treniņos nepie da lī-
jās. Ko  rejietis Sunbins Juns, iz -
mantojot mājinieka priekšro cī-
bas, tre  niņbraucienus jau ir vei cis 
un gatavoties sezonai ir pār  brau-
cis uz Ziemeļameriku, kur sāk -
sies Pasaules kausa izcīņas sezona.

Pēc Latvijas skeletonistu tre-
neŗa Michaila Archipova sa  cītā, 
Martinam un Tomasam Du -
kuriem trases grūtās – devītās 
virāžas izbraukšana lielas prob-
lēmas nesagādājot, bet Leldei 
Priedulēnai pēc tam ātrums sa -
mazinoties. Vispār ar šo virāžu 
cīnoties visi treniņu dalībnieki. 
Treniņbraucienos redzams arī 
brāļu Dukuru sīvākais kon ku-
rents krievs Tregubovs un Vā -
cijas skeletonisti. Viņi neesot tik 
ātri kā savās trasēs.
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JANIS ZAMELIS
Dzimis 1937. gada 14. augustā Rīgā, Latvijā,

miris 2017. gada 20. oktobrī Everettā, Vašingtonas pav., ASV

Dieva miera aizgājusi

GUNA ZĪVERTS
Dzimusi 1928. gada 12. oktobrī Kuldīgā,

mirusi 2017. gada 11. oktobrī Deitonā, Ohaijo

Viņsaulē aizgājis
Agrākais Latvju Dievtuŗu Sadraudzes vadonis

Dipl. Ing. kultūrantropologs, etnolingvists

JĀNIS RADVILS PALIEPA 
(ALENES JĀNIS)
30.04.1921 – 22.09.2017

GUNĀRS SKAISTLAUKS
dzimis 1924. gada 28. decembrī Rīgā,

miris 2017. gada 24. oktobrī, Aff alterbachā, Vācijā

Mīļā piemiņa paturēs
MEITA, DĒLS, MĀSA UN BRĀĻI, UN VIŅU ĢIMENES

ALDIS, PĒTERIS UN PAULIS KOPSTRĀDNIEKI PIE UPENIKIEM

Par viņu sēro un mīlestībā piemin
VĪRS LEONĪDS ZĪVERTS, DĒLI ANDREW UN VICTORS AR ĢIMENĒM

UN DEITONAS EV. LUT. DRAUDZE

Sēro
LATVJU DIEVTUŖU SADRAUDZE

BURTNIEKU DRAUDZE
PIEMARES DRAUDZE

Sēro
MEITA INĀRA AR JARO, MEITA INDRA AR MARTIN

MAZBĒRNI LISA UN LARS, DRAUGI UN DRAUDZES LOCEKĻI
GUNĀRU SKAISTLAUKU PIEMIN LATVIJAS EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS BAZNĪCAS

ĀRPUS LATVIJAS ARCHIBĪSKAPE, VIRSVALDE UN LATVIEŠU EV. LUT. BAZNĪCA VĀCIJĀ PATEICĪBĀ 
PAR VIŅA ILGGADĒJO KALPOŠANU VIRSVALDĒ

S A R Ī K O J U M I

Sit tibi terra levis…

Pie rokas ņem un vadi,
Kungs, mani pats 

Brīdi laiku man dzīvot,
Nedzīvot saules mūžu;
Ūdeņami, akmeņami - 
Tiem dzīvoti saules mūžu. 

“Svētīgi mirušie, kas mirst iekš Tā Kunga no šā brīža. Tiešām, saka Gars, lai tie
Atdusas no savām pūlēm, jo viņu darbi tos pavadīs.” (Jņ. Atkl. 14:13)

Esi uzticīgs līdz nāvei,
Tad tev vainags reiz būs dots:
Mirdams nemantosi nāvi,
 Iesi Dieva apgarots.” (A. Vecmanis)

19.novembrī 11:30 (pēc Dievk.) 
Valsts svētku sarīkojums. Savie-
sīga daļa ar mielastu. Uzrunu 
teiks mūziķis Juris Ķeniņš, 
dziedās ’’Siguldas balsis’’. Sekos 
svētku koncerts: Juris Ķeniņš-
čells, Kārlis Jurisons - klavieres. 
Visi laipni aicināti!

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 9th Ave N, 
St.Petersburg FL 33713).

4.novembrī 16:00 Mārtiņu va -
kars – sezonas atklāšanas sarī-
kojums. Jaunums – Rudens ce -
puŗu balle! Visi vakara viesi tiek 
lūgti ierasties cepurēs ar krā sai-
niem rudenīgiem rotājumiem. 
Neskatotiees uz to, ka mūsu izcilā 
saimniece Mārīte Rubīns mie-
lastam klās auksto galdu, visām 
citām saimniecēm būs iespēja 
piedalīties īpašā konkursā – Ru -
dens gardākais ēdiens. Sāciet 
gatavoties šim konkursam!

Par rudenīgām izdarībām visa 
vakara gaŗumā gādās Daču 
duets – Hohlova un Nebare, par 
deju mūziku un dziedāšanu rū -
pēsies maestro Ilmārs Dzenis, 
iespējams, ar palīgiem. Varēs arī 
laimēt 3 lieliskus dāvanu grozus! 
Ieejas zied., sākot ar $20.

7.novembrī 10:00 Biedrības 
val  des sēde.

11.novembrī 14:00 Lāčplēša 
dienai veltīts pasākums, ko rīko 
DV. Tiks rādīta filma par Kursas 
vidusskolas izlaiduma program-
mu. Kafija un cepumi. Visi laipni 
aicināti! Ieejas zied., sākot ar $5.

18.novembrī 12:00 Latvijas 
Valsts dibināšanas 99.gadadie-
nai veltīts svinīgs sarīkojums – 
Pieci stāsti par Latviju. Stāsti 
mīsies ar mūzikāliem priekš ne-
sumiem, kuŗus sniegs Kanaku 
ansamblis, Vladimirs Hohlovs 
un Aleksandra Rituma.

Pēc svinīgās daļas uz Latvijas 
veiksmi un panākumiem varēs 
iedzert pa glāzei vīna un baudīt 
mūsu saimnieču ceptos kliņ ģeŗus.

Visi, kas vēlēsies turpināt svinēt 
Latvijas dzimšanas dienu, kā arī 
tie, kam nebija iespējas piedalīties 
svinīgajā pasākumā, tiek aicināti 
šai pašā dienā 18.novembrī 16:00 
uz Fort De Soto parka nojumi 
#15 uz brīvdabas sarīkojumu: 
Mīlestība mūsu Latvijai!

Kopējam mielastam līdzi jā  ņem 
groziņi, katram pašam jārūpējās 
par atspirdzinošiem dzērieniem. 
Paredzēta arī savstarpēja apdā vi-
nāšanās ar latviskām (arī paš da-
rinātām) dāvaniņām. Neaiz mir-
stiet tādas sagādāt! 

Lai būtu ērti pavadīt vakaru 
parkā, katram līdzi jāņem plūd-
males krēsls. Brīvdabas sarī ko-
jums ir bez maksas, bet jāatceras, 
ka par iebraukšanu parkā jā -
maksā $5 par katru automašīnu.

Ja kādam būtu sarežģījumi ar 
nokļūšanu parkā, pēc palīdzības 
var griezties pie sarīkojumu va -
dītājas Daces Hohlovas, tālr: 
727-479-8026, kuŗa mēģinās no -
kārtot transporta jautājumus.

Lai mums visiem jauki svētki!
TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232- 5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr: 617-232-
5994. Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com.Runas stundas 
trešdienās 10:00 – 15:00, piekt-
dienās 16:00 – 18:00. Dievk. no -
tiek 11:00.

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi-
 cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; E-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/
Č i k ā g a s - C i ā n a s - d r a u  -
dze-255043897965234. Diev k. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega Pui -
dza, tālr.birojā: 773-736-1295; 
mājās: 708-453-0534, E-pasts: 
puidza@yahoo.com 

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pē -
teŗa dr: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
Dr. pr. Uldis Pūliņš. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, La  ke-
wood, CO 80226). Dievk. notiek 
svētdienās 9:30. Pēc Dievk. sa -
draudzība. Trešdienās 17:00 Bī -
beles stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 13:00 
mācītāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile Road, 
Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdie nās 10:00. 
19.novembrī Valsts svētku Dievk. 
ar dievg. 26.no  vembrī Mirušo 
piemiņas dienas Dievk. ar dievg. 
Nodarbības bērniem.

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
Dievk. visi lūgti pie kafijas galda! 
19.novembrī Dievk.

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Ave, Los Angeles CA 90039).
Dievk. notiek 11:00. 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī bas 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con-
gregational Parish of Norton (2 W 
Main St, Norton, MA 02766). 
Svētdienās 11:00 Dievk. ar dievg. 
Kalpo mācītājs Dr. Jānis Keggi, 

Pēc 68 skaistiem kopā pavadītiem gadiem mans dzīves 

draugs BRUNO BAUMANIS aizgāja mūžībā

Skumjās
SIEVA DAINA

 SĒRO ARĪ DĒLS BRUNO JR. UN MAZBĒRNI KĀRLIS UN LAILAes jau eju, eju lēnām pretī Tev,
un Tu gaidot, gaidot atplet rokas pretī man…
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D I E V K A L P O J U M I

Dieva mierā aizgājis mīļais laulātais draugs, mūsu tēvs,
vectēvs, svainis un radinieks

Dr. EDUARDS UPENIEKS
Dzimis 1920. gada 10. decembrī Šķilteros, Vārkavas pagastā,

miris 2017. gada 6. oktobrī Toronto, Kanadā

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā bērnības draudzene un Krustmāte Gitiņa

GITA ZANDBERGS,
dzim. JUŠKEVICS-DĀLE
Dzimusi 1945. gada 25. janvārī Vācijā,

mirusi 2017. gada 11. oktobrī Sarnia, Canada

Mūžībā aizgājis
mūsu tuvais draugs un krusttēvs

GUNĀRS BIRKERTS

Pēc viņa sēro un mīļā piemiņā paturēs
SIEVA REGĪNA, BĒRNI MARGARETA, RICHARDS UN BEATRISE

MAZBĒRNI NATĀLIJA, REBEKA, ĀDAMS, ALEKSANDRS
BENJĀMIŅŠ, LŪKAS UN ADRIJĀNS

AIVARS, BRIGITA UN ĒRIKS JERUMAŅI
MĀRĪTE UN IVARS RUBINS

SILVIJA UN GERARDS MORAN
DR. LŪCIJA ZIRNIS

Viņu mīļā piemiņā vienmēr paturēs
AUSTRA+JURIS VEIDIŅI ANDOVER, MA

KRUSTMEITA KATRĪNA VEIDIŅŠ
AR NATE MAC MILLEN BOSTON, MA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
AUGUSTA GRAŠA ĢIMENE

Mūsu mīļais novada un draudzes darbinieks

VALDIS LĪVIŅŠ
Dzimis 1922. gada 20. novembrī Alūksnē, Latvijā,

miris 2017. gada 20. februārī Longview, WA, ASV

Mīļā piemiņā viņu paturēs
ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES

LONGAILENDAS NOVADS

Mūžīgo mieru
dodi, Kungs, viņam…

Tās dienas mirdzošās un skaistās,
No bērnības kas nāk mums līdz…
(Dziesma # 459)

draudzes sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Māc. Ieva Dzelz-
galvis. Dievk. notiek 11:00. 

Vilmingtonā (Good Shepherd 
bazn. 1530 Foulk Rd- Rt.261) 
15:00. 5.novembrī Dievk. 12.no -
vembrī Dievk. ar Sv.vak. 19.no -
vembrī Ekumēniskais Valsts 
svētku Dievk.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra-
ham. Dievk. notiek 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds. 5.novembrī 
Dievk. angļu valodā. 12.novem-
brī Dievk. ar dievg. 15.novembrī 
11:00 Bībeles stunda Kalamazū. 
19.novembrī Valsts svētku Dievk. 
KLB rīkotais Valsts svētku akts.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svēt die-
nās 14:30. Bībeles stundas no -
tiek 10:00 katra mēneša otrajā 
un ceturtajā trešdienā.

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. dr.: 
(3300 C St, Lincoln NE 68510). 
Māc. Gija Galiņa, tālr.: 402-475-
8106. Dr.pr. Kārlis In  drik sons, tālr.: 
402-438-3036. Dievk. notiek 1.
un 4.svētdienā 10:00. 2.svētd. 
Dievk. angļu valodā. Pensionāru 
saiets katrā otrajā ceturtdienā. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape Lauma 
Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. Sandra Kalve, tālr.: 414-
258-8070. Dievk. notiek svēt-
die nās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas latv.
ev.lut.dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Dievk. 
sākas 10:00. Pēc Dievk. sa  drau-
dzība. 5.novembrī Dievk. 12.no -
vembrī Dievk. ar Sv.vak. 16.no -
vembrī 11:00 Bībeles stunda. 
18.novembrī 17:00 Valsts svētku 
balle. 19.novembrī Dievk., koris.

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: Trinity Latvian Church 
(P.O. Box 39, Station NDG, 
Montreal QC H4A 3P7), tālr.: 
514-992-9700. Dievk. vada dr. pr. 
Jānis Mateus un Māc.Zvirgzds. 
tālr.: 514-481-2530, e-pasts: prez@
draudze.org. 

Valdes sēdes notiek ceturt-
dienās 19:00.

5.novembrī 13:30 Dievk. Centrā. 
11.novembrī 16:00 Valsts dibi-
nā šanas svinīga atcere Centrā.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Draudzes diev-
nams (12 Gates Ave, East Brun-
swick, NJ). Māc. Ieva Pušmu cāne- 
Kineyko, tālr.: 908-638-1101, 
e-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com 12.novembrī 13:30 
Mirušo piemiņas dienas Dievk. 
ar dievg. 19.novembrī 13:00 Svēt-
brīdis un LV svētku sarīkojums 
Priedainē.

• Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 
Atonement Lutheran Church (1900 
Westfall Rd, Rochester NY 14450). 
Dievk. notiek 14:00. Diakone 
Linda Sniedze-Taggart. 18.no -
vembrī Latvijas Valsts dibinā ša-
nas svētku Dievk. Sekos sarīko-
jums. Lūgti groziņi.

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
Dievk. notiek 12:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 4.novembrī Lat vi-
jas Valsts dibināšanas atceres 
Dievk. Svētku programma sarī-
ko jumu telpās: uzstāsies grupa 
„4 vienā” no Latvijas. Pusdienas. 
Ieeja par ziedojumiem.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc Dievk. sa  iets 
ar groziņiem. Māc. A. Kalniņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
s e a t t l e l a t v i a n c h u r c h . o r g 
5.no      vem   brī Dievk. ar dievg. 

• Skenktedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur-
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
19.novembrī 14:00 Lat vija Valsts 
dibināšanas svētku un Mirušo 
piemiņas Dievk., Dz.grām.

• St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Dievk. notiek 14:00 Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707), kā arī Biedrības namā. 
Bībeles stundas notiek Bied rī-
bas namā 11:00. Māc. Aivars 
Pelds, tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. 
Aija Norbergs, tālr.: 727-367-
6001. Katrs 1. svētdienas Dievk. 
notiek Biedrības namā plkst. 
14:00. 3.novembrī 11:00 drau-
dzes valdes sēde. 5.novembrī 
Dievk. Biedrības namā. 12.no -
vembrī Bībeles stunda.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121), 
tālr.: 301-251-4151, e-pasts: dc -
draudze@gmil.com Info: www.
dcdraudze.org Mācītāja prāv. 
Anita Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: macani-
tavp@gmail.com, dr. pr. Jānis 
Vītols, tālr.: 703-264-0089. Svēt-
dienās: 9:15 Latviešu skola. 10:00 
Zaķīši. Dievk. notiek 11:00. Ka -
fijas galds. 4.novembrī 8:30 drau-
dzes rīkotais gadskārtējais UTENIS! 
Info:Ināra Apine, tālr.:703-790-
0833, e-pasts: inarazaiga@yahoo.
com. Dace Zalmane, tālr.: 703-
442-8458, e-pasts: dzalmanis@
yahoo.com 

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais 
– SVĒTDIENĀS! Kārtējam 
avīzes numuram ziņas uz redak-
ciju tiek nosūtītas PIRMDIENĀS.

Mūžībā aizgājis mūsu labais draugs

BRUNO BAUMANIS
1921.III.23 - 2017.X.26

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MĀRIS UN MĀRA PRĀVS

Viss nāk un aiziet tālumā...
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

 TRIO Šmite Rancāne Cinkuss viesturneja 
Ziemeļamerikā 2017. gadā

Turneju atbalsta Kultūras ministrija caur PBLA un ALA

MINEAPOLĒ – piektdien, 3. nov., plkst. 19:00
Mineapoles  latviešu draudzes nama lielajā zālē,  3152 - 17th Ave. S.
Rīko Latviešu organizāciju apveinība Minesotā (LOAM ) –
Maija Zaeska 763 972-2521

ČIKĀGĀ – sestdien, 4. nov., plkst. 15:00
Čikāgas Ciānas draudzes namā, 6551 W Montrose Ave
Rīko Čikāgas latviešu biedrība – Armands Birkens 773 251– 2849

KALAMAZŪ – svētdien, 5. nov., plkst. 19:00
100 Cherry Hill St. Kalamazoo, MI 49006
Rīko Kalamazū latviešu biedrība – Maira Bundža 269 349-8551

ŅUJORKĀ – sestdien, 11. nov., plkst. 19:00
Igauņu namā, 243 East 34th St.
Rīko Ņujorkas latviešu organizāciju padome un Latvijas pastāvīgā 
pārstāvniecība Apvienoto Nāciju organizācijā –
Anita Bataraga 201 788 5315

BOSTONĀ – svētdien, 12. nov., plkst. 14:00
Trimdas draudzes zālē - 58 Irving St. Brookline, MA 
Rīko Amerikas latviešu tautiskā savienība (ALTS) –
Gita Ligure 508 369-8316

KLĪVLANDĒ – trešdien, 15. nov., plkst. 19:00
Latviešu draudzes namā – 1385 Andrews Ave, Lakewood, OH
Rīko Klīvlandes Latviešu biedrība – Haralds Mazzariņš 330 467 7830

TORONTO* – sestdien, 18. nov., plkst. 19:00
Kanādas Latviešu Centrā – 4 Credit Union Dr. Toronto, Ont.
Rīko Kanādas latviešu centrs Toronto – Alberts Upeslācis 416 222-4021

PRIEDAINE* - svētdien, 19. nov., plkst. 13:00
Priedainē – 1017 Hwy 33, Freehold, NJ  
Rīko Ņūdžersijas latviešu biedrība – Jānis Students 732 836-9750
*daļa no Valsts svētku akta

Turneju rīko Latviešu kultūras biedrība TILTS
sadarbībā ar vietējām organizācijām.  

Ar jaunām 
kamanām

Gatavojoties Ziemas olimpis-
kajām spēlēm Phjončhanā, mūsu 
bobslejistu izlases komanda par 
200 tūkstošiem eiro iegādājusies 
prototipus divām četrinieka ka -
manām, kuŗās vācieši ar pilotiem 
Frančesko Frīdrichu un Johan-
nesu Lochneru iepriekšējās sezo-
nas pasaules meistarsacīkstēs iz -
cīnīja zelta un bronzas medaļas, 
kā arī Frīdricha divnieka proto-
tipu. Bobslejisti olimpisko se  zo-
nu sāks novembŗa otrajā nedēļā 
ASV, Leikplesidā. Preses konfe-
rencē Latvijas Bobsleja un skele-
tona federācijas ģenerālsekretārs 
Zintis Ekmanis sacīja: „Valsts 
mūs šajā pavasarī uzklausīja un 
piešķīra līdzekļus technikas at -
jaunošanai. Ir iegādāti trīs jauni 
bobi. Pirmās sajūtas ir, ka pirku-
mi sevi attaisnojuši. Ceru, tas būs 
milzīgs ieguvums olimpiskajām 
spēlēm. Tiesa, visu parādīs re  zul-
tāti sacensībās. Visas mūsu vaja-
dzības tika apmierinātas teju 
100% apmērā. Paldies valdībai.”

Latvijai  apsolīts 
Pasaules kausa 

posms bobslejā un 
skeletonā

Sagaidāms, ka Latvija un Si  gul-
das trase Pasaules kausa izcīņas 
kalendārā varētu ienākt pēc-

olimpiskajā, 2018./2019. gada se -
zonā, uzskata Latvijas Bobsleja 
un skeletona federācija (LBSF).

Zintis Ekmanis (pa kreisi) un 
Jānis Kols

Pirmssezonas preses konfe-
rencē LBSF vadība norādīja, ka 
Latvijas iekļaušanās bobsleja un 
skeletona sacensību „elitē” ir ar 
ļoti lielu varbūtību, taču jau 
laicīgi bija zināms, ka tas neno-
tiks olimpiskajā sezonā. „Apsolīts 
ir visaugstākajā līmenī, bet mēs 
gaidām rakstisku apstiprinājumu 
no starptautiskās federācijas,” sa -
cīja LBSF ģenerālsekretārs Zintis 
Ekmanis. „Mums jau laikus pa -
tei ca, ka šajā sezonā sakarā ar div -
kāršu Korejas apmeklējumu – tre -
niņu nedēļa un olimpiskās spēles – 
un trim posmiem Ziemeļ ame-
rikā, loģistika kļuva neiespējama, 
lai aizvadītu Pasaules kausa iz -
cīņu Latvijā.” „Latvija pašreiz ir 
ļoti nopietna kandidāte uz Pa -
sau les kausa izcīņas posma rīko-
šanu skeletonā un bobsleja div-
niekiem 2018./2019. gada sezo nā. 
Gaidām oficiālu IBSF atzinumu, 
apstiprinājuma vēstuli, lai varētu 
uzsākt darbu. Tā būs kārtējā ie -
spēja apliecināt savu varējumu 

arī mājās, populārizēt sportu un 
piesaistīt skatītājus,” norāda 
LBSF prezidents Jānis Kols.

Bricis pretendēs uz 
dalību savās 

septītajās 
olimpiskajās spēlēs
47 gadus vecais Latvijas biatlo-

nists Ilmārs Bricis kā sportists 
kandidēs uz vietu Latvijas ko -
mandā 2018. gada Phjončhanas 
Ziemas olimpiskajās spēlēs, kas 
viņam var kļūt jau par septītajām 
karjērā.

Kopš pagājušās sezonas izska-
ņas Briča statuss nebija līdz ga  lam 
skaidrs. Pagājušajā sezonā viņš 
piedalījās sacensībās kā sportists 
un vienlaikus bija arī Latvijas 
labākās biatlonistes Baibas Ben-
dikas treneris. Pēc sezonas kļuva 
zināms, ka izlases galvenā treneŗa 
amatā nepaliks Vitālijs Urbano-
vičs, tādējādi bija runas, ka tieši 
Bricis olimpiskajā sezonā varētu 
stāties viņa vietā. Taču Bricis 
vasarā un rudenī turpināja 
braukt uz nometnēm kopā ar 
Bendiku, tādējādi nevarēja piln-
vērtīgi ieņemt izlases galvenā tre-
 neŗa amatu. Latvijai vīriešu biat-
lona sacensībās ir divas dalīb-
nieku vietas. Skaidrs, ka vienu no 
tām aizņems Rastorgujevs, bet 
pārējie pieci sportisti līdz pat Pa -
saules kausa izcīņas sestā posma 
pēdējai disciplīnai 21. janvārī 
Antholcā cīnīsies par atlikušo ce -
ļazīmi. Pagājušajā sezonā otrais 
aiz Rastorgujeva bija tieši Bricis. 
Vasarā un rudenī ātrākais bijis 
Oskars Muižnieks, bet vēl kon-
kurenci veidos Daumants Lūsa, 
Roberts Slotiņš un Aleksandrs 
Patrijuks.

Bricis līdz šim startējis sešās 
olimpiskajās spēlēs (1992., 1994., 
1998., 2002., 2006. un 2010. gadā). 
Lielākie sasniegumi olimpiadā 
viņam ir ceturtā vieta iedzīšanā 
2006. gada Turīnā un piektā vieta 
20 kilometru klasikā 1998. gadā 
Nagano. Pagājušajā sezonā Bricim 
labākais rezultāts bija 44. vieta 
sprintā Pasaules kausa izcīņas 
posmā Rūpoldingā. „Bricis pre -
tendēs uz dalību olimpiskajās 
spēlēs kā sportists un vienlaikus 
turpinās strādāt par Baibas Ben-
dikas treneri,” pašreizējo situāciju 
portālam Sportacentrs.com skaid-
roja Latvijas Biatlona federācijas 
(LBF) ģenerālsekretārs Gundars 
Upenieks.

Ostapenko karjēras 
labāko sezonu 

pabeidz ar uzvaru
Pasaules spēcīgāko sieviešu 

tenisa turnīrā Singapūrā Aļona 
Ostapenko otrajā spēlē trīs stun-
das spēkojās ar slaveno ame ri-
kānieti Venusu Viljamsu. Varētu 
teikt, notika paaudžu tikšanās – 
Ostapenko ir 20, Viljamsai – 37 
gadi. Pirmo setu Ostapenko 

zaudēja – 5:7, otro uzvarēja – 7:6 
(7:3), trešo zaudēja – 5:7. Aļona 
atkal parādīja īstas cīnītājas rak-
sturu, trešajā setā no 0:40 pa  nā-
kot 5:4. Tomēr izšķirīgajos brīžos 
Viljamsas lielā pieredze darīja savu.

Latvijas tenisiste Aļona Os   ta-
penko priecājas pēc uzvaras 
sezonas nobeiguma turnīrā 
WTA Finals spēlē pret čechieti 
Karolīnu Plīškovu // FOTO: 
Edgars Su (Reuters)

Pasaules spēcīgākās tenisistes. 
Pēdējā no labās Aļona Ostapenko

WTA sezonas pēdējo turnīru 
Ostapenko beidza ar uzvaru. 
Viņa nākamajā sezonā cer būt 
daudz spēcīgāka, intervijā WTA 
žurnālistiem sacīja pati sportiste. 
Ostapenko ar rezultātu 6:3, 6:1 
pārliecinoši pārspēja čechieti Ka -
rolīnu Plīškovu, kuŗa WTA fi  nāl-
turnīrā pirms tam izcīnīja divas 
uzvaras un garantēja vietu pus fi-
nālā. Savukārt Ostapenko pēc 
zaudējumiem Garvīnei Mugu-
rusai un Venusai Viljamsai vairs 
nevarēja pretendēt uz vietu 
pusfinālā.

finālā, viņam iestājies pārdomu 
posms, par to, ko darīt nākotnē. 
Nu jau pagājuši trīs mēneši –
kādas domas šajā laika periodā 
nodarbinājušas olimpiskā čem-
pio na prātu? „Ļoti reti šajā pos  mā 

„Šodien laukumā devos, lai iz -
baudītu spēli, jo tā bija mana 
pēdējā spēle Singapūrā un šajā 
sezonā. Tas bija lielisks veids, kā 
beigt sezonu,” video intervijā WTA 
pārstāvjiem teica Ostapenko. “Es 
domāju, ka kopumā šonedēļ 
spēlēju labi. Pirmajā spēlē es biju 
nedaudz saspringta, pirmās spē-
les parasti ir grūtākās. Pret Ve -
nusu man nedaudz nepaveicās, 
jo mēs spēlējām trīs stundas. Lai 
arī tajā spēlē zaudēju, es daudz 
iemācījos.” Finālā Vozņacki pār-
spēja Viljamsu 6:4, 6:4. 

Sezonas gaitā Ostapenko sāka 
sadarboties ar treneri Anabellu 
Medinu Garigesu no Spānijas, bet 
Singapūrā viņai palīdzēja savulaik 
spējīgākais tenisists Latvijā Andis 
Juška. Runājot par turp māko 
Ostapenko saka, ka arī nā  kam-
gad galvenā trenere būšot viņas 
mamma.Tikšot izskatītas arī ie  spē-
jas strādāt ar citiem treneriem.

Štromberga 
nākotnes plāni

Divkārtējais olimpiskais čem-
pions BMX riteņbraukšanā Māris 
Štrombergs intervijā Sportacentrs.
com atzina, ka, iespējams, varētu 
izlaist nākamo sezonu, bet at -
griezties sportā 2019. gadā, kad 
sāksies kvalifikācijas cikls Tokijas 
Olimpiskajām spēlēm.

Kopš pasaules meistarsa cīk-
stēm jūlija beigās Rokhilā, kur 
Štrombergs izstājās jau astotdaļ-

ir bijuši brīži, kad domāju – jā -
kāpj uz riteņa un jāatsāk trenēties. 
To varu atzīt. Tāpēc tagad esmu 
tādā kā neierobežota termiņa 
atvaļinājumā. Tas var ilgt gan 
sešus mēnešus, gan 60 gadus.

No otras puses – nav arī tā, ka es 
būtu pieņēmis lēmumu pa  mest 
sportu. Tā arī gluži nav. Vienkārši 
es nevēlos turpināt tā, kā tas bija 
šogad, kad sezonas vidū pavisam 
pazuda motīvācija.” Māris noliedz, 
ka viņam būtu iekšējas bailes pie-
 ņemt lēmumu par karjēras beig-
šanu. „Esmu par to runājis arī ar 
treneri. Redzēsim. Šobrīd ir ļoti 
liela iespējamība, ka nākamgad 
sacensībās nepiedalī šos. Bet, ja 
2019. gadā, kad sāksies kvalifi-
kācija uz Tokijas Olimpiskajām 
spēlēm, man būs vēlēšanās un 
motīvācija, tad varbūt turpināšu.

Grāmatas „Latvijas 
Vieglatlētikas 

vēsture” otrā daļa
Apgāds Jumava laidis klajā An -

 dra Staģa grāmatas „Latvijas vieg -
latlētikas vēsture” otro daļu, kas 
aptver vieglatlētikas attīstību laika 
posmā no 1944. līdz 1991. gadam.

Populārā sporta veida pētnieks un 
statistiķis saistoši stāsta par laiku, 
kad soļoja Ādolfs Liepas kalns, kad 
šķēpu meta Jānis Lūsis, kad pasau-
les rekordu 4x400 m stafetē sasnie-
dza Lilita Zāģere, Anna Dundere, 
Sarmīte Štūla un Ingrīda Barkāne. 
Lasītāji grāmatā sastaps vairāku 
paaudžu apjūs motos – Renāti Lāci, 
Dzidru Le  vicku, Juri Grustiņu 
un daudzus citus mūsu slavenos 
sportistus. Andris Staģis gatavo 
LVV trešo sējumu, kuŗā būs apt-
verts laika posms pēc Latvijas 
neatkarības atjaunošanas.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


